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Dando cumprimento as exigéncias legais e estatutarias relativas a prestacdo de informacdo, vem o Conselho de Administracdo
da Multicare apresentar o Relatério e Contas relativo ao exercicio de 2023.

1.1. Evolu¢ao Macroeconémica

Mercado Mundial

O ano de 2023 ficou marcado por um abrandamento da atividade econémica mundial, tendo-se, simultaneamente, verificado
uma diminuicdo gradual da taxa de inflacdo, devido a politicas monetérias mais restritivas e a normalizagdo dos precos das
matérias-primas. Os efeitos a longo-prazo da pandemia COVID-19, o persistente conflito entre a Rissia e a Ucrania, o significativo
aumento das taxas de juro e a crescente fragmentagdao geoecondmica potenciaram este abrandamento.

Neste enquadramento, previa-se inicialmente um crescimento global de 3,0% em 2023, traduzindo-se assim num decréscimo
de 0,5 p.p. face ao registado em 2022 e posicionado abaixo da média histérica.

Com efeito, na Zona Euro, apds o forte aumento da inflacdo iniciado em 2022, verificou-se o seu abrandamento no decurso
de 2023, sendo expectavel que possa vir a diminuir nos préximos anos, refletindo o efeito de politicas monetarias orientadas
para a reposicdo da estabilidade dos precos. Contudo, as alteracdes climdticas e a continuacdo de confrontos geopoliticos
podem afetar os precos dos alimentos e da energia, potenciando assim a ja referida fragmentacdo geoecondmica suscetivel de
restringir o fluxo de matérias-primas nos mercados, com impactos inflacionistas.

Portugal

Em Portugal, o crescimento econdmico foi perdendo dinamismo a medida que se fizeram sentir os efeitos cumulativos da
inflacdo, o abrandamento na atividade dos principais parceiros comerciais e a maior restritividade das politicas monetarias, na
qual, esta Ultima, implicou um agravamento das condi¢des financeiras na Zona Euro e em Portugal.

Dado este dificil contexto, o PIB portugués registou um crescimento de 2,1% em 2023, abaixo do valor de 6,8% verificado em
2022. Por sua vez, ainflagdo apresentou uma reducdo face ao ano anterior, passando de 8,1%, em 2022, para 5,3% em 2023, em
resultado da moderagdo dos precgos internacionais e da procura decorrente da subida das taxas de juro. Por sua vez, a taxa de
desemprego registou um aumento de 0,5 p.p. face a 2022, fixando-se nos 6,5% em 2023.

1.2. Enquadramento do Setor Segurador

Evolucido do Mercado Segurador Portugués

Em 2023, o mercado segurador portugués registou um valor total de prémios brutos emitidos de 11,8 mil milhdes de euros, um
decréscimo de 2,2% comparativamente ao ano transato, refletindo a evolucdo do segmento Vida (-14,6% para 5,2 mil milhdes
de euros) decorrente do contexto econémico anteriormente referido. Por outro lado, o segmento N&o-Vida continuou a sua
trajetéria de crescimento, tendo registado um montante de prémios brutos emitidos de 6,7 mil milhées de euros, mais 10,1%
que em 2022.
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Mercado Segurador Portugués

2022 6,039 6,043 12,082

N&o Vida

2023 6,651 11,810 B vida

Unidade: milhdes de euros
Fonte: ASF

A diminuicdo da producdo no segmento Vida deveu-se, sobretudo, a componente de Vida Financeiro, em particular, ao nivel da
comercializagcdo dos produtos Unit-Link. Apesar do aumento de taxas de juro, a perda de rendimento provocada pela inflagcdo e
a instabilidade nos mercados financeiros impactou negativamente esta tipologia de produtos financeiros, tal como jd se tinha
verificado em 2022.

Por sua vez, a producdo do segmento Nao-Vida manteve a tendéncia de crescimento, voltando a ganhar maior tracdo quando
comparado com o ano anterior, maioritariamente fruto da recuperagdo da atividade econémica e do contexto inflacionista.

Neste segmento, importa destacar, a evolugcdo positiva registada no Ramo Satde (+16,7%), num momento em que a populagdo
portuguesa esta cada vez mais sensibilizada para a necessidade de complementar os servicos prestados pelo Sistema Nacional
de Saude (SNS). Este crescimento permitiu que o Ramo Salde consolidasse o seu posicionamento como segundo maior ramo
do segmento N&o-Vida, com a producdo de seguro direto a ascender a 1.349 milhdes de euros.

N3io Vida: Prémios Brutos (milhGes de euros)

Prémios Brutos

2022 2023 Var
N3o-Vida 6.039 6.651 10,1%
Automovel 1.966 2.098 6,7%
Saude 1.156 1.349 16,7%
Acidentes de Trabalho 1.074 1.181 9,9%
Incéndio e Outros Danos 1.027 1140 11,0%
Outros 816 882 81%

Fonte: ASF
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2. ANOSSA PERFORMANCE

2.1. Principais Indicadores

480 M€ 35,5%

Total Prémios Emitidos
(Seguro Direto + Resseguro Aceite)

318 M€

Ativo Liquido

12 M€

Resultado Liquido

Quota de Mercado

283

Colaboradores

164 M€

Capitais Proprios

76,9%

Taxa de Sinistralidade
de Resseguro

97,0%

Racio Combinado

71,4%

Rentabilidade dos
Capitais Proprios



2.2. Aspetos Gerais

O contexto econémico de 2023 foi marcado por uma série de desafios e oportunidades para o setor segurador, consequentemente
para a Multicare. Apesar da recuperacdo global em curso apds os impactos da pandemia, as incertezas persistiram devido a
flutuagdes nos mercados financeiros e aos riscos decorrentes dos conflitos geopoliticos.

Ainflacdo, impulsionada por aumentos nos precos de commodities e pressées de custo de producdo sentidos em varios setores,
representou um desafio, por terem aumentado os custos operacionais e, por consequéncia, gerando impacto nas tarifas. Por
outro lado, a crescente consciencializagdo sobre salde e bem-estar das populagdes conduziu a um aumento na procura por
Servicos de Salde, destacando a importancia continua do Seguro de Salde como uma salvaguarda essencial para individuos
e familias. Perante este cendrio, a Multicare manteve presente a estratégia de garantia de uma oferta de produtos e servicos
resilientes e acessiveis, assentes numa gestdo eficiente de modo a garantir a sustentabilidade a longo prazo.

Além destas questdes assistiu-se igualmente a avancos significativos em termos de regulamentacao e inovacao tecnoldgica no
setor segurador. Governos e Autoridades Regulatérias continuaram a emitir legislagcdo destinada a promover a transparéncia, a
equidade e a qualidade, impactando diretamente nas a¢des das seguradoras.

E sabido que as pressées sobre o Sistema Nacional de Satide impactam diretamente nos subsistemas complementares. Sendo
este um sistema de salde universal, predominantemente financiado por impostos, que abrange todos os residentes, os
cuidados de saude primarios e hospitalares sdo providenciados por uma combinacdo de prestadores publicos e privados, com
os médicos de Medicina Geral e Familiar a atuar como guardides dos cuidados especializados e secundarios.

No entanto, nos ultimos anos, Portugal tem vindo a assistir a uma diminuicdo do nimero de individuos registados com um médico
de familia no SNS. Num contexto de aumento de 2,6 % no nimero de pessoas inscritas no sistema publico, entre janeiro de 2020 e
janeiro de 2023, o nimero de inscritos no SNS com médico de familia atribuido diminuiu 5,6 %. Como consequéncia, a propor¢do
da base de utentes portugueses do SNS sem médico de familia atribuido duplicou de 7,5 % para 15 %, o que corresponde a mais
de 1,5 milhdes de individuos.

A principal razdo para este aumento pode ser atribuida a dificuldade do SNS em atrair e reter médicos, os quais acabam por se
transferir para o sector privado, a que se acresce o efeito do envelhecimento da classe com muitos a reformarem-se nos Ultimos
anos.

Como complemento ao SNS, a cobertura dos cuidados com salde é assegurada através de dois canais adicionais, o primeiro
compreendendo vérios subsistemas de salde (publicos e privados) em regimes de seguros que abrangem grupos profissionais
especificos, como os funciondrios publicos, os militares e trabalhadores de outros sectores especificos, e o segundo envolvendo
o seguro de saude voluntério privado, onde é expectavel que a procura e a utilizagdo dos Cuidados de Saude privados seja e
continue a ser cada vez maior, facto que se registou em 2023.

As necessidades com cuidados com salde ndo satisfeitas em Portugal sdo elevadas em comparacdo com a média europeia,
com especial enfase no que respeita aos cuidados dentédrios. Num estudo recente (Eurostat Database, based on EU-SILC),
constatou-se que uma parte significativa da populacdo portuguesa tinha necessidades ndo satisfeitas de cuidados médicos,
devido ao seu custo excessivo, a distancia de deslocagcdo ou a tempos de espera. As mulheres comunicaram uma maior
proporcao de necessidades ndo satisfeitas, o que pode estar relacionado ndo sé com uma maior necessidade de cuidados
(materno-infantis, etc.) desta populagdo como igualmente com as crescentes dificuldades do sistema publico, em particular,
com grandes restricdes no que diz respeito a resposta obstétrica.

Relativamente aos cuidados dentéarios, uma parte significativa da populagdo portuguesa afirmou ter caréncias ao nivel dos
servicos de cuidados dentarios, refletindo a falta de cobertura desta especialidade no ambito do SNS.



A semelhanca do que acontece para os médicos de familia, estas condicionantes no acesso ao servico publico repercutem-se,
naturalmente, na cada vez maior procura de resposta para os cuidados médicos em geral, bem como nos cuidados obstétricos
e dentéarios a proporcionados pelos seguros de satde.

Os desafios da acessibilidade, da procura, da dificuldade de resposta em varias areas como a medicina geral, ginecologia-
obstetricia, pediatria, entre outras, beneficiardo na sua resolucdo com o apoio da tecnologia, do acesso remoto, da genética e
medicina personalizada, da telemedicina e da inteligéncia artificial (IA), areas que tém tido e continuardo a ter grandes avangos
e que sdo acompanhados, de facto, pela Multicare.

A A constituiu um grande apoio para enfrentar os desafios dos anos vindouros na drea da Saude, permitindo, entre outros
beneficios, ganhos de eficiéncia que se pretendem obter no curto prazo.

De facto, com o crescente envelhecimento da populacdo é essencial que o foco esteja, ndo sé na prevencdo, mas também
no diagnéstico precoce de doencas, para maior probabilidade de eficacia/sucesso no tratamento, bem como no controlo de
custos.

Sem prejuizo das restricdes provenientes da protecdo de dados, a IA podera vir a constituir um grande contributo, ao processar
a informagdo de bases de dados genéticos, demogréficos, clinicos, fenotipicos, ao condensar toda esta informacdo de forma
massiva, permitindo encontrar padrdes e no futuro sugerir relatérios com identificacdo e interpretacdo de sintomas. Em suma,
poderd, a prazo, assumir-se como um sistema de suporte a decisdo do médico.

Acresce que todos estes dados poderdo vir a ser essenciais no desenvolvimento de novos farmacos, com um maior grau de
eficacia no combate as patologias.

Ao centrar-se nos fatores bioldgicos e genéticos dos doentes com patologias que causam o desenvolvimento de doencas, esta
ferramenta podera acelerar o processo de analise e processamento de dados clinicos, relacionando-os com os resultados de
testes e exames laboratoriais. Esta solu¢do permitird o desenvolvimento de medicamentos mais direcionados, impulsionando a
medicina de precisdo e reduzindo o tempo e o custo associados ao desenvolvimento e otimizacado de farmacos.

Alinhada com o mercado, a Multicare desenvolveu, ao longo do ano, iniciativas com objetivo de garantia de elevados padrdes de
qualidade, com foco na satisfagdo dos seus Clientes, mas também na eficiéncia e sustentabilidade do seu negdcio, investindo
na otimizagdo de processos e controlo de custos.

Oferta de Valor e Prevencao

Cientes de que a promocgdo da salde transcende a prevencao, temos vindo a desenvolver igualmente um conjunto de solucdes
e servicos que incentivem e estimulem os nossos clientes a adotarem habitos de vida saudavel. A Multicare foi pioneira no
investimento em prevencdo com a introducdo de rastreios gratuitos na oferta para particulares e PME. Conscientes da importancia
da realizacdo de rastreios de prevencdo e da sua evolucdo, temos vindo a melhorar a experiéncia do cliente e a oferta de acordo
com a melhor evidéncia cientifica e recomendagdes.

A Multicare disponibiliza aos clientes particulares e PME a cobertura de Medicina Preventiva, que lhes permite realizar um
rastreio de salde gratuito periodicamente. Esta cobertura visa apoiar os clientes na prevencao e gestao proativa da sua saude,
permitindo o diagndstico precoce de doencas e potenciando o maior sucesso dos tratamentos.

Ainda em linha com o designio da Multicare de se posicionar na prevencdo, a Caixa Geral de Depdsitos passou a comercializar o
produto Multicare Dental, tornando mais acessivel o acesso a atos de prevencao e tratamento de Medicina Dentaria.



Reforco da Proposta de Valor da Medicina Online

Desde o lancamento da plataforma de Medicina Online, em 2016, a Multicare tem vindo a disponibilizar aos seus clientes um
conjunto de servicos médicos e servicos de promocdo de vida saudavel, através de teleconsulta e tem alargado, de forma
continua, a sua proposta de valor.

No ano de 2023 registou-se um reforco significativo na comunica¢do do servico Médico de Familia Online, promovendo o
acompanhamento personalizado dos nossos clientes por um Médico de Medicina Geral, com aposta na prevencao, diagnéstico
precoce e promoc¢do da salde e de um estilo de vida saudavel. Esta iniciativa foi bastante valorizada pelos clientes.

A aposta em novas especialidades resultou no lancamento das consultas de Medicina Fisica e Reabilitagdo. Pretende-se, com este
lancamento, dar uma melhor resposta a populacdo cuja rotina é impactada, de forma significativa, por patologias do aparelho
locomotor. Esta especialidade foca-se em doencas do aparelho locomotor (ossos, musculos, ligamentos e articulagdes), incluindo
as manifestacdes locomotoras decorrentes de condicdes neuroldgicas (como AVC e Parkinson), patologias oncoldgicas e
cardiorrespiratorias.

O reforco da proposta de valor da Medicina Online em 2023 reflete-se no incremento do nimero de clientes que recorre a estas
consultas, destacando-se este ano um numero significativo de utilizadores fidelizados e um aumento consideravel na utilizagdo
de consultas de especialidade.

Sem custos adicionais e sem esperas, conveniente e acessivel, a Medicina Online permite aos nossos clientes atuarem na prevencao,
cuidar melhor da sua salide e adotar estilos de vida mais saudaveis.

Programa Multicare Vitality

O Programa Multicare Vitality foilancado em 2020, alterando o paradigma dos seguros de satide em Portugal, através da promocgao
e premiagdo de habitos de vida saudaveis. Através de uma aplicacdo gratuita, os clientes interagem com diferentes atividades,
como objetivos semanais e questionarios de salide e bem-estar, conquistando recompensas e outros beneficios.

O ano de 2023 foi dedicado a consolidacdo da proposta de valor do programa, com o lancamento de diversas novidades, como
novos objetivos semanais de estilo de vida, um layout mais apelativo, artigos semanais e melhorias na experiéncia de registo
na aplicacdo. Em complemento a estes desenvolvimentos, foi ainda reforcado o valor potencial a receber anualmente pelo
cumprimento dos objetivos semanais, passando para 156€/ano em FidCoins. Foiigualmente alargada a Loja Fidelidade e lancados
parceiros em campanha com cariz social, como a Semear e a Capiti, onde as FidCoins sdo convertidas em donativos para estas
instituicoes.

Este ano foi fortemente dedicado a dinamizagdo das areas comerciais e a comunicacdo do programa Multicare Vitality junto do
universo de clientes Multicare e Fidelidade elegiveis. Foram realizadas a¢des de angariacdo e retencdo, como a campanha de
oferta de 50€ em FidCoins pela aquisicdo do seguro Multicare, campanhas de desconto na aquisicdo de um Garmin, duplicagdo
de recompensas, entre outras. Foi ainda celebrada a 32 edicdo da Corrida Multicare Vitality, que contou com percursos de corrida
para criangas, posicionando-a como um evento para todas as idades, tendo-se registado um ndmero recorde de inscricdes.

Foco na Exceléncia Operacional e na Qualidade de Servico

A Multicare mantém sua posicdo distinta no mercado de seguros de salide, contando com uma base sélida de mais de 1,2
milhdes de clientes. Com uma proposta de valor diferenciada, destaca-se como a Unica seguradora de salide com um sistema de
gestdo de qualidade certificado. Obteve, em 2011, a certificacdo ISO 9001, um marco que tem sido regularmente renovado com
louvor desde entdo. Esse reconhecimento é fruto de um compromisso inabalavel com a exceléncia operacional e a qualidade do
servico, refletindo um esforco continuo e dedicado por parte de toda a equipa Multicare.

Sempre alinhada na sua culturade inovagdo e melhoria continua, mantém desde 2021, o prestigiado reconhecimento "Committed
to Excellence” conforme o modelo de exceléncia da European Foundation for Quality Management (EFQM), conferido pela
Associacdo Portuguesa para a Qualidade (APQ), demonstrando o constante compromisso com a exceléncia.



A Multicare reforcou o compromisso de colocar a salide mental dos nossos colaboradores e dos nossos clientes no topo das
nossas prioridades, associando-se a MindAlliance, a Alianca Portuguesa para a Promoc¢do da satide Mental no Local de trabalho e
do Pacto para a Saude Mental em ambientes de trabalho. Este caminho insere-se na trajetéria que sempre nos caracterizou, em
que as Pessoas estdo no centro das nossas decisdes. Este propdsito vem sendo validado desde 2021, ao certificar-se enquanto
Organizagdo Saudavel, sempre no patamar de exceléncia. Em 2023, a Multicare revalidou esta certificacdo, que reconhece
organizagdes que adotam, além dos requisitos legais, boas praticas de promocdo da salde, bem-estar, desenvolvimento e
felicidade dos seus colaboradores

Conscientes de que ndo had salide sem salide mental e que esta é fundamental para o bem-estar e equilibrio em todos os dominios
da nossa vida, a Multicare reforca a importancia da promocdo do debate e acdo missdo de levar as melhores praticas em salde
mental as empresas nossas clientes.

Espelhando o foco nos colaboradores, a Multicare foi distinguida com uma das melhores empresas para trabalhar em Portugal,
recebendo o prémio de Great Place to Work e alcancando o 6.2 lugar no respetivo ranking (empresas com mais de 201 e até 500
colaboradores).

Com forte orientacdo para a satisfacdo dos Clientes, a Multicare aposta na simplificacdo e agilizagdo dos processos internos,
oferecendo assim um servico mais rapido e conveniente, com tempos de resposta otimizados, promovendo maior satisfacdo.
Fruto dessa aposta, foi possivel aumentar significativamente a taxa de automatizagdo, com maior destaque nos pedidos de
reembolso de despesas, o que contribuiu de forma direta para o indice de satisfacdo global do Cliente.

Este foco na automatizacdo de processos € ainda um contribuidor direto para a satisfacdo dos nossos colaboradores. Para além
de fundamentais na implementacdo das melhorias, com os resultados obtidos péde alocar-se mais do seu tempo a processos
complexos e que exigem um acompanhamento mais proximo ao Cliente, valorizando assim a sua fungdo e importancia num
momento de maior fragilidade.

Também na fase de subscricdo do seguro de saide é importante proporcionar ao Cliente uma boa experiéncia, ja que € o momento
oportuno para a construcdo de relacionamentos sdlidos e duradouros. Uma subscricdo simplificada e acessivel, com comunicagdo
clara sobre os beneficios e condi¢cdes, ndo apenas aumenta a confianca do cliente, como demonstra o compromisso da Multicare
com o cuidado e o respeito pelos seus Clientes.

Neste capitulo, a Multicare oferece uma experiéncia de subscricdo digital, agilizando a aceitagcdo de apdlices e Pessoas Seguras,
visando melhorar os tempos de resposta e garantir a qualidade no servico prestado ao Cliente, sempre satisfazendo obrigacdes
legais, através da resposta ao Questionario de Saude de uma forma eficiente e reservada, exclusivamente na area de cliente
MyFidelidade.

O processo de subscricdo, iniciado através das plataformas comerciais, gera uma comunicacdo para o Cliente com as instrucdes
de acesso ao Questionario, na area reservada MyFidelidade. O Questionario é interativo com alertas automaticos e disponibiliza
uma “timeline” informativa durante o seu preenchimento. Este processo estd em vigor para produtos de menor risco, nos
segmentos Individual e PME, mediante os critérios de aceitacdo definidos pela Multicare.

A implementacdo desta nova forma de andlise de risco permitiu igualmente uma melhoria da operativa de forma transversal,
nomeadamente com encaminhamento automatico do processo desde a area comercial até a emissdo da apdlice e maior
acompanhamento da evolucdo do processo por parte da equipa comercial.

Em linha com o seu compromisso de servir o Cliente, a Multicare realiza anualmente um inquérito de satisfacdo a novos
tomadores de seguro e a pessoas seguras que tenham utilizado o seguro, de forma a conhecer a sua opinido. Em 2023,
atingiram-se valores de satisfacdo e recomendacdo elevados, resultando num Net Promoter Score (NPS) de 45. Os clientes
destacaram, como pontos positivos, a Rede Médica, a Medicina Online e a Rede de Parcerias Cuidado e Bem-Estar. Para além do
NPS como métrica principal de medicao de satisfacdo e de lealdade dos clientes Multicare, foram também medidos os indices
diretos de satisfacdo e de recomendacdo, que atingiram, respetivamente, valores de 8,33 (1:10) e 8,46 (1:10), ambos superiores
aos valores atingidos em 2022.



No decorrer do ano de 2023, a Multicare voltou a ser distinguida como Marca de Confianca, como Marca Superbrand e Escolha
do Consumidor (na categoria Sistemas de Saude) e foi também reconhecida como Best Reputation in Industry. Estas distin¢cdes
reforcam a confianca dos Portugueses na Multicare.

Estando particularmente atenta a percecdo dos seus Clientes, a Multicare considera as reclamag¢des como um veiculo privilegiado
para aferir as suas opinides e dai extrair oportunidades de melhoria que contribuam para a criacdo de valor.

E neste contexto que é colocado especial foco na andlise da reclamacdo, desde logo assegurando o seu imediato e correto
tratamento, mas também uma criteriosa avaliagdo do contexto e causas que a motivaram no intuito de eliminar fragilidades e
promover a melhoria continua.

Em todo este processo a proximidade com o Cliente estd muito patente, sendo assegurado um acompanhamento e resposta
personalizada o que, em Ultima instancia, ndo sé atenua o descontentamento como reforca a ligagdo de confianca com a marca.

No ano de 2023 a taxa de reclamacdes diminuiu e continua a situar-se em valores substancialmente reduzidos, traduzindo a gestdo
de menos de um processo por cada mil pessoas seguras. Salienta-se igualmente a recuperacdo dos processos cujo parecer final
resultou em razoabilidade favoravel ao Cliente.

2.3. Recursos Humanos

Sendo um dos valores do Grupo Fidelidade "Be people driven, be there”, somos Fidelidade sempre que estamos préximos, também
a Multicare é feita de pessoas que contribuem para proteger e cuidar de pessoas, porque cada histéria é parte da nossa.

Tendo o bem-estar dos seus Colaboradores como prioridade e elevado foco na qualidade e niveis de servico, a Multicare tem
vindo a investir consecutivamente em processos mais automaticos e de valor percecionado, conseguindo estabilizar o quadro
de pessoal, apesar do crescimento consistente da carteira de Clientes.

Em dezembro de 2023, aMulticare contavacom 283 Colaboradores com vinculo efetivo, com antiguidade média de, aproximadamente,
14 anos.

Numero de Colaboradores

2023 283

2022 279

Pelo segundo ano consecutivo, em 2023, a Multicare foi certificada pelo Great Place to Work (GPTW) como uma das melhores
Empresas para trabalhar em Portugal, com uma taxa de participacdo de 92%. Esta certificacdo reflete o compromisso genuino
da Empresa em promover um ambiente de trabalho excecional, que deriva de uma cultura organizacional positiva e de praticas
de gestao eficazes e verdadeiramente implementadas.

Um dos pilares que distingue a Multicare é, certamente, a continua aposta num Modelo Integrado de Gestdo de Talento construido
para apoiar e orientar o desempenho e desenvolvimento de cada uma das suas Pessoas, clarificando responsabilidades e
contributos para os resultados da Empresa, apoiando, assim, a implementacdo da estratégia e cultura desejadas. Pretende, assim,
diferenciar a performance individual e de equipa, reconhecendo quem mais contribui para os resultados, e criar mecanismos que
apoiem o desenvolvimento individual, alicercados na pratica de feedback e feedforward regular.



A formagdo desempenha um papel fundamental na capacitacdo dos Colaboradores, pois oferece uma oportunidade valiosa de
adquisicdo de novos conhecimentos, habilidades e competéncias. Ao investir na formacdo, a Multicare ndo apenas fortalece
o desempenho individual de seus Colaboradores, mas também promove um ambiente de trabalho mais dindmico e inovador.
Além disso, aformacao contribui para o desenvolvimento profissional e pessoal dos Colaboradores, aumentando sua motivacdo,
consubstanciado no sentimento de pertenca e satisfacdo.

Neste sentido, a Multicare dispde de um centro dedicado ao conhecimento e a aprendizagem onde todos os Colaboradores tém
oportunidade de crescer continuamente. Em 2023, para impulsionar o desenvolvimento e valorizacdo de modo que toda a equipa
esteja pronta e capacitada, a oferta formativa evoluiu e foram criadas as escolas Digital e Lideranca impactando mais diretamente
no saber fazer e, consequentemente, no foco no Cliente, desenvolvimento pessoal e cultura organizacional.

O engagement dos Colaboradores mantém-se prioridade na Multicare e deu-se continuidade a realizacdo de iniciativas que
promovam esse envolvimento, sentido de pertenca e espirito de equipa.

Neste ano foi dado especial destaque para a comemoracdo do 252 Aniversario da Multicare, celebrado em novembro, num
evento que reuniu quem diariamente contribui para o sucesso da Multicare, ou seja, os seus Colaboradores, assim como outros
membros de equipas que com a Multicare colaboram de forma mais préxima. Este evento integrou uma Exposicdo alusiva aos
25 anos de atividade da Companhia. Sdo 25 anos de histéria, de pioneirismo e de uma forma de estar que marca o rumo do
mercado de Seguros de Salde em Portugal.

Como uma das Companhias que integra o Grupo Fidelidade, a Multicare mantém um compromisso significativo com a
sustentabilidade, o que permitiu atingir um rating de 11,7 pela Morningstar Sustainalytics, colocando o Grupo entre as melhores
seguradoras a nivel mundial. Participou na COP28, o que alavancou a capacidade do Grupo contribuir proativamente para a
transicdo ecoldgica em linha com aquela que é a estratégia ambiental, social e de negécio.

Em matéria de sustentabilidade, e antecipando a imposicdo legal do préximo ano, o Grupo Fidelidade publicou ja este ano o
Relatdrio Unico Integrado da Fidelidade, no qual se aprofunda este tépico.

2.4. Evolucao da Carteira
Pessoas Seguras
A Multicare assume a responsabilidade de proteger a Salide de mais de um terco da populacdo portuguesa com Seguro de Saude.

A confianca demonstrada pela populacdo fica bem patente no crescimento consistente do niimero de Clientes da Multicare, que
em 2023 ultrapassam ja 1,2M€.

Evolucdo Pessoas Seguras
1244952
1199 447

2023

2022
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
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Receita de Contratos de Seguro

Praticamente concentrada em Portugal, a receita resultante de contratos de seguro direto e resseguro ascendeu 467,2M€ e cresceu
10,4%, acima do crescimento registado no ano transato.

(milhares de euros)

2022 2023
Individual Grupo Total Individual Grupo Total Variacdo (%)
Receita 158.651 264.396 423.047 173.634 293.596 467.230 10,4%

Esta evolucdo tem maior expressdo no segmento Grupo, ndo obstante o crescimento do Individual representar 9%.

3. RESULTADOS

AIFRS17, Norma Internacional de Relato Financeiro para Contratos de Seguro, representa uma mudanca significativa na forma como
as Empresas de Seguros contabilizam e relatam a sua posicdo e desempenho financeiro. A Norma visa aprofundar a transparéncia,
comparabilidade e estabilidade financeira.

A suaimplementacdo foi um processo complexo, de véarios anos, que requereu planeamento cuidadoso, sistemas robustos e uma
compreensdo profunda dos seus requisitos. Neste ambito, foram desenvolvidas diversas atividades que contribufram para dar
resposta a necessidade de implementacdo, nomeadamente, o desenvolvimento e validacdo de novas fontes de dados para obter
informacdes precisas e abrangentes sobre contratos de seguro e simultaneamente a implementacdo de sistemas que suportem
os dados granulares necessarios para os célculos sob o novo standard de reporting.

Também ao nivel da modulagem atuarial e financeira foi necessario investir no desenvolvimento de conhecimentos técnicos
que permitissem continuar a formar atuarios e especialistas financeiros para modelar fluxos de caixa futuros, avaliar riscos e
determinar passivos contratuais.

Assim, a atualizacdo dos sistemas e da tecnologia careceu de investimentos com vista ao suporte dos requisitos da Norma,
incluindo armazenamento de dados e seu processamento, bem como a garantia de integracdo dos novos sistemas.

Deste modo, foi possivel dar resposta positiva aos principais desafios de implementagdo subjacentes a uma estrutura contabilistica
mais complexa, que exigiu recursos substanciais para implementacdo, garantindo a precisdo e a consisténcia dos dados em
sistemas diversos.

Em resumo, a implementacdo da IFRS17, o projeto de maior complexidade do setor segurador nos Ultimos anos, requereu uma
abordagem multifacetada que abrangeu gestido de dados, modelagem atuarial, integracdo de tecnologia e comunicagdo com
partes interessadas. Embora persistam desafios na implementacdo, caracteristicos de um projeto com este alcance, a Multicare
realiza, neste exercicio, o primeiro relato financeiro segundo os principios da IFRS17.

A Multicare opera no mercado essencialmente como resseguradora, principalmente da carteira de seguro direto da Fidelidade.
No exercicio de 2023, as condi¢bes do Tratado de Resseguro foram revistas e ajustadas aos riscos em presenca, impactando
diretamente nos resultados da Companhia.
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Resultado de Contratos de Seguro

(milhares de euros)

Resultado Contratos de Seguro 2022 2023 Var. (%)
Réditos Seguro Direto/Resseguro Aceite 423.047 467.230 10,4%
Gastos Seguro Direto/Resseguro Aceite -392.973 -450.822 14,7%
Resultado Resseguro Cedido/Retrocessao -3.216 -2.459 -23,5%
26.858 13.949 -48,1%

Tendo presentes os principios contabilisticos da IFRS17 e as alteracdes das condi¢cdes do Tratado de Resseguro com a Fidelidade,
o Resultado reduziu em 48,1%, relativamente a 2022. O Resultado do Resseguro Cedido e Retrocessdo melhorou face ao ano
anterior, decorrente da evolucdo da taxa de sinistralidade dos produtos retrocedidos, contribuindo para atenuar a reducdo do
Resultado.

A componente financeira dos contratos de seguro evoluiu desfavoravelmente, impactando o resultado dos contratos em
1,5M€. Com efeito, o crescimento das taxas de desconto em 2023, origina uma perda expressiva na atualizacdo do valor das
responsabilidades.

(milhares de euros)

Resultado Financeiro dos Contratos de Seguro 2022 2023 Var. (%)
Ganhos 217 12 -94,3%
Seguro Direto/Resseguro Aceite 217 0 -100,0%
Resseguro Cedido/Retrocessao 0 12 100,0%
Perdas -2 -1.512 >200,0%
Seguro Direto/Resseguro Aceite 0 -1.512 -100,0%
Resseguro Cedido/Retrocessao 2 0 100,0%
215 -1.499 >-200,0%

Custos de Funcionamento por Natureza a Imputar

Os Custos de Funcionamento cresceram 6,4% comparativamente ao ano anterior, registando-se um custo total de 25,2M&£:

(milhares de euros)

Custos de Funcionamento 2022 2023 Var. (%)

Despesas com Pessoal 12.919 14.518 12,4%
FSE 9.837 9.685 -1,5%
Impostos e Taxas 22 33 511%
Depreciagdes e amortizagdes 815 838 2,9%
Outras provisdes 0 25 100,0%
Juros suportados 8 20 148,1%
Comissdes 48 39 -191%

Total de Custos de Funcionamento 23.648 25.158 6,4%
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O crescimento dos Custos com Pessoal ¢ justificado pelo aumento do nimero do quadro de Colaboradores, bem como pelo
continuo investimento num posicionamento funcional mais adequado e de maior aporte de valor para a Organizacdo.

Oesforcode racionalizagdo dos custos com FSE impactou positivamente na evolugdo destas despesas que decresceram 1,5%. Ainda
assim, o crescimento da carteira de prémios sob gestdo acomodou integralmente o crescimento dos custos de funcionamento.
Efetivamente, o peso dos custos sobre os prémios reduziu 0,2pp, demonstrando uma afetacdo mais eficaz dos recursos e uma
utilizacdo eficiente do orcamento disponivel.

A distincdo entre custos elegiveis e ndo elegiveis desempenha um papel crucial na determinagdo do lucro e na apresentagdo das
demonstra¢des financeiras, de acordo com os requisitos da IFRS 17. A Multicare apresenta, a data de encerramento das contas
do exercicio de 2023, 7% de custos ndo atribuiveis, alinhando com o benchmark para empresas com atividade e dimensdo
semelhantes.

Provisées

Comimpacto direto nas despesas com contratos de seguro, o valor das provisdes aumenta para 24,4M€. Os valores apresentados
tiveram na base de calculo a melhor estimativa de fluxos de caixa, para cumprimento dos contratos dentro dos limites (BEL) e
0s ajustamentos realizados na estimativa do valor presente, compensando a incerteza (RA).

A Multicare voltou a registar um racio de cobertura sobre o requisito de capital de solvéncia (SCR) significativamente acima
dos requisitos regulamentares (racio de cobertura de 100%) e do Apetite ao Risco definido para a Companhia, alinhado com a
estratégia de gestdo de capital do Grupo Fidelidade.

Outros Proveitos e Gastos
Nas rubricas de proveitos e gastos ndo relacionados com contratos de seguro, regista-se um saldo positivo de 2,8M%€,

significativamente superior ao de 2022, e essencialmente motivado pelo crescimento do valor dos rendimentos, que beneficiam
da evolucdo favoravel dos mercados financeiros.

(milhares de euros)

Outros Proveitos e Gastos 2022 2023 Var. (%)
Rendimentos 2.997 4814 60,7%
Gastos de Investimento -23 26 10,0%
Ganhos Lig Ativ/Pass Fin N Val JV GP -1 -1.201 >200,0%
Ganhos Lig Ativ/Pass Fin Val JV GP -1.127 869 1771%
Diferengas de Cambio 185 -37 -120,1%
Perdas de imparidade -386 174 -145,0%
Custos ndo atribuiveis -1.265 -1.749 38,3%
Outros Rendimentos e Gastos 203 -84 141,1%
583 2.760 373,9%

Resultado Liquido

O Resultado Liquido é de 12M¥€, inferior ao do ano anterior em 43,9%. Este desempenho advém, conforme atras referido, da
alteracdo das condi¢des do Tratado de Resseguro com a Fidelidade, que impactou diretamente no Resultado de contratos de
seguro. Também o resultado financeiro dos contratos de seguro justifica parcialmente a diminuicao, reflexo, como ja mencionado,
do incremento das taxas de desconto.
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(milhares de euros)

Resultados 2022 2023 Var. (%)

Resultado Contratos de Seguro 26.858 13.949 -481%
Custos de Funcionamento atribuiveis 22.383 23.408 4,6%
Resultado Financeiros Contratos de Seguro 215 -1.499 -797,5%
Outros encargos* 583 2.761 373,9%
Custos de Funcionamento ndo atribuiveis 1.265 1.749 38,3%
Resultados Antes de Impostos 27.655 15.211 -45,0%
Imposto s/ Rendimento -5.844 -2.977 -491%
Resultado Liquido 21.811 12.234 -43,9%

(*) Os outros encargos incluem rendimentos, diferencas de cambio, perdas de imparidade, ganhos pela valorizagdo de ativos e custos nao atribuiveis

Capital préprio

A incorporacdo do resultado do ano anterior em Resultados Transitados e Reservas justifica o crescimento do total do Capital
Préprio, ainda que atenuado pela reducdo do Resultado Liquido do exercicio.

(milhares de euros)

Capital Préprio 2022 2023 Var. (%)

Capital 27.000 27.000 0,0%
Reservas 79.033 85.611 8,3%
Resultados Transitados 20.084 39.554 96,9%
Resultado do Exercicio 21.811 12.234 -43,9%
Total 147.929 164.399 11%

4. PROPOSTA DE APLICACAO DE RESULTADOS

O Resultado Liquido de 2023 ascendeu a 12.233.700 € (doze milhdes, duzentos e trinta e trés mil e setecentos euros).

De acordo com os Estatutos da Sociedade, o Conselho de Administragdo vem propor a Assembleia Geral a seguinte aplicagdo de
resultados:

Proposta de Aplicacdo de Resultados

Reserva Legal (10%) 1.223.370 €

Remanescente a disposicdo da Assembleia Geral 11.010.330 €
Total 12.233.700 €




A Multicare continuard a colocar o Cliente no centro da sua atuacdo, apostando numa relacdo de parceria na promoc¢ao da satde
dos seus clientes e procurando atender as suas necessidades e expectativas, aportando valor efetivo e duradouro.

Dando continuidade a estratégia seguida nos Ultimos anos, a Multicare continuard aapostar no diagnéstico precoce, na promogao
e melhoria do estilo de vida dos seus clientes e no acesso facilitado a cuidados primarios, disponibilizando ferramentas de
autocuidado e apostando crescentemente na ativacdo da sua utilizagdo.

A Multicare pretende continuar a melhorar a jornada de prevencdo dos clientes (check-up, Medicina Online, Vitality), assim
bem como apostar em iniciativas de literacia, de comunicacdo e de ativacdo, quer em clientes particulares, quer em empresas.
Destacariamos a campanha para oferecer o programa Multicare Vitality aos clientes corporates, para que possam experimentar
0 programa e experienciar as mais-valias para a promocao de colaboradores mais comprometidos e saudaveis.

A Multicare pretende ainda continuar a reforcar a sua proximidade com os Clientes e o seu papel de parceiro na melhoria da
sua saude. Assim sendo, para além da aposta mencionada na prevencdo, continuard a apostar na oferta de um portfolio de
produtos inovadores que permitam a protecdo efetiva em situacdes graves, por meio do acesso a uma rede de prestadores
convencionados abrangente e de qualidade, permitindo o recurso a solucdes pioneiras em resposta as exigéncias da salde,
em cada momento. Neste sentido, como exemplo deste investimento, evoluiremos para melhor cobrir a prevencdo e alguns
tratamentos para as doencas neurodegenerativas. A Multicare continuara a fazer evoluir a oferta de produtos e servicos para
melhor se adequarem as necessidades especificas e variadas dos Clientes, assim bem como a evolucdo dessas necessidades
ao longo da vida.

A Multicare pretende ainda desenvolver, com os seus prestadores, modelos de pagamento baseados em valor, alinhando os
incentivos ao longo de todo o ciclo de cuidado do paciente, por forma a contribuir positivamente para melhores resultados em
salide no longo prazo, de forma custo-efetiva, apoiando assim também a sustentabilidade do sistema e da despesa.

O processo de transformacao digital ird prosseguir com ointuito de continuaramelhorarasatisfacao dos Clientes easustentabilidade
do seguro de saude, trabalhando sobretudo em trés vetores: melhoria dos tempos de resposta ao Cliente, maior visibilidade do
estado dos processos e melhor monitorizacdo do desperdicio e do abuso.

Integrada num Grupo com mais de 200 anos de histdria, que conferem a certeza de que sé cuidando do presente é possivel
perseverar e alcancar um futuro prospero, justo e sustentdvel, a Multicare pretende integrar, progressivamente, os fatores
ESG em todos os seus processos e atividades, alinhando-os com as melhores préticas de gestdo de investimentos e de
desenvolvimento de produtos. E objetivo da Multicare estar na vanguarda da sustentabilidade nas diferentes 4reas em que atua
e impactar positivamente a sociedade, enquanto protege as pessoas e preserva o seu futuro.

Avaliar os impactos, gerir de forma consistente a exposicdo aos riscos e disponibilizar produtos e servicos diferenciadores, que
integram preocupa¢des ambientais e sociais, constitui uma importante vertente do cumprimento da Missdo da Multicare, em
respeito por todas as partes interessadas.
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6. CONSIDERACOES FINAIS

Conforme o disposto no artigo 212 do D.L. n.2411/91, de 17 de outubro, informa-se que ndo existem dividas em mora perante
a Seguranca Social.

Concluido o presente Relatdrio, o Conselho de Administracdo endereca igualmente o seu agradecimento a todos aqueles que
contribuiram para a atividade da Multicare, salientando, em particular:

+ O Conselho Fiscal, pelo empenho e dedicacdo manifestados no acompanhamento e controlo da atuacdo da Companhia;
+ Os Acionistas, pelo apoio prestado ao desenvolvimento estratégico da Companhia;
+ Os Colaboradores, pelo profissionalismo, empenho e competéncia;

+ Os Clientes, pela preferéncia e confianca na Companhia e pelo estimulo a permanente a inovagdo e a exceléncia

Lisboa, 27 fevereiro de 2024

O CONSELHO DE ADMINISTRAGAO

Maria Jodo Vellez Caroco Hondrio Paulino de Sales Luis
Ana Rita Guia Gomes

Filipe Alexandre Aleman Ferreira Serrano



RELATORIO E CONTAS 2023 . RELATORIO DO CONSELHO DE ADMINISTRAGAO
MULTICARE - SEGUROS DE SAUDE

ANEXO AO RELATORIO DE GESTAO A QUE SE REFERE O ARTIGO 448¢,
DO CODIGO DAS SOCIEDADES COMERCIAIS

A data do encerramento do exercicio de 2023, encontrava-se na situacdo prevista no artigo 4482, do Cédigo das Sociedades
Comerciais, a Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A., titular de 5.400.000 de ac¢des representativas de 100% do capital social
e dos direitos de voto da Multicare - Seguros de Saude, S.A.

O Conselho de Administracdo
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DEMONSTRACAO DA POSICAO FINANCEIRA
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (REEXPRESSO)

DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS

Ne de Identificacdo Fiscal: 507 516 362

(valores em euros)

2023

Imparidade,
depreciacbes/

amortizagbes e 31/12/2022 01/01/2022
ATIVO Notas Valor bruto ajustamentos Valor liquido (Reexpresso) (Reexpresso)
Caixa e seus equivalentes e dep6sitos a ordem 3e10 15.276.887 15.276.887 29.969.496 31.867.161
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos 4e10 953.759 - 953.759 139.662 89.662
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através
de ganhos e perdas 56e10 14.619.547 = 14.619.547 21.236.270 11.574.447
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas 7e10 140.698.911 - 140.698.911 97.269.058 94.801.966
Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado 8e10 130.541.739 - 130.541.739 113.007.803 96.446.740
Terrenos e edificios 3.001.934 (2.833.344) 168.591 382.332 951.554
Terrenos e edificios de uso préprio 9e10 3.001.934 (2.833.344) 168.591 382.332 951.554
QOutros ativos tangiveis 10e11 1.167.854 (1.020.353) 147.501 69.711 73.476
Outros ativos intangiveis 12 2.458.586 (1.637.668) 820.918 1.009.351 1.183.496
Ativos de contratos de resseguro do ramo ndo vida 1.934.443 - 1.934.443 1.247.547 1.402.552
De servigos futuros 322.759 - 322.759 462970 418.005
De servigos passados 1.611.684 - 1.611.684 784.578 984.546
Outros devedores por operagdes de seguros e outras operagdes 9.556.383 - 9.556.383 9.626.987 8.317.254
Contas a receber por operacées de seguro direto 14 81.842 - 81.842 36.388 17
Contas a receber por outras operagées de resseguro 14 3.658.052 - 3.658.052 8.509.074 8.035.974
Contas a receber por outras operagbes 14 5.816.490 - 5.816.490 1.081.525 281.263
Ativos por impostos 3.991.039 3.991.039 5.685.043 2.332.685
Ativos por impostos correntes 15 - - - 6.303 -
Ativos por impostos diferidos 15 3.991.039 - 3.991.039 5.678.740 2.332.685
Acréscimos e diferimentos 16 128.290 = 128.290 105.427 163.220
TOTAL ATIVO 324.329.372 (5.491.365) 318.838.007 279.748.688 249.204.212
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DEMONSTRACAO DA POSICAO FINANCEIRA
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (REEXPRESSO)

DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS

Ne de Identificacdo Fiscal: 507 516 362

(valores em euros)

; 31/12/2022 01/01/2022
PASSIVO E CAPITAL PROPRIO Notas 2023 (Reexpresso) (Reexpresso)
PASSIVO
Passivos de contratos de seguro dos ramos ndo vida 134.814.571 121.802.647 103.908.584
De servicos futuros 36.422.432 30.897.684 27.311.221
De servicos passados 98.392.138 90.904.962 76.597.363
Outros passivos financeiros 194.670 394.965 982.831
QOutros 17 194.670 394.965 982.831
Passivos por beneficios pés-emprego e outros beneficios de longo prazo 26 234.782 58.785 12.044
Outros credores por operacdes de seguros e outras operacdes 13.433.808 4.200.602 6.434.108
Contas a pagar por operagdes de seguro direto 18 489.601 229.964 210.845
Contas a pagar por outras operagdes de resseguro 18 10.052.723 45.688 774.379
Contas a pagar por outras operagdes 18 2.891.485 3.924.951 5.448.884
Passivos por impostos 853.785 396.066 597.655
Passivos por impostos correntes 15 352127 278.837 239.550
Passivos por impostos diferidos 15 501.659 117.229 358.105
Acréscimos e diferimentos 19 4.880.435 4.769.822 3.859.718
Qutras provisdes 20 26.710 196.715 172.500
TOTAL PASSIVO 154.438.761 131.819.602 115.967.439
CAPITAL PROPRIO
Capital 21 27.000.000 27.000.000 27.000.000
Reservas de reavaliagao 22 (2.648.120) (8.545.057) 1.337.053
Por ajustamentos no justo valor de instrumentos de divida valorizados ao justo valor através de reservas (2.763.486) (8.665.401) 978.681
Por ajustamentos no justo valor de instrumentos de capital proprio valorizados ao justo valor através de reservas (12.298) 78 1.665
Provisdo para perdas de crédito previstas em instrumentos de divida valorizados ao justo valor através de reservas 127.665 120.267 356.707
Reserva da componente financeira dos contratos de seguro 22 15.610 64.749
Reserva da componente financeira dos contratos de resseguro 22 (68) (1.907)
Reserva por impostos diferidos 720.577 2.333.753 (366.545)
Outras reservas 22 87.523.834 85.181.885 82.334.228
Resultados transitados 22 39.553.713 20.084.381 22.932.037
Resultado do exercicio 22 12.233.700 21.811.281 -
TOTAL CAPITAL PROPRIO 164.399.245 147.929.086 133.236.772
TOTAL PASSIVOS E CAPITAL PROPRIO 318.838.007 279.748.688 249.204.212

Lisboa, 27 de fevereiro de 2024

Diretor de Contabilidade e Informag&o Financeira
Ana Paula Baildo Rodrigues

Contabilista Certificado
Filipa Jesus Martins Pires

Pelo Conselho de Administracdo

Rogério Miguel Antunes Campos Henriques

Presidente

Maria Jodo Vellez Caroco Hondrio Paulino de Sales Luis

Vogal
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RELATORIO E CONTAS 2023 .
MULTICARE - SEGUROS DE SAUDE

DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS

DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS

PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (REEXPRESSO)

Ne de Identificacdo Fiscal: 507 516 362

(valores em euros)

2023 2022
CONTA DE GANHOS E PERDAS Notas Técnica Nao Vida N&o Técnica Total (Reexpresso)
Réditos de contratos de seguro 467.229.956 467.229.956 423.046.921
Mensurados pela abordagem da alocagdo de prémio 23 467.229.956 467.229.956 423.046.921
Gastos de contratos de seguros (450.821.998) (450.821.998) (392.973.411)
Sinistros ocorridos e outros gastos atribuiveis a contratos de seguros 24 (401.778.645) (401.778.645) (360.753.536)
Custos de aquisi¢do atribuiveis a contratos de seguros 24 (73.466.467) (73.466.467) (51.598.308)
Alteragdes relativas a servigos passados 13 24.423.115 24.423.115 19.378.433
Réditos de contratos de resseguro 6.149.441 6.149.441 4.233.794
Sinistros ocorridos e outros gastos atribuiveis a contratos
de seguros - parte dos resseguradores 13 6.217.910 6.217.910 4.258.177
Alteragdes relativas a servigos passados - parte dos resseguradores 13 (68.470) (68.470) (24.383)
Efeito das varia¢des no risco de incumprimento do ressegurador 13 1 1 0
Gastos de contratos de resseguro (8.608.074) (8.608.074) (7.449.664)
Mensurados pela abordagem da alocagdo de prémio - parte dos resseguradores 13 (8.608.074) (8.608.074) (7.449.664)
RESULTADO DE CONTRATOS DE SEGURO 13.949.326 - 13.949.326 26.857.639
Rendimentos da componente financeira dos contratos de seguro 27 - - 217.391
Rendimentos da componente financeira dos contratos de resseguro 27 12.292 12.292
Perdas da componente financeira dos contratos de seguro 27 (1.511.520) (1.511.520) -
Perdas da componente financeira dos contratos de resseguro 27 - (2.447)
RESULTADO DA COMPONENTE FINANCEIRA DOS CONTRATOS DE SEGURO (1.499.227) - (1.499.227) 214.944
Rendimentos 4.814.235 4.814.235 2.996.672
De ativos financeiros ndo valorizados ao justo valor
por via de ganhos e perdas 28 4.715.520 4.715.520 2.925.483
De outros 28 98.716 98.716 71.188
Gastos financeiros (25.571) (25.571) (23.248)
De outros 28 (25.571) (25.571) (23.248)
Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros ndo valorizados ao justo valor
através de ganhos e perdas (1.200.681) (1.200.681) (1.008)
De ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas 29 (1.200.681) (1.200.681) (1.008)
Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros valorizados ao justo valor
através de ganhos e perdas 30 868.949 106 869.055 (1.127.235)
Diferencas de cambio 31 (37.081) (0) (37.081) 184.746
Perdas de imparidade (liquidas de reversao) (43.301) 216.943 173.642 (385.598)
De ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas 32 (7.398) - (7.398) (361.383)
De outros 32 (35.903) 216.943 181.040 (24.215)
Gastos nio atribuiveis 24 (1.749.298 (6) (1.749.304 ) (1.264.985)
Outros rendimentos 33 - 1173196 1173196 398.346
Outros gastos B (2917) (1.253.866) (1.256.783) (195.115)
RESULTADO LIQUIDO ANTES DE IMPOSTOS 15.074.433 136.373 15.210.806 27.655.157
Imposto sobre o rendimento do exercicio - Impostos correntes 34 (2.495.575) (22.577) (2.518.152) (6.730.508)
Imposto sobre o rendimento do exercicio - Impostos diferidos 34 (454.839) (4.115) (458.954) 886.632
RESULTADO LiQUIDO DO EXERCICIO 12.124.019 109.682 12.233.700 21.811.281

Lisboa, 27 de fevereiro de 2024

Diretor de Contabilidade e Informag&o Financeira
Ana Paula Baildo Rodrigues

Contabilista Certificado
Filipa Jesus Martins Pires

Pelo Conselho de Administracdo

Rogério Miguel Antunes Campos Henriques

Presidente

Maria Jodo Vellez Carogco Hondrio Paulino de Sales Luis

Vogal
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RELATORIO E CONTAS 2023 DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
MULTICARE - SEGUROS DE SAUDE

DEMONSTRAGAO DE VARIACOES DO CAPITAL PROPRIO
NOS EXERCICIOS DE 2023 E 2022 (REEXPRESSO)

Ne de Identificacdo Fiscal: 507 516 362 (valores em euros)
Reserva da Reserva da
componente componente Ajustamento
financeira financeira relativo a
Capital Reservas de dos contratos dos contratos Reservas por abordagem da
Social reavaliagdo de seguro de resseguro impostos sobreposicdo

Saldos em 31 de dezembro de 2021
conforme anteriormente publicado 27.000.000 1.335.388 - - (378.366) 44.652
Transferéncia de resultado liquido para resultado transitado - -

1.665 - - 11.821 (44.652)

Alteracdo de politica contabilistica -
Saldos em 1 de janeiro de 2022 reexpresso 27.000.000 1.337.053 - - (366.545) -
Aplicacdo do resultado - - - - -
Ganhos liquidos por ajustamentos no justo valor de instrumentos
de divida valorizados ao justo valor através de reservas - (9.644.082) - = 2.652.123 =
Provisdo para perdas de crédito previstas em instrumentos
de divida valorizados ao justo valor através de reservas - (236.440) - - 65.021
Ganhos liquidos por ajustamentos no justo valor de instrumentos
de capital valorizados ao justo valor através de reservas - (1.587) - 436
Ajustamentos da componente financeira dos contratos de seguro - - 64.749 - (17.806)
Ajustamentos da componente financeira dos contratos de resseguro - - - (1.907) 524

Resultado liquido do exercicio - - o = - R
Saldos em 31 de d bro de 2022 reexp 27.000.000 (8.545.057) 64.749 (1.907) 2.333.754 -
Aplicacdo do resultado = o R

Ganhos liquidos por ajustamentos no justo valor de instrumentos

de divida valorizados ao justo valor através de reservas - 5.901.915 - - (1.623.027)
Provisdo para perdas de crédito previstas em instrumentos

de divida valorizados ao justo valor através de reservas - 7.398 - - (2.034)
Ganhos liquidos por ajustamentos no justo valor de instrumentos

de capital valorizados ao justo valor através de reservas - (12.377) - - (1123)
Ajustamentos da componente financeira dos contratos de seguro - - (49139) - 13.513
Ajustamentos da componente financeira dos contratos de resseguro - - 1.839 (506)

Resultado liquido do exercicio - = 8 B - R
Saldos em 31 de dezembro de 2023 27.000.000 (2.648.120) 15.610 (68) 720.577 -
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RELATORIO E CONTAS 2023 .
MULTICARE - SEGUROS DE SAUDE

DEMONSTRAGAO DE VARIACOES DO CAPITAL PROPRIO
NOS EXERCICIOS DE 2023 E 2022 (REEXPRESSO)

DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

(continuagdo)

(valores em euros)

Outras Reservas

Reserva Outras Resultados Resultado
legal Outras reservas transitados do exercicio Total

Saldos em 31 de dezembro de 2021 conforme anteriormente publicado 7.914.003 74.420.225 8127 28.476.573 138.820.601
Transferéncia de resultado liquido para resultado transitado - - 28.476.573 (28.476.573) -
Alteracdo de politica contabilstica - - (5.552.663) - (5.583.829)
Saldos em 1 de janeiro de 2022 reexpresso 7.914.003 74.420.225 22.932.037 - 133.236.772
Aplicagdo do resultado 2.847.657 - (2.847.657) -
Ganhos liquidos por ajustamentos no justo valor de instrumentos

de divida valorizados ao justo valor através de reservas - - - (6.991.959)
Provisdo para perdas de crédito previstas em instrumentos

de divida valorizados ao justo valor através de reservas - - - (171.419)
Ganhos liquidos por ajustamentos no justo valor de instrumentos

de capital valorizados ao justo valor através de reservas - - - (1.150)
Ajustamentos da componente financeira dos contratos de seguro - - - 46.943
Ajustamentos da componente financeira dos contratos de resseguro - (1.383)
Resultado liquido do exercicio - - 21.811.281 21.811.281
Saldos em 31 de d. bro de 2022 reexpi 10.761.660 74.420.225 20.084.380 21.811.281 147.929.086
Aplicacdo do resultado 2.341.949 = 19.469.332 (21.811.281)
Ganhos liquidos por ajustamentos no justo valor de instrumentos

de divida valorizados ao justo valor através de reservas - - - 4.278.888
Provisdo para perdas de crédito previstas em instrumentos

de divida valorizados ao justo valor através de reservas - - - 5.364
Ganhos liquidos por ajustamentos no justo valor de instrumentos

de capital valorizados ao justo valor através de reservas - - - (13.500)
Ajustamentos da componente financeira dos contratos de seguro - (35.626)
Ajustamentos da componente financeira dos contratos de resseguro - - - 1.333
Resultado liquido do exercicio - - 12.233.700 12.233.700
Saldos em 31 de dezembro de 2023 13.103.609 74.420.225 39.553.712 12.233.700 164.399.245
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RELATORIO E CONTAS 2023 .
MULTICARE - SEGUROS DE SAUDE

DEMONSTRACAO DO RENDIMENTO INTEGRAL
PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (REEXPRESSO)

DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

Ne de Identificacdo Fiscal: 507 516 362

(valores em euros)

2023 2022
Técnica Ndo Vida Na&o Técnica Total (Reexpresso)
RESULTADO LiQUIDO DO EXERCICIO 12.124.019 109.682 12.233.700 21.811.281
Items que poderdo ser reclassificados posteriormente para ganhos e perdas
Variagdo no justo valor de instrumentos de divida valorizados ao justo valor através de reservas
Valor bruto
Valorizagdo 7.102.596 - 7.102.596 (9.045.252)
Imparidade - - - (597.823)
Alienacao (1.200.681) - (1.200.681) (1.008)
Imposto (1.623.027) B (1.623.027) 2.652.123
Provisdo para perdas de crédito previstas em instrumentos de divida valorizados
ao justo valor através de reservas
Valor bruto 7.398 7.398 (236.440)
Imposto diferido (2.034) - (2.034) 65.021
Ajustamentos da componente financeira dos contratos de seguro
Valor bruto (49139) - (49139) 64.749
Imposto 13.513 B 13.513 (17.806)
Ajustamentos da componente financeira dos contratos de resseguro
Valor bruto 1.839 - 1.839 (1.907)
Imposto (506) (506) 524
Items que ndo serdo reclassificados posteriormente para ganhos e perdas
Variagdo no justo valor de instrumentos de capital proprio valorizados ao justo valor através de reservas
Valor bruto (12.377) - (12.377) (1.587)
Imposto diferido (1.123) - (1.123) 436
RENDIMENTO/(GASTO) RECONHECIDO DIRETAMENTE NO CAPITAL PROPRIO 4.236.459 - 4.236.459 (7118.968)
TOTAL DOS RENDIMENTOS E GASTOS RECONHECIDOS NO EXERCICIO 16.360.478 109.682 16.470.160 14.692.313
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RELATORIO E CONTAS 2023 . DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS
MULTICARE - SEGUROS DE SAUDE

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA
PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (REEXPRESSO)

Ne de Identificacdo Fiscal: 507 516 362 (valores em euros)

2023 2022
(Reexpresso)

1. Fluxo de Caixa das atividades operacionais

Resultado liquido do exercicio 12.233.700 21.811.282
Ajustamentos por:
Amortizagdo de ativos tangiveis 36.444 10.186
Depreciagdo de ativos de direitos de uso 602.594 607.754
Amortizagdo de ativos intangiveis 199.476 196.796
Perdas de imparidade (liquidas reversao) (173.642) 385.598
Ativos e passivos por contratos de seguro/resseguro (variagao) 12.277.728 18.111.909
Imposto sobre o rendimento do exercicio - Impostos diferidos 458.954 (886.632)
Imposto sobre o rendimento do exercicio - Impostos corrente 2.518.152 6.730.508
Juros relativos as locagdes 19.493 7.213
Juros suportados 56 667
Rendimentos e ganhos liquidos provenientes de ativos financeiros (3.613.554) (2.995.664)
Variagdes:
Variagdo de outros devedores por operagdes de seguros e outras operagdes 70.604 (1.309.733)
Variagdo de outros credores por operagdes de seguros e outras operagdes 9.270.947 (2.166.875)
Variagdo de acréscimos e diferimentos ativos/passivos 87.751 967.896
Caixa liquida das atividades op ionais antes de imp 33.988.702 41.470.906
Pagamento/Recebimento de impostos sobre o rendimento (2.438.558) (6.697.525)
Caixa liquida das atividades operacionais 31.550.144 34.773.381

2. Fluxo de Caixa das atividades de investimento

Rendimentos e ganhos liquidos provenientes de ativos financeiros 3.509.082 2.914.483

Investimentos de capital em associadas e subsidiarias (814.097) (50.000)
Variagdo de ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas 6.616.723 (9.661.823)
Variagdo de ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas, liquidas de reservas de reavaliagao (37.540.315) (12.710.584 )
Varia¢do de ativos financeiros valorizados ao custo amortizado (17.533.936) (16.561.064)
Aquisicdo terrenos e edificios uso préprio (locagdes) (337.790) (3.635)
Aquisi¢do de outros ativos tangiveis (165.297) (41.319)
Aquisi¢des de ativos intangiveis (11.044) (22.650)
Recebimento de dividendos 104.473 81.181

Caixa liquida das atividades de investimento (46.172.201) (36.055.411)
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RELATORIO E CONTAS 2023
MULTICARE - SEGUROS DE SAUDE

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA

DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS

PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (REEXPRESSO)

(continuagao)

(valores em euros)

2023

2022

(Reexpresso)
3. Fluxos de Caixa das atividades de fi
Pagamento relativo as locagdes (51.003) (607.754)
Pagamento de juros relativos as locagdes (19.493) (7.213)
Juros suportados (56) (667)
Caixa liquida das atividades de fi i t (70.553) (615.634)
4. Aumento/diminuicdo liquido de caixa e seus equivalentes (14.692.609) (1.897.665)
Caixa e seus equivalentes no inicio do exercicio 29.969.496 31.867.161
5. Caixa e seus equivalentes no fim do exercicio 15.276.887 29.969.496
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ANEXOAS
DEMONSTRACOES
FINANCEIRAS




A Multicare - Seguros de Salde, S.A. ("Multicare” ou "Companhia”) é uma sociedade anénima constituida em Portugal em 9 de
marco de 2007, com sede social na Rua Alexandre Herculano, 53, 1250-010 Lisboa. A Companhia tem por objeto social o exercicio
da atividade seguradora e resseguradora, em todos os ramos de seguros ndo vida legalmente autorizados, podendo exercer ainda
atividades conexas com as de seguros e de resseguros.

A Companhia é vocacionada para a gestdo de seguros de salde, para a qual possui uma rede convencionada de prestadores
de cuidados de saude. Durante o ano de 2007 foram celebrados tratados de resseguro aceite com a Companhia de Seguros
Fidelidade-Mundial, S.A. e com a Império Bonanca - Companhia de Seguros, S.A., através dos quais a Companhia passou a
assegurar a gestdo das carteiras destas entidades com efeitos a partir de 1 de outubro de 2007. Na sequéncia da fusdo por
incorporacdo da Império Bonanca - Companhia de Seguros, S.A., na Companhia de Seguros Fidelidade-Mundial, S.A. em 2012,
os referidos tratados foram substituidos por novos tratados celebrados com a nova entidade, a Fidelidade - Companhia de
Seguros, S.A. (“Fidelidade”).

Adicionalmente, em 2013 foi celebrado um tratado de resseguro aceite com a Via Directa - Companhia de Seguros, S.A. ("Via
Directa”), mediante o qual a Companhia passou a assegurar também a gestdo da carteira de seguros de salide comercializados
por esta entidade. Em 2013 foi ainda celebrado um tratado de resseguro aceite com a Fidelidade Angola - Companhia de
Seguros, S.A. ("Fidelidade Angola”) através do qual a Companhia passou a aceitar uma percentagem do negécio do ramo Saude
subscrito pela cedente em Angola. Em 2015 a cedéncia do risco do negdcio subscrito pela Fidelidade Angola passou a suportar-
se através de tratados de Stop-Loss.

Desde 15 de maio de 2014 que, com a aquisicdo inicial do capital social da Multicare, a Companhia via Longrun Portugal, SGPS, S.A.
("Longrun”), passou a integrar a Fosun International Holdings Ltd.

Em setembro de 2020, o capital da Multicare que até entdo era detido em 80% pela Longrun e 20% pela Caixa Geral de Depdsitos
S.A. ("CGD"), passou a ser 100% detido pela Fidelidade.

As demonstragdes financeiras da Multicare em 31 de dezembro de 2023 foram aprovadas pelo Conselho de Administracdo em 27
de fevereiro de 2024. Na data de emissdo das demonstragdes financeiras estava pendente a aprovacdo pela Assembleia Geral.

2.1. Bases de preparacao

As demonstracdes financeiras em 31 de dezembro de 2023 foram preparadas de acordo com os principios estabelecidos no
Plano de Contas para as Empresas de Seguros (PCES), aprovado pela Norma Regulamentar n® 9/2022-R, de 2 de novembro, da
Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes (ASF), e com as restantes normas regulamentares emitidas por este
organismo.

O normativo consagrado no PCES corresponde em geral as Normas Internacionais de Relato Financeiro (IAS/IFRS), conforme
adotadas pela Unido Europeia, de acordo com o Regulamento (CE) n®1606/2002 do Parlamento Europeu e do Conselho, de 19 de
julho, transposto para o ordenamento nacional pelo Decreto-Lei n? 35/2005, de 17 de fevereiro, com as alteracdes introduzidas
pela Lei n253-A/2006, de 29 de dezembro e pelo Decreto-Lei n? 237/2008, de 15 de dezembro.

Em 2023, a Companhia adotou as IAS/IFRS e interpretacdes de aplicacdo obrigatdria para os exercicios que se iniciaram a 1 de
janeiro de 2023. Essas normas apresentam-se discriminadas na Nota 2.9. De acordo com as disposi¢cdes transitérias dessas
normas e interpretacdes, sdo apresentados valores comparativos relativamente as novas divulgacdes exigidas.



Na preparacdo das demonstracdes financeiras foram utilizados os pressupostos do regime do acréscimo, da consisténcia de
apresentacdo, da materialidade e agregacao e da continuidade, tendo sido preparadas com base nos livros e registos contabilisticos.

As politicas contabilisticas utilizadas pela Companhia na preparacdo das suas demonstracdes financeiras, referentes a 31 de
dezembro de 2023, sdo consistentes com as utilizadas na preparacdo das demonstracdes financeiras a 31 de dezembro de 2022.

Aadocdo de novos normativos contabilisticos acarretou a necessidade de reexpressar as contas de 2022 para garantir a consisténcia
dos comparativos. As politicas contabilisticas que sofreram alteragbes apresentam-se discriminadas na Nota 2.10.

Os valores das demonstracdes financeiras estdo expressos em Euros. Os totais nas demonstracdes financeiras e nos quadros
das notas as demonstracdes financeiras poderdo ndo corresponder a soma das parcelas devido a arredondamentos. Os valores
0 e (0) indicam montantes positivos ou negativos arredondados para zero, ao passo que o trago (-) indica zero.

As demonstracdes financeiras foram preparadas segundo o principio do custo histérico, com exce¢do dos ativos e passivos
registados ao seu justo valor, nomeadamente, instrumentos financeiros derivados, ativos e passivos financeiros valorizados ao
justo valor através de ganhos e perdas e ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas. Os restantes ativos,
nomeadamente os ativos financeiros valorizados ao custo amortizado e passivos financeiros, bem como ativos e passivos ndo
financeiros, sdo registados ao custo amortizado ou custo histérico.

A preparacdo de demonstracdes financeiras requer que a Companhia efetue julgamentos e estimativas e utilize pressupostos
que afetam a aplicacdo das politicas contabilisticas e os montantes de proveitos, custos, ativos e passivos. Alteracdes em tais
pressupostos, ou diferencas destes face a realidade, poderao ter impactos sobre as atuais estimativas e julgamentos. As areas
que envolvem um maior nivel de julgamento ou complexidade, ou onde sdo utilizadas estimativas e pressupostos significativos
na preparacdo das demonstracdes financeiras, encontram-se analisadas na Nota 2.8.

A Companhia prepara exclusivamente demonstracdes financeiras separadas. Sendo detida integralmente pela Fidelidade -
Companhia de Seguros, S.A., e apresentando esta demonstra¢des financeiras consolidadas, a Companhia beneficia assim da
isencdo de apresentacdo de demonstracdes financeiras consolidadas.

2.2. Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos

S3o classificadas como filiais as empresas sobre as quais a Multicare exerce controlo. O controlo € normalmente presumido quando
a Companhia detém o poder de exercer a maioria dos direitos de voto. O controlo pode ainda existir quando a Companhia detém,
direta ou indiretamente, o poder de gerir a politica financeira e operacional de determinada empresa de forma a obter beneficios
das suas atividades, mesmo que a percentagem que detém sobre os seus capitais préprios seja inferior a 50%.

Consideram-se entidades "associadas” aquelas em que a Companhia detém o poder de exercer influéncia significativa sobre as
suas politicas financeiras e operacionais, embora ndo detenha o seu controlo. Assume-se a existéncia de influéncia significativa
sempre que a participagdo da Companhia numa participada se situe, direta ou indiretamente, entre 20% e 50% do capital ou dos
direitos de voto. A Companhia pode ainda exercer influéncia significativa numa participada através da participacdo na gestdo da
associada ou na composicao dos Conselhos de Administracdo com poderes executivos.

Existem igualmente situacdes em que a Companhia pode exercer, em conjunto com outras entidades, controlo sobre a atividade
da entidade na qual detém a participacdo (os designados empreendimentos conjuntos), onde exerce, nos termos da IFRS 11 -
"Acordos Conjuntos’, um controlo partilhado de direitos de voto e decisdo equiparaveis.

Estes investimentos sdo registados ao custo de aquisicdo, sujeito a testes de imparidade. Os dividendos sdo registados como
proveitos no exercicio em que é decidida a sua distribuicao.



O valor recuperavel dos investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos é avaliado anualmente,
independentemente daexisténciadeindicadores deimparidade. As perdas deimparidade sdo apuradas tendo por base adiferenca
entre o valor recuperavel dos investimentos em filiais, associadas ou empreendimentos conjuntos e o seu valor contabilistico.
As perdas por imparidade identificadas sdo registadas por contrapartida de resultados, sendo subsequentemente revertidas
por resultados caso se verifique uma redugcdo do montante da perda estimada, num periodo posterior. O valor recuperavel é
determinado com base no maior valor, entre o valor em uso dos ativos e o justo valor deduzido dos custos de venda, sendo
calculado com recurso a metodologias de avaliacdo, suportadas em técnicas de fluxos de caixa descontados, considerando
as condicdes de mercado, o valor temporal e os riscos de negdcio. Sempre que o valor dos passivos de uma filial, associada
ou empreendimento conjunto ultrapassar os seus ativos, além da constituicdo de imparidade para anular o investimento, a
Companhia constitui uma provisdo quando existe responsabilidade sobre os passivos dessa entidade.

2.3. Conversao de saldos e transa¢c6es em moeda estrangeira

As transa¢des em moeda estrangeira sdo registadas com base nas taxas de cambio indicativas na data em que foram realizadas.
Em cada data de balanco, os ativos e passivos monetarios denominados em moeda estrangeira sdo convertidos para a moeda
funcional com base na taxa de cdmbio em vigor. Os ativos ndo monetdrios que sejam valorizados ao justo valor sdo convertidos
com base na taxa de cdmbio em vigor na data da ultima valorizacdo. Os ativos ndo monetarios registados ao custo histdrico,

incluindo ativos tangiveis e intangiveis, permanecem registados ao cambio original.

As diferencas de cambio apuradas na conversdo cambial sdo refletidas em resultados do exercicio, com excecdo das originadas
por instrumentos financeiros ndo monetarios registados ao justo valor através de reservas.

2.4. Instrumentos financeiros
a) Ativos financeiros
Classificagdo, reconhecimento inicial e mensuragdo subsequente

Os ativosfinanceiros sdo registados na data de contratagdo (trade date) pelo respetivo justo valor. No momento do seu reconhecimento
inicial, os ativos financeiros sdo classificados numa das seguintes categorias:

i) Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado;
ii) Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas; ou

i) Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas.

A classificacdo efetuada depende dos seguintes aspetos, exceto quando seja aplicada a op¢do de mensurar o instrumento financeiro
pelo seu justo valor através de ganhos e perdas:

- O modelo de negdcio da entidade para a gestao do ativo financeiro;

« As caracteristicas dos fluxos de caixa contratuais do ativo financeiro.

Avaliacdo do Modelo de Negécio

A Companhia procedeu a uma avaliagdo do modelo de negdcio no qual os instrumentos financeiros sdo detidos ao nivel do

portfolio, dado que esta abordagem reflete da melhor forma como é que os ativos sdo geridos e como é que a informacdo é
disponibilizada aos érgdos de gestdo.



Avaliacio se os fluxos de caixa contratuais correspondem somente ao recebimento de capital e juros (SPPI - Solely Payments
of Principal and Interest)

Para efeitos desta avaliacdo, "capital” é definido como o justo valor do ativo financeiro no seu reconhecimento inicial. "Juro” é
definido como a contrapartida pelo valor temporal do dinheiro, pelo risco de crédito associado ao montante em divida durante um
determinado periodo e para outros riscos e custos associados a atividade (por exemplo, risco de liquidez e custos administrativos),
bem como uma margem de lucro.

Na avaliagdo dos instrumentos financeiros em que os fluxos de caixa contratuais se referem exclusivamente ao recebimento
de capital e juros, a Companhia considerou os termos contratuais originais do instrumento. Esta avaliacdo incluiu a analise da
existéncia de situagdes em que os termos contratuais possam modificar a periodicidade e o montante dos fluxos de caixa de
forma a que ndo cumpram a condicdo de SPPI.

No processo de avaliacdo, a Companhia tem em consideragdo:

- Eventos contingentes que possam modificar a periodicidade e montante dos fluxos de caixa;
- Caracteristicas que resultem em alavancagem;

- Clausulas de pagamento antecipado e de extensdo da maturidade;

- Caracteristicas que possam modificar a compensacdo pelo valor temporal do dinheiro.

Adicionalmente, um pagamento antecipado é consistente com o critério SPPI, se:

- O ativo financeiro for adquirido ou originado com um prémio ou desconto relativamente ao valor nominal contratual;

- O pagamento antecipado representar substancialmente o montante nominal do contrato acrescido dos juros contratuais
periodificados, mas ndo pagos (podera incluir uma compensacdo razoavel pelo pagamento antecipado);

- O justo valor do pagamento antecipado € insignificante no reconhecimento inicial.

A classificacdo dos ativos financeiros segue assim o seguinte esquema:

Fluxos de Caixa Contratuais Modelo de Negécio Classificacdo dos ativos financeiros

Fluxos de Caixa contratuais Receber fluxos de caixa contratuais Ativos financeiros valorizados

correspondem somente ao custo amortizado

ao recebimento de capital Receber fluxos de caixa contratuais e venda Ativos financeiros valorizados

e juros (SPPI) ao justo valor através de reservas
Derivados e outros instrumentos Derivados de cobertura ou Ativos
financeiros utilizados para cobertura financeiros valorizados ao justo
de riscos valor através de ganhos e perdas

Outros (ndo-SPPI) Adquiridos para venda a curto prazo
Grupo de instrumentos financeiros identificados e geridos em conjunto, Ativos financeiros valorizados ao justo
para os quais existe uma tendéncia para tomada de lucros no curto prazo valor através de ganhos e perdas
Qutros

No reconhecimento inicial, a Companhia pode optar por classificar irrevogavelmente investimentos em instrumentos de capital
proprio como ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas quando estes atendem a definicdo de instrumentos
de capital da IAS 32 e ndo sdo detidos para negociacdo. A classificacdo é determinada instrumento a instrumento.



i. Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado
Classificacdo

Um ativofinanceiro é classificado na categoriade "Ativosfinanceiros valorizados ao custo amortizado” se cumprir cumulativamente
as seguintes condi¢des:

- O ativo financeiro é detido num modelo de negdcio cujo objetivo principal é a detencdo de ativos para recolha dos seus fluxos
de caixa contratuais;

- Os seus fluxos de caixa contratuais ocorrem em datas especificas e correspondem apenas a pagamentos de capital e juro do
montante em divida (SPPI).

Reconhecimento inicial e mensurac¢io subsequente

Os ativos financeiros valorizados ao custo amortizado sdo reconhecidos inicialmente pelo seu justo valor, acrescido dos
custos de transacdo, e subsequentemente sdo mensurados ao custo amortizado. Adicionalmente, estdo sujeitos, desde o seu
reconhecimento inicial, ao apuramento de perdas por imparidade para perdas de crédito esperadas, as quais sdo registadas por
contrapartida da rubrica "Perdas de imparidade de ativos financeiros valorizados ao custo amortizado” da Demonstragdo de
Resultados.

Os juros dos ativos financeiros ao custo amortizado sdo reconhecidos na rubrica de "Rendimentos de juros de ativos financeiros
ndo valorizados ao justo valor por via de ganhos e perdas”, com base no método da taxa de juro efetiva. Os ganhos ou perdas
gerados no momento do seu desreconhecimento sdo registados na rubrica “Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros
valorizados ao custo amortizado”.

ii. Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas
Classificacdo

Um ativo financeiro é classificado na categoria de "Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas” (FVOCI) se cumprir
cumulativamente as seguintes condi¢des:

- O ativo financeiro é detido num modelo de negdcio em que o objetivo é a recolha dos seus fluxos de caixa contratuais e a venda
desse ativo financeiro;

- Os seus fluxos de caixa contratuais ocorrem em datas especificas e correspondem apenas a pagamentos de capital e juro do
montante em divida (SPPI).

Estes instrumentos sdo essencialmente compostos por instrumentos de divida a excecdo de titulos de capital considerados
estratégicos paraa Companhia para os quais, no reconhecimento inicial, a Companhia pode optar irrevogavelmente por apresentar
em outro rendimento integral as alteracdes subsequentes no justo valor de um investimento num instrumento de capital préprio.

Reconhecimento inicial e mensurac¢io subsequente

Os instrumentos de divida ao justo valor através de reservas sdo reconhecidos inicialmente pelo seu justo valor, acrescido dos
custos de transacdo, e subsequentemente sdo mensurados ao justo valor. As variagdes no justo valor destes ativos financeiros
sdo registadas por contrapartida de reservas e, no momento da sua alienacdo, os respetivos ganhos ou perdas acumulados
em reservas sdo reclassificados para uma rubrica especifica de resultados designada "Ganhos liquidos de ativos e passivos
financeiros valorizados ao justo valor através de reservas”.



Os instrumentos de divida ao justo valor através de reservas estdo também sujeitos, desde o seu reconhecimento inicial, ao
apuramento de perdas por imparidade para perdas de crédito esperadas. As perdas por imparidade estimadas sdo reconhecidas em
resultados, na rubrica "Perdas de imparidade de ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas”, por contrapartida
de reservas, e ndo reduzem a quantia escriturada do ativo financeiro no balanco.

Os juros, prémios ou descontos dos ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas sdo reconhecidos na rubrica
de "Rendimentos de juros de ativos financeiros ndo valorizados ao justo valor por via de ganhos e perdas” com base no método
da taxa de juro efetiva.

Os instrumentos de capital ao justo valor através de reservas sdo reconhecidos inicialmente pelo seu justo valor, acrescido dos
custos de transacdo, e subsequentemente sdo mensurados ao justo valor. As variagdes no justo valor destes ativos financeiros
sdo registadas por contrapartida de reservas. Os dividendos sdo reconhecidos em resultados quando for atribuido o direito ao
seu recebimento.

iii. Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas
Classificacdo

Um ativo financeiro é classificado na categoria de "Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas” (FVPL)
se 0 modelo de negécio definido pela Companhia para a sua gestdo ou as caracteristicas dos seus fluxos de caixa contratuais
ndo cumprirem as condi¢des acima descritas para ser mensurado ao custo amortizado ou ao FVOCI.

Adicionalmente, a Companhia pode designar irrevogavelmente um ativo financeiro, que cumpra os critérios para ser mensurado
ao custo amortizado ou ao FVOCI, ao justo valor através de ganhos e perdas, no momento do seu reconhecimento inicial, se tal
eliminar ou reduzir significativamente uma incoeréncia na mensuracdo ou no reconhecimento (accounting mismatch), que de
outra forma resultaria da mensuracdo de ativos ou passivos ou do reconhecimento de ganhos e perdas sobre os mesmos em
diferentes bases.

A Companhia classificou como "Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas” os seguintes tipos de
ativos:

- Os ativos financeiros classificados nesta rubrica sdo adquiridos com o objetivo de venda no curto prazo; no momento do
reconhecimento inicial fazem parte de uma carteira de instrumentos financeiros identificados e para os quais existe evidéncia
de um padrao recente de tomada de lucros no curto prazo; ou enquadram-se na definicdo de derivado (exceto no caso de um
derivado classificado como de cobertura);

- Os instrumentos de divida cujos fluxos de caixa contratuais ndo correspondem apenas a reembolsos de capital e pagamento
de juros sobre o capital em divida (SPPI);

- Os ativos financeiros que a Companhia optou por designar ao justo valor através de resultados para eliminar o accounting mismatch;

- Os ativos financeiros que ndo cumprem com os critérios de classificagdo como ativos financeiros ao custo amortizado ou ao
justo valor através de reservas, quer se refiram a instrumentos de divida ou instrumentos de capital que ndo foram designados
ao justo valor através de reservas.

Reconhecimento inicial e mensuracio subsequente

Considerando que as transac¢des efetuadas pela Companhia no decurso normal da sua atividade sdo em condi¢des de mercado,
os ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas sdo reconhecidos inicialmente ao seu justo valor, com
0s custos ou proveitos associados as transa¢des reconhecidos em resultados no momento inicial. As variacdes subsequentes
de justo valor destes ativos financeiros sdo reconhecidas em resultados.



A periodificacdo dos juros e do prémio/desconto (quando aplicavel) é reconhecida na rubrica de "Rendimentos de outros” com
base na taxa de juro efetiva de cada transagdo, assim como a periodificagdo dos juros dos derivados associados a instrumentos
financeiros classificados nesta categoria. Os dividendos sdo reconhecidos em resultados quando for atribuido o direito ao seu
recebimento.

Os derivados de negociacdo com um justo valor positivo sdo incluidos na rubrica "Ativos financeiros valorizados ao justo valor
através de ganhos e perdas’, sendo os derivados de negociacdo com justo valor negativo incluidos na rubrica “Passivos financeiros
valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas”.

iv. Justo valor

Os ativos financeiros registados nas categorias de "Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas” e
"Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas” sdo valorizados pelo justo valor.

Ojusto valor de um instrumento financeiro corresponde ao preco que seria recebido pela venda de um ativo ou pago para transferir
um passivo numa transac¢do ordenada entre participantes no mercado a data da mensuragao.

O justo valor de ativos financeiros é determinado, com base na cotacdo de fecho na data de balanco, no caso de instrumentos
transacionados em mercados ativos.

No caso dos futuros de moeda, estes sdo valorizados tendo por base o mesmo time stamp dos respetivos instrumentos cobertos.

Relativamente a instrumentos de divida ndo transacionados em mercados ativos (incluindo titulos ndo cotados ou com reduzida
liguidez) sdo utilizados métodos e técnicas de valorizacdo, que incluem:

- Precos (bid prices) difundidos por meios de difusdo de informacdo financeira, nomeadamente a Bloomberg e a Reuters, incluindo
precos de mercado disponiveis para transacdes recentes;

- Cotacdes indicativas (bid prices) obtidas junto de instituicdes financeiras que funcionem como market-makers;
- Modelos internos de valorizacdo, os quais tém em conta os dados de mercado que seriam utilizados na definicdo de um preco
para o instrumento financeiro, refletindo as taxas de juro de mercado e a volatilidade, bem como a liquidez e o risco de crédito

associado ao instrumento.

Os restantes instrumentos de capital ndo cotados encontram-se valorizados tendo por base o price to book value e modelos
internos de desconto de cash flows futuros.

v. Desreconhecimento de ativos financeiros

Os ativos sdo desreconhecidos quando expiram os direitos contratuais da Companhia de receber os seus fluxos de caixa ou a
Companhia tenha transferido substancialmente todos os riscos e beneficios associados a sua detencgéo.

A Companhia considera que reteve ou ndo o controlo dos ativos financeiros transferidos se, e sé se, aquele que recebe a transferéncia
tiver a capacidade para vender o ativo na sua totalidade a um terceiro ndo relacionado e for capaz de exercer essa capacidade
unilateralmente e sem necessidade de impor restricdes adicionais a transferéncia.

vi. Transferéncias entre categorias de ativos financeiros

Os ativos financeiros sdo reclassificados para outras categorias apenas se o modelo de negdcio utilizado na sua gestao for alterado.
Neste caso, todos os ativos financeiros afetados sao reclassificados.

A reclassificacdo € aplicada prospetivamente a partir da data da reclassificagcdo, ndo sendo reexpressos quaisquer ganhos, perdas
(incluindo relacionadas com imparidade) ou juros anteriormente reconhecidos.



Nao é permitida a reclassificacdo de investimentos em instrumentos de capital mensurados ao justo valor através de reservas,
nem de instrumentos financeiros designados ao justo valor através de ganhos e perdas.

b) Passivos financeiros

Um instrumento ¢é classificado como passivo financeiro quando existe uma obrigagdo contratual da sua liquidagdo ser efetuada
mediante a entrega de dinheiro ou de outro ativo financeiro, independentemente da sua forma legal. Os passivos financeiros ndo
derivadosincluem, empréstimos, credores por operagdes de seguro direto e resseguro e outros passivos. Os passivos financeiros
sdo registados na data de contratacdo pelo respetivo justo valor, deduzido de custos diretamente atribuiveis a transagdo, e
subsequentemente ao custo amortizado, com base no método da taxa efetiva. A Companhia procede ao desreconhecimento
de passivos financeiros quando estes sdo cancelados ou extintos.

Os passivos financeiros sdo classificados nas seguintes categorias:

Passivos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas

Os passivos financeiros valorizados ao justo valor através de resultados incluem instrumentos financeiros derivados com
reavaliacdo negativa. Estes passivos encontram-se registados pelo justo valor, sendo os ganhos ou perdas resultantes da sua
valorizacdo subsequente registados na rubrica de "Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros valorizados ao justo valor
através de ganhos e perdas”.

Outros passivos financeiros

Esta categoria inclui passivos subordinados, depdsitos recebidos de resseguradores, valores recebidos em operagdes de reporte
e ainda passivos incorridos para pagamento de prestacdes de servicos ou compra de ativos, registados em "Outros credores por

operacdes de seguros e outras operacoes”.

Estes passivos financeiros sdo valorizados pelo custo amortizado sendo os juros, quando aplicavel, reconhecidos de acordo com
o método da taxa efetiva.

c) Derivados

A Companhia realiza opera¢des com produtos derivados no ambito da sua atividade, com o objetivo de reduzir a sua exposicdo
a flutuagées cambiais.

Os instrumentos financeiros derivados sdo mensurados pelo seu justo valor através dos resultados na data da sua contratacdo.
Adicionalmente sdo refletidos em rubricas extrapatrimoniais pelo respetivo valor nocional.

Subsequentemente, os derivados sdo mensurados pelo respetivo justo valor. O justo valor é apurado:

- Com base em cotacdes obtidas em mercados ativos (por exemplo, no que respeita a futuros transacionados em mercados
organizados);

- Com base em modelos que incorporam técnicas de valorizacdo aceites no mercado, incluindo fluxos de caixa descontados e
modelos de valorizacdo de op¢des.

Derivados ao justo valor através de ganhos e perdas
Inclui todos os derivados que ndo estejam associados a relagdes de cobertura eficazes, nomeadamente:

- Derivados contratados para cobertura de risco em ativos ou passivos registados ao justo valor através de ganhos e perdas,
tornando assim desnecessaria a utilizacdo de contabilidade de cobertura;



- Derivados contratados para cobertura de risco que ndo rednem as condi¢cdes necessarias para a utilizagdo de contabilidade
de cobertura ao abrigo da IFRS 9, nomeadamente pela dificuldade em identificar especificamente os elementos cobertos, nos
casos de macro ou cobertura de carteiras, ou por os resultados dos testes de eficdcia revelarem que a mesma ndo é eficaz;

- Derivados contratados com o objetivo de trading.

Os derivados ao justo valor através de ganhos e perdas sdo registados ao justo valor, sendo os resultados da reavaliagdo
apurados diariamente e reconhecidos em proveitos e gastos do exercicio, na rubrica de “Ganhos liquidos de ativos e passivos
financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas”, com excecao da parcela relativa a juros corridos e liquidados, a
qual é refletida em "Rendimentos de outros”. As reavaliagdes positivas e negativas sdo registadas nas rubricas "Ativos financeiros
valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas” e "Outros passivos financeiros”, respetivamente.

d) Perdas por imparidade
Instrumentos financeiros sujeitos ao reconhecimento de perdas por imparidade

A Companhia reconhece perdas por imparidade para perdas de crédito esperadas em instrumentos financeiros registados nas
seguintes rubricas contabilisticas:

- Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado - As perdas por imparidade em ativos financeiros valorizados ao custo amortizado
reduzem o valor de balanco destes ativos financeiros por contrapartida da rubrica "Perdas de imparidade de ativos financeiros
valorizados ao custo amortizado”.

- Instrumentos de divida valorizados ao justo valor através de reservas - As perdas por imparidade em instrumentos de divida ao
justo valor através de reservas sdo reconhecidas em resultados, na rubrica "Perdas de imparidade de ativos financeiros valorizados
ao justo valor através de reservas”, por contrapartida de reservas (ndo reduzem o valor de balanco destes ativos financeiros).

As perdas porimparidade sdo baseadas na diferenca entre os fluxos de caixa contratuais e todos os fluxos de caixa que a Companhia
espera receber, descontados a taxa de juro efetiva original.

Abordagem Geral

A provisdo para perdas de créditos esperadas é apurada considerando no momento da avaliacdo, a exposicdo ao risco (valor
monetario do empréstimo), a respetiva probabilidade de default (PD), a respetiva severidade expectavel da perda (LGD) bem
como o relevante fator de desconto. Trata-se um aferimento do risco tendo em conta uma estimativa de probabilidade e valor
temporal dos fluxos de caixa futuros a serem avaliados.

Esta avaliacdo é complementada por avaliagdo da degradacdo ou ndo da notacdo de crédito desde o momento de reconhecimento
inicial. Uma deterioracdo significativa da notacdo de crédito implica que a avaliacdo deixe de ser feita numa perspetiva anual,
passando a ser feita paraa duracdo remanescente do empréstimo. Empréstimos sem deterioracdo de rating sdo assim considerados
em estagio 1, empréstimos com deterioracdo de rating sdo considerados em estagio 2, sendo o estagio 3 constituidos por
empréstimos com evidéncia objetiva de default.

Em termos genéricos, uma degradacdo significativa de rating a partir do reconhecimento inicial ¢ dada pela descida de pelo menos
2 notagdes de rating a partir do momento em que o rating inicial se situa no BBB, sendo que esta decisdo serd sempre suportada
numa analise caso a caso dos fatores da descida do rating.

As provisdes para perdas de créditos esperadas sdo reconhecidas em duas etapas. Para as exposi¢des de crédito para as quais
ndo houve um aumento significativo no risco desde o reconhecimento inicial, a provisdo para perdas de créditos esperadas
reflete quantitativamente a perda expectavel de um evento de incumprimento nos préximos 12 meses (12 month expected
credit losses).



No caso das outras exposicdes de crédito para as quais houve um aumento significativo no risco desde o reconhecimento inicial,
é requerida uma provisdo para as perdas de crédito ao longo da vida restante da exposicdo, independentemente do momento
do incumprimento o que é qualificado como uma perda de crédito lifetime (lifetime expected credit losses).

A data de cada reporte, a Companhia avalia se o risco de crédito aumentou significativamente desde o reconhecimento inicial.
Ao fazer a avaliagdo, a Companhia compara o risco de incumprimento do instrumento financeiro a data do reporte com o risco
de incumprimento do instrumento financeiro a data do reconhecimento inicial e considera todas as informacdes razoaveis e
sustentaveis que estejam disponiveis sem custos ou esfor¢os indevidos.

A Companhia utiliza para a avaliagdo crediticia os ratings de pelo menos 3 agéncias credenciadas pelo regulador European
Insurance and Occupational Pensions Authority (EIOPA) aplicando o critério do segundo melhor rating, limitado, em termos
gerais, ao rating da emissao ou, caso ndo disponivel ou ndo aplicavel, ao rating do emitente ou alternativamente ao rating do
grupo financeiro correspondente. Em Ultimo caso, numa situagdo em que esta informagdo ndo esteja disponivel, a Companhia
procura aferir, através de uma metodologia de scoring, um rating interno baseado numa andlise das demostracdes financeiras
disponiveis.

A Companhia considera um ativo financeiro como estando em incumprimento quando este estiver vencido ha 90 dias, sendo
improvavel que a Companhia receba os valores contratuais em aberto na integra. O valor contabilistico de um ativo financeiro
nesta fase, estagio 3, é reduzido refletindo meramente o recovery value ndo havendo expectativa razoavel de recuperagdo dos
fluxos de caixa contratuais.

Classificacdo dos instrumentos financeiros por estagios

Variagdo do risco de crédito desde o reconhecimento inicial
Estagio 1 Estéagio 2 Estagio 3

Critério de classificacdo Reconhecimento inicial Aumento significativo do risco de Em situagdo de imparidade

crédito desde o reconhecimento inicial

Perdas por imparidade Perdas de crédito esperadas a 12 meses Perdas de crédito esperadas Default

lifetime

Os instrumentos de divida ao justo valor através de reservas e ativos financeiros ao custo amortizado estdo sujeitos a redugdo
do valor recuperavel sob a abordagem geral e sdo classificados nos seguintes estagios para mensuracao das provisdes para
perdas de crédito esperadas:

- Estagio 1: Instrumentos financeiros para os quais o risco de crédito ndo aumentou significativamente desde o reconhecimento
inicial e para os quais a provisdo para perdas € mensurada por um valor igual a uma perda de crédito esperada a 12 meses;

- Estagio 2: Instrumentos financeiros para os quais o risco de crédito aumentou significativamente desde o reconhecimento
inicial, mas que ndo sdo ativos financeiros com reducdo ao valor recuperavel e para os quais a provisao para perdas ¢ avaliada
num valor igual a perda de crédito lifetime;

- Estagio 3: Ativos financeiros com reducdo ao valor recuperavel a data do reporte (mas que ndo foram comprados ou originados
com reducdo ao valor recuperavel) e que estdo em imparidade (ativos em default).



Abordagem Simplificada

A Companhia avalia as perdas de crédito esperadas associadas a rubrica de "Outros Devedores por Operagdes de Seguros e Outras
Operagdes”, tendo por base informagdes razodveis e sustentaveis que estejam disponiveis e que sejam suscetiveis de afetar o risco
de crédito. A avaliacdo depende da natureza do ativo, sendo para os recibos por cobrar efetuada uma andlise de incobrabilidade
dos prémios e para os mediadores, resseguradores e outros devedores uma andlise baseada no negdcio e experiéncia passada
das perdas.

2.5. Locacoes
Locatario

Na data de inicio de uma locagdo, o locatario reconhece um passivo pela obrigacdo de efetuar pagamentos ao locatério e
um ativo que representa o direito de uso do ativo subjacente durante o prazo da locacdo. Os arrendatarios serdo obrigados a
reconhecer separadamente os juros sobre o passivo de arrendamento e a depreciagdo sobre o ativo de direito de uso.

A data de entrada em vigor da norma o locatario deve mensurar o passivo da locacio pelo valor presente dos pagamentos de
locagdo que ndo estejam liquidados nessa data. A taxa de desconto dos pagamentos serd determinada como a taxa implicita
no contrato de locagdo, ou seja, a taxa que faz com que o valor atualizado dos pagamentos de locacéo e o valor residual ndo
garantido seja igual ao justo valor do ativo subjacente acrescido dos custos diretos suportados pelo locador. Se a taxa implicita
na locagdo ndo for facilmente determinavel, ird ser usada a taxa incremental de financiamento, isto €, uma taxa de desconto
que ¢é possivel obter para conseguir, com a mesma maturidade e garantia semelhante, os fundos necessarios para a aquisi¢ao
do ativo subjacente.

Apds essa data, o locatario deve mensurar o passivo:

i) Aumentando a quantia escriturada de forma a refletir os juros sobre o passivo da locacéo;
i) Reduzindo a quantia escriturada de modo a refletir os pagamentos de locacao efetuados;
iii) Remensurando a quantia escriturada para refletir qualquer reavaliacdo ou alteracao da locacéo.

Anormaprevé duasisen¢des de reconhecimento paralocatarios - loca¢des de ativos de “valor baixo” (porexemplo, computadores
pessoais) e locagdes de curto prazo, ou seja, arrendamentos com um prazo de arrendamento menor ou igual a 12 meses.

ACompanhiaoptou por utilizarasisen¢des aplicaveisanormasobre contratos deloca¢do paraos quais ostermos doarrendamento
terminam dentro de 12 meses a partir da data da aplicacdo inicial (com excecdo das loca¢des relativas a arrendamento de
imoveis), e sobre contratos de arrendamento para os quais o ativo subjacente é de baixo valor. A Companhia possui locagdes
de determinados equipamentos de escritdrio (por exemplo, computadores pessoais) consideradas de baixo valor. A Companhia
elegeu ainda a op¢do de separar as loca¢des das componentes que ndo sdo locagdo (servico) e considerar apenas a componente
de locacdo na aplicagdo desta norma.

Para todos os contratos de locagdo abrangidos pelas isen¢des, os pagamentos de loca¢des associados a esses contratos sdo
reconhecidos como despesas.

Locador

As locagdes continuam a ser classificadas como locacdes financeiras ou locacdes operacionais, ndo implicando alteragcdes
significativas face ao definido anteriormente. Os ativos em regime de locacéo financeira sdo registados na posicdo financeira
como "Contas a receber por outras opera¢des”, sendo este reembolsado através das amortizagdes de capital constantes dos
planos financeiros dos contratos. Os juros incluidos nas rendas séo registados como "Outros rendimentos/gastos”.



2.6. Impostos sobre lucros

A Companhia estd sujeita a tributacdo em sede de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) e a Derrama
Municipal, cuja taxa agregada nos exercicios de 2022 e 2023 é de 22,5% acrescida darespetiva Derrama Estadual, que corresponde
aaplicagdo de uma taxa adicional de 3% sobre a parte do lucro tributavel superior a 1.500.000 Euros e inferior a 7.500.000 Euros,
de 5% sobre a parte do lucro superior a 7.500.000 Euros e inferior a 35.000.000 Euros e de 9% sobre a parte do lucro tributavel
que exceda este valor.

A Companhia é tributada em sede de IRC ao abrigo do Regime Especial de Tributagdo dos Grupos de Sociedades (RETGS), de acordo
com o artigo 692do Cdédigo do IRC. No ambito deste regime de tributacdo é a Longrun (Sociedade dominante) que apresenta uma
declaragdo de imposto Unica na qual sdo agrupados os resultados das sociedades dominadas que integram o RETGS. O valor a
receber ou a pagar de IRC relativo a Companhia é registado no balango como um valor a receber ou a pagar a Longrun. O imposto
correspondente a atividade da Companhia é refletido na Demonstracdo de Resultados e/ou em Capital Proprio.

O total dos impostos sobre lucros registados em resultados engloba os impostos correntes e os impostos diferidos.

O imposto corrente é calculado com base no resultado fiscal do exercicio, o qual difere do resultado contabilistico devido a
ajustamentos para determinacéo do lucro tributdvel resultantes de gastos ou rendimentos nao relevantes para efeitos fiscais,
ou que apenas serdo considerados noutros periodos contabilisticos.

Os impostos diferidos correspondem ao impacto no imposto a recuperar/pagar em periodos futuros resultante de diferencas
temporérias dedutiveis ou tributaveis entre o valor de balan¢o dos ativos e passivos e a sua base fiscal, utilizada na determinagédo
do lucro tributavel.

Os passivos por impostos diferidos sdo normalmente registados para todas as diferencas temporarias tributaveis, enquanto os
impostos diferidos ativos s6 sdo reconhecidos até ao montante em que seja provavel a existéncia de lucros tributaveis futuros que
permitam a utilizacdo das correspondentes diferencas temporarias dedutiveis ou de reporte de prejuizos fiscais. Adicionalmente,
ndo sdo registados impostos diferidos ativos nos casos em que a sua recuperabilidade possa ser questionada devido a outras
situagdes, incluindo questdes de interpretacao da legislacao fiscal em vigor.

As principais situacdes que originam diferencas temporarias ao nivel da Companhia correspondem a (i) valorizacdo de ativos
financeiros valorizados ao justo valor através de reservas, (i) valorizagdo de ativos financeiros valorizados ao justo valor através
de ganhos e perdas, (iii) provisdes e imparidade temporariamente ndo aceites fiscalmente (iv) valor temporal do dinheiro e (v)
regime transitério estabelecido na Lei n.282-A/2023, de 29 de dezembro decorrente da adogdo da norma contabilistica IFRS 17
- "Contratos de Seguros”.

Os impostos diferidos sdo calculados com base nas taxas de imposto que se antecipa que venham a estar em vigor a data da
reversdo das diferencas temporarias, as quais correspondem as taxas aprovadas ou substancialmente decretadas na data de
balanco.

Os impostos sobre o rendimento (correntes ou diferidos) sdo refletidos nos resultados do exercicio, exceto nos casos em que
as transagdes que os originaram tenham sido refletidas noutras rubricas de capital proprio (por exemplo, no caso das variacdes
de justo valor de ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas). Nestas situagdes, o correspondente imposto
€ igualmente refletido por contrapartida de capital proprio, ndo afetando o resultado do exercicio.



2.7. Contratos de seguro
AIFRS 17 - "Contratos de seguro’, que substituiu a IFRS 4 - "Contratos de seguro”, entrou em vigor em 1 de janeiro de 2023 e
implicou altera¢des aos principios contabilisticos que uma entidade deve aplicar ao reconhecimento, mensuragdo, apresentagao

e divulgacdo de contratos de seguro, a fim de alcancar uma maior consisténcia e aumentar a comparabilidade entre entidades.

Os principios contabilisticos, as politicas e as bases de mensuracao relativos aos instrumentos financeiros que, na sequéncia da
adoc¢do dalFRS 17, foram aplicados pela Companhia na preparacdo destas demonstracdes financeiras sdo apresentados a seguir.

Ativos e passivos cobertos por contratos de seguro e resseguro

a) Classificacio

Contratos de seguro

Atualmente a Companhia emite contratos que incluem risco de seguro. Assim, foi avaliado se os contratos detidos pela Companhia
aceitam um risco de seguro significativo de outra parte, concordando em compensar o tomador do seguro se ocorrer um evento

futuro incerto que o afete adversamente.

Desta avaliacdo concluiu-se que todos os contratos de seguro que estavam sob o dambito da IFRS 4 cumprem a definicdo de
contrato de seguro, pelo que a introducdo da IFRS 17 ndo resulta em qualquer reclassificacdo.

Contratos de resseguro cedido

A Companhia celebra acordos com o intuito de transferir o risco de seguro para uma ou mais entidades resseguradoras, sendo
estes acordos também mensurados pela IFRS 17.

b) Agrupamento

A Companhia agrupa os contratos de seguro em funcao:

- de estarem sujeitos a riscos similares e serem geridos em conjunto;
- da sua rentabilidade ou onerosidade;

- do seu ano de emissdo ou cohort (coincidente com o ano civil).

De um modo geral, a Companhia classifica a rendibilidade dos contratos em dois grupos:

« contratos onerosos;
- contratos ndo onerosos ou sem probabilidade significativa de se tornarem onerosos.

De acordo com a IFRS 17, a Companhia decidiu aplicar esta metodologia também para os contratos de resseguro cedido.
c) Reconhecimento

A Companhia reconhece um grupo de contratos de seguro a partir da primeira das seguintes datas:

- inicio do periodo de cobertura dos contratos;

- em gue o primeiro pagamento de um tomador de seguro se torna exigivel;
« para um grupo de contratos onerosos, a data em que o0 mesmo se torna oneroso.



d) Modelos de mensurag¢io dos contratos de seguro

A avaliagdo dos contratos de seguro baseia-se num modelo que utiliza pressupostos atualizados em cada data de reporte,
aplicando a Companhia a Abordagem de imputacdo do prémio (PAA).

Este é um método simplificado do modelo geral aplicavel a contratos com um periodo de cobertura igual ou inferior a um ano, ou
para contratos com uma duragdo superior em que a avaliacdo do passivo de cobertura remanescente ndo difere significativamente
da apurada pelo modelo geral.

O passivo de contratos de seguro relativo a servigcos passados deve ser calculado através da inclusdo de todos os fluxos de caixa
futuros decorrentes do cumprimento de sinistros ocorridos que ndao tenham sido pagos, utilizando as taxas de desconto e o
ajustamento de risco para o risco ndo financeiro.

No reconhecimento inicial, o ativo/passivo de contratos de seguro por servicos futuros deve consistir em:

- prémios recebidos no reconhecimento inicial;

- menos os fluxos de caixa da aquisicdo de seguros nessa data; e

- qualquer montante resultante do desreconhecimento nessa data do ativo ou passivo reconhecido para os fluxos de caixa da
aquisicdo do seguro.

No reconhecimento inicial, bem como ao longo do periodo de cobertura dos contratos, é feita uma avaliacdo para determinar se
existem factos e circunstancias que indiquem que os contratos sdo onerosos. Um grupo de contratos é considerado oneroso na
medida em que os fluxos de caixa decorrentes da sua execugdo excedam o seu valor contabilistico.

Nestes casos, é registada uma perda na rubrica "Gastos de contratos de seguro” da Demonstracdo de Resultados e a rubrica

"Passivos por contratos de seguro” é acrescida da cobertura remanescente, que é amortizada durante o periodo de vigéncia dos

contratos.

Estimativa de fluxos de caixa futuros

O apuramento das estimativas de fluxos de caixa futuros tem em consideracao:

- aincorporacdo, de formaimparcial, de todas as informacdes disponiveis razoaveis e suportaveis sem custos ou esforcos excessivos
sobre o montante, momento e incerteza desses fluxos de caixa futuros. Para tal, a Companhia estima o valor esperado para um

vasto leque de resultados possiveis;

- refletir a perspetiva da Companhia, desde que as estimativas das variaveis de mercado relevantes sejam consistentes com os
precos de mercado observaveis para estas mesmas variaveis;

- as estimativas refletirem as condicdes existentes a data da mensuracgdo, incluindo pressupostos a data sobre o futuro (serem
correntes); e

- que a Companhia estima o ajustamento para o risco ndo financeiro separadamente das outras estimativas, assim como o
ajustamento para o valor temporal do dinheiro e o risco financeiro.

Relativamente ao resseguro cedido, a Companhiaapura o ajustamento de risco para o risco ndo financeiro, de modo a representar
o montante de risco transferido pelo tomador da Companhia de contratos de resseguro para emitente desses contratos.



Taxa de desconto
A Companhia realiza o ajustamento as estimativas de fluxos de caixa futuros para refletir o valor temporal do dinheiro e os riscos
financeiros relacionados com estes fluxos de caixa utilizando taxas de desconto que, de acordo com o normativo:

- reflitam o valor temporal do dinheiro, as caracteristicas dos fluxos de caixa e as caracteristicas de liquidez dos contratos de seguro;

« sejam consistentes com os precos de mercado atuais observaveis para os instrumentos financeiros com fluxos de caixa cujas
caracteristicas sejam consistentes com as dos contratos de seguro; e

- excluam o efeito dos fatores que influenciam os precos de mercado observaveis que ndo afetam os fluxos de caixa futuros dos
contratos de seguro.

Assim, a Companhia optou por utilizar a curva sem risco fornecida pela EIOPA adicionando ajustamento de volatilidade (bottom-up).

Para a apresentacao dos custos e proveitos financeiros dos contratos de seguro decorrentes da alteracdo da taxa de desconto,
quer pelo efeito do valor temporal do dinheiro, quer pelo efeito do risco financeiro, a Companhia optou pela politica contabilistica
de repartir estes custos e proveitos financeiros entre o registo no "Resultado da componente financeira” e no "Outro rendimento
integral”, de forma a minimizar as assimetrias contabilisticas na valorizacdo e reconhecimento dos investimentos financeiros no
ambito da IFRS 9 e dos contratos de seguro no ambito da IFRS 17.

Ajustamento do risco ndo financeiro

O ajustamento do risco ndo financeiro reflete a compensacdo necessaria para suportar a incerteza quanto ao montante e ao
momento dos fluxos de caixa associados, que decorrem do risco ndo financeiro. A determinacdo do ajustamento deste risco
baseia-se maioritariamente em informagdes sobre a melhor estimativa do passivo e dos requisitos de capital, que se baseiam
no calculo do Value at Risk (VaR) e Cost of Capital (CoC), com intervalo de confianca de 75%, das obrigagdes associadas aos
contratos de seguro e, no caso do resseguro cedido, do risco transferido pela Companhia para o emitente dos contratos de
resseguro.

A Companhia optou por desagregar as variacdes do risco financeiro, do risco ndo financeiro, pelo que a variacdo do valor do
ajustamento de risco resultante do efeito do valor temporal do dinheiro e as varia¢des do valor temporal do dinheiro sdo registados
como resultado financeiro de seguros.

Contratos onerosos

Os contratos mensurados através da Abordagem da imputacdo do prémio sdo, por defeito, assumidos como ndo onerosos no
reconhecimento inicial, a ndo ser que factos e circunstancias indiquem o contrario.

Imparidade de saldos devedores relacionados com contratos de seguro e de resseguro
Com referéncia a cada data de apresentacdo de demonstragdes financeiras a Companhia avalia a existéncia de indicios de imparidade
ao nivel dos ativos originados por contratos de seguro e de resseguro, nomeadamente as contas a receber de segurados, mediadores,

resseguradores e ressegurados.

Caso sejamidentificadas perdas porimparidade, o valor de balan¢o dos respetivos ativos é reduzido por contrapartida da demonstracdo
de resultados do exercicio, sendo o custo refletido na rubrica "Perdas de imparidade (liquidas de reversdo)”.



2.8. Estimativas contabilisticas criticas e aspetos julgamentais mais relevantes na aplicaciao
das politicas contabilisticas

Naaplicacdo das politicas contabilisticas acima descritas, é necessariaarealizacdo de estimativas pelo Conselho de Administracao
da Companhia. As estimativas com maior impacto nas demonstracdes financeiras incluem as abaixo apresentadas.

Determinacdo de perdas por imparidade em ativos financeiros

As perdas por imparidade em ativos financeiros sdo determinadas de acordo com a metodologia definida na Nota 2.4. d). No
que respeita a definicdo do rating interno € utilizada uma metodologia de scoring baseada em indicadores financeiros que
pretendem avaliar a capacidade de solvéncia dos compromissos financeiros do emitente.

Aavaliagdo dorating interno consiste naanalise de uma variedade de fatores quantitativos e qualitativos para avaliar a solvabilidade
de uma empresa, incluindo sua vantagem competitiva, escala e diversificacdo, eficiéncia operacional e rentabilidade. Esses
fatores sédo avaliados para determinar a probabilidade de uma empresa ser capaz de cumprir as suas obriga¢des financeiras. Os
principais fatores considerados sdo os seguintes:

- Vantagem competitiva. A Companhia considera a posicdo estratégica e atratividade para os clientes de uma empresa. Isto
inclui fatores como sua estratégia geral, a singularidade e qualidade dos seus produtos ou servicos, a sua quota de mercado e
quaisquer barreiras a entrada que existam nessa industria. Além disso, a vantagem tecnoldgica da empresa ou vulnerabilidade
a substituicdo tecnoldgica também é considerada.

- Escala, alcance e diversificacdo. E analisada a concentracio ou diversificacio das atividades comerciais de uma empresa. Isso
inclui fatores como diversificacdo de produtos e diversificacdo geografica, que é conjugado com fatores quantitativos como a
dimensdo do mercado em que opera e as suas receitas.

- Eficiéncia operacional. A Companhia avalia a qualidade e flexibilidade da base de ativos de uma empresa e sua capacidade de
gerir a sua base de custos. Isto inclui fatores como estrutura de custos, processos de fabricagdo e gestdo de capital de trabalho.

- Rentabilidade. Sdo conjugadas vérias métricas quantitativas como proje¢des ou a volatilidade da rentabilidade ao longo do tempo.

Desta avaliacdo resulta uma avaliagdo concreta, um rating interno preliminar, o qual poderd ainda ser ajustado em ambos os
sentidos com outros fatores qualitativos, tais como a constituicdo da equipa de gestdo e a sua governanca ou a influéncia de um
acionista maioritario, de um grupo ou do Estado.

Em emissdes que sdo repack, e na medida em que temos visibilidade dos ativos subjacentes, usamos o rating médio das emissdes
consideradas no veiculo. Deste modo, a determinacdo da imparidade tem em conta as conclusdes resultantes da avaliacdo especifica
efetuada pela Companhia com base no conhecimento da realidade dos emitentes dos instrumentos financeiros em questao.

A Companhia considera que a imparidade determinada com base nesta metodologia permite refletir de forma adequada o risco
associado a sua carteira de ativos financeiros, tendo em conta as regras definidas pela IFRS 9.

Na Nota 37 é apresentada uma andlise de sensibilidade ao célculo das Perdas de Crédito Esperadas, com o respetivo impacto
caso ndo se considerasse o rating interno, ou seja, caso se considerasse estas obrigagdes como “sem rating”.

Determinagdo dos passivos por contratos de seguros e de resseguros

A determinacdo das responsabilidades da Companhia por contratos de seguros e de resseguros é efetuada com base nas
metodologias e pressupostos descritos na Nota 2.7. O célculo das responsabilidades reflete uma estimativa quantificada do
impacto de eventos futuros nas contas da Companhia, efetuada com base em pressupostos atuariais, histérico de sinistralidade
e outros métodos aceites no setor.



Face a natureza da atividade seguradora, a determinacdo dos passivos de contratos de seguro de servicos passados e outros
passivos de contratos de seguros e de resseguros reveste-se de um elevado nivel de subjetividade, podendo os valores reais
a desembolsar no futuro vir a ser significativamente diferentes das estimativas efetuadas. Na Nota 38 é divulgada informacdo
adicional sobre pressupostos na avaliagdo dos riscos e andlises de sensibilidade.

No entanto, a Companhia considera que os passivos por contratos de seguros e de resseguros refletidos nas demonstracdes
financeiras refletem de forma adequada a melhor estimativa na data de balango dos montantes a desembolsar pela Companhia.

2.9. Adocdo de normas (novas ou revistas) emitidas pelo “International Accounting Standards
Board" (IASB) e interpretacoes emitidas pelo “International Financial Reporting Interpretation
Committee" (IFRIC), conforme adotadas pela Uniao Europeia

2.9.1. Normas Adotadas (Novas ou Revistas)
No decorrer do exercicio de 2023 a Companhia adotou na preparacdo das suas demonstragdes financeiras as normas e
interpretacdes emitidas pelo IASB e pelo IFRIC, respetivamente, desde que endossadas pela Unido Europeia, com aplicacdo

em exercicios econémicos iniciados em ou apds 1 de janeiro de 2023. As alteracdes com relevancia para a Companhia foram as
seguintes:

Aplicavel nos

Data de Regulamento exercicios iniciados

Norma/Interpretacio emissio da U.E. em ou apés
IFRS 17 - Contratos de Seguros: Aplicacdo Inicial da IFRS 17 e IFRS 9 - Informagao

Comparativa (Emenda) 08-09-2022 2022/1491 01-01-2023
IAS 12 - Impostos sobre o Rendimento: Impostos Diferidos relacionados

com os Ativos e Passivos decorrentes de uma Unica Transacio (Emenda) 11-08-2022 2022/1392 01-01-2023
IAS 1 - Apresentacdo de Demonstra¢des Financeiras e IFRS Practice Statement 2:

Divulgacéo de politicas contabilisticas (Emenda) 02-02-2023 2022/357 01-01-2023
IAS 8 - Politicas contabilisticas, Alteracdes nas Estimativas Contabilisticas e Erros:

Definicdo de estimativas contabilisticas (Emenda) 02-03-2022 2022/357 01-01-2023
IFRS 17 - Contratos de Seguros (Emenda) 19-11-2021 2021/2036 01-01-2023

A Companbhia reviu as divulgagées das politicas contabilisticas a luz da emenda da IAS 1, com adocdo a 1 de janeiro de 2023,e
definiu como conceito de materialidade na tomada de decisdo sobre divulgacdes das politicas contabilisticas, o facto de as
politicas contabilisticas terem impacto materialmente relevante nas demonstracdes financeiras apresentadas e que acrescentem
valor ao entendimento das demonstragdes financeiras, para além das notas ja apresentadas e do normativo contabilistico em
vigor.



2.9.2. Normas, Interpreta¢des, Emendas e Revisées que Irdo Entrar em Vigor em Exercicios Futuros

As seguintes normas, interpretacdes, emendas e revisdes, com aplicacdo obrigatdria em exercicios econdémicos futuros, foram,
até a data de aprovagdo destas demonstracdes financeiras, adotadas (endorsed) pela Unido Europeia:

Aplicavel nos

Data de Regulamento exercicios iniciados
Norma/Interpretagdo emissdo da U.E. em ou apds
IAS 1 - Apresentacdo de Demonstracdes Financeiras: Classificagdo dos passivos
como correntes ou ndo correntes e passivos ndo correntes com Convengdes 19-12-2023 2023/2822 01-01-2024
IFRS 16 - Locagdes: Passivos por Locagdo numa Venda e Relocagdo (Emenda) 20-11-2023 2023/2579 01-01-2024

A Companhia estd a analisar a suaimplementagdo, ndo sendo possivel a esta data apurar o impacto nas demonstra¢des financeiras.
2.9.3. Normas, Interpretacdes, Emendas e Revisées Ainda Nao Adotadas pela Unido Europeia

As seguintes normas, interpretacdes, emendas e revisdes, com aplicacdo obrigatéria em exercicios econémicos futuros, ndo
foram, até a data de aprovagdo destas demonstragdes financeiras, adotadas (endorsed) pela Unido Europeia:

Aplicavel nos

Data de exercicios iniciados
Norma/Interpretagdo emissdo em ou apos
IAS 21 - Efeitos de Altera¢des das Taxas de Cambio: Falta de Permutabilidade (Emenda) 15-08-2023 01-01-2025
IAS 7 - Demonstragao de Fluxos de Caixas e IFRS7 - Instrumentos Financeiros:
Divulgagdes: Acordos de Financiamento de Fornecedores (Emenda) 25-05-2023 01-01-2024

Estas normas ndo foram ainda adotadas (endorsed) pela Unido Europeia e, como tal, ndo foram aplicadas pela Companhia no
exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, ndo sendo possivel a esta data apurar o impacto da sua ado¢do das demonstragdes
financeiras.

2.10. Alteracao de Politicas Contabilisticas
a) Adogdo da IFRS 9 - “Instrumentos Financeiros” e altera¢des decorrentes da adogdo da IFRS 17 - “Contratos de Seguros”

A IFRS 9 substituiu a IAS 39 - "Instrumentos Financeiros: Reconhecimento e Mensuracdo” para os periodos anuais apds 1 de
janeiro de 2018. No sentido de garantir a consisténcia no setor segurador entre a aplicacdo da IFRS 9 e da IFRS 17, o IASB emitiu
umaemenda a IFRS 4 com efeitos a partir de 1 de janeiro de 2018 que veio permitir as empresas de seguros diferir a aplicagdo da
IFRS 9 para os periodos apds 1 de janeiro de 2023, alinhando assim a data de eficacia da IFRS 9 e da IFRS 17.

Adicionalmente foi também permitido que as seguradoras que adotassem a IFRS 9 aplicassem a abordagem de sobreposicao
a ativos financeiros designados. Em 1 de janeiro de 2023, a Companhia deixou de aplicar a abordagem de sobreposicdo que
haveria adotado desde 1 de janeiro de 2020, momento em que adotou a IFRS 9 pela primeira vez. Este efeito foi reconhecido
retrospetivamente, com impacto em Resultados Transitados.



Na data da aplicacdo inicial da IFRS 17, a Companhia optou por designar investimentos estratégicos em instrumentos de capital
proprio classificando-os como Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas nos termos do paragrafo 5.7.5 da
IFRS 9 que, anteriormente, se encontravam classificados como Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos
e perdas. Esta designacdo e classificacdo foi reconhecida retrospetivamente. Os ativos correspondentes a esta classificacdo
correspondem aos seguintes montantes:

(valores em euros)

2022 2021
Instrumentos de capital
De residentes 159.944 161.531
159.944 161.531

b) Adocdo da IFRS 17 - “Contratos de Seguro”

A Companhia adotou a norma lFRS 17 - Contratos de Seguro a partir de 1 de janeiro de 2023. A implementacdo desta norma resulta
em mudancas significativas ao nivel do reconhecimento, mensuracdo, apresentacdo, divulgacdo e contabilizacdo de contratos de
seguro e de resseguro.

Assim, a Companhia reexpressou a demonstracdo da posicdo financeira de abertura e de encerramento a 31 de dezembro de 2022
e a demonstracdo de resultados do exercicio findo nessa data, com o objetivo de aplicar a norma de forma retrospetiva e tornar a
informacéo financeira de 2022 comparavel, como se a Norma estivesse estado sempre em vigor.

O impacto da transicdo provém principalmente da avaliagdo dos passivos de contratos de seguros a longo prazo numa ética
de valor presente esperado, sendo assim impactados pelas taxas de desconto aplicadas a cada periodo de reporte. Outros
elementos que afetam o impacto da transicdo dizem respeito a reclassificacdo de determinadas carteiras de ativos financeiros,
a fim de reduzir as assimetrias contabilisticas entre ativos e passivos. Consequentemente, os impactos no outro rendimento
integral acumulado e nos resultados transitados resultam principalmente de contratos a longo prazo.

Adicionalmente, em 9 de dezembro de 2021, o IASB emitiu uma alteracdo a IFRS 17 sobre informacdes comparativas na aplicacao
inicial da IFRS 17 e da IFRS 9 com o objetivo de ajudar as entidades a evitar incompatibilidades contabilisticas temporarias entre
ativos financeiros e passivos de contratos de seguro, melhorando assim as informagdes comparativas para os utilizadores das
demonstra¢cdes financeiras. Esta alteracdo permite que as seguradoras apresentem informacdo comparativa para os ativos
financeiros na aplicacdo inicial da IFRS 17 e da IFRS 9 com base na classificacdo esperada ao abrigo da IFRS 9, como se os
requisitos de classificacdo e mensuragdo da IFRS 9 tivessem sido aplicados a esses ativos financeiros. Esta apresentacdo sé
pode ser aplicada em periodos comparativos que tenham sido reexpressos para a IFRS 17.

2.10.1. Transicdo para a IFRS 17

Na transicdo para a IFRS 17, a norma requer que a Companhia aplique uma abordagem retrospetiva para reconhecer os contratos
de seguro e resseguro em vigor nesta data como se a norma sempre tivesse estado em vigor. Para tal, a mesma requer a utilizacdo
de uma abordagem retrospetiva total. No caso de tal serimpraticavel, é permitido uma abordagem modificada ou uma abordagem
de justo valor, condicionada a aplicacdo desta ultima a disponibilidade de informagdes razodveis e suportaveis sem custos ou
esforcos indevidos para poder aplicar a abordagem modificada.

A andlise da impraticabilidade do reconhecimento e mensuracdo dos contratos de seguro e resseguro por uma abordagem
retrospetiva é feita com base nos requisitos da IFRS 17, tendo em consideracgdo a disponibilidade de sistemas, dados e informacéo
histérica completa.



A Companhia, ao comercializar produtos Nao Vida, pela IFRS 17 serdo contabilizados apenas pelo método PAA, em que, ao ser
utilizado para contratos com duracdo inferior ou igual a 1 ano, é possivel obter a informacdo histdrica necessaria para proceder
a identificacdo, reconhecimento e mensuracdo de toda a carteira de apdlices da Companhia a data da transicdo para estes
produtos, utilizando assim a abordagem retrospetiva total.

2.10.2. Impactos da Transicdo paraa IFRS 17

Anulacdo dos saldos de IFRS 4

Todos os ativos e passivos mensurados pela IFRS 4 foram anulados na transicdo, para serem repostos os saldos equivalentes
pela IFRS 17.

Reconhecimento dos fluxos de caixa ligados ao cumprimento dos contratos IFRS 17

A mensuragdo dos passivos de contratos de seguro é apurada com base nos grupos de contratos, utilizando as obrigagées
contratuais necessarias para o cumprimento de um contrato de seguro (ex: prémios, custos, sinistros).

Estes sdo contabilizados dentro da componente dos fluxos de caixa dos passivos de contratos de seguro.
Reconhecimento do proveito a libertar da IFRS 17

O proveito a libertar é contabilizado através de um passivo de contrato de seguro associado com o proveito a reconhecer no
futuro, a ser libertados na Demonstracdo de Resultados durante o periodo de cobertura do grupo de contratos.

Efeito fiscal

O efeito fiscal em balanco advém da adocdo da IFRS 9 em pleno, nomeadamente pela anulagdo da aplicacdo da abordagem de
sobreposicdo, ativos financeiros designados e pela redesignacdo dos instrumentos financeiros, das diferencas temporarias da
anulacdo dos impactos dos saldos de balango da IFRS 4 e reconhecimento dos saldos de balanco da IFRS 17.

A alteracdo da politica contabilistica relativa aos Instrumentos Financeiros decorrente da adogdo da IFRS 17 originou impactos na
composicdo do capital préprio da Companhia em 31 de dezembro de 2022 e no resultado do exercicio findo nesta data.

A reconciliacdo do capital préprio em 1 de janeiro de 2022 e em 31 de dezembro de 2022 e a reconciliacdo do resultado liquido
do exercicio findo em 31 de dezembro de 2022 sdo apresentadas no seguinte quadro:

(valores em euros)

Capital préprio Resultado
01/01/2022 31/12/2022 31/12/2022
Saldos anteriores a alterag¢do da politica contabilistica 138.820.602 154.885.248 23.419.493
Impacto da alteracdo da politica contabilistica
Ajustamento da redesignacado de ativos, liquido de efeito fiscal - - 1150
Ajustamento da abordagem de sobreposicéo, liquido de efeito fiscal - - (191.468)
Ajustamento de contratos de seguro, liquido de efeito fiscal (5.583.829) (6.956.162) (1.417.894)
(5.583.829) (6.956.162) (1.608.211)

Saldos apés alteragdo da politica contabilistica 133.236.772 147.929.086 21.811.282
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De seguida, ¢ apresentada a reconciliacdo do efeito fiscal no ativo e passivo em 1 de janeiro de 2022 e em 31 de dezembro de
2022:

(valores em euros)

Ativo Passivo
01/01/2022 31/12/2022 01/01/2022 31/12/2022
Saldos anteriores a alteracdo da politica contabilistica 226.286 3.041.634 609.260 391.200
Impacto da alteracdo da politica contabilistica
Ajustamento da abordagem de sobreposicdo (11.605) (12.416) (11.605) (12.416)
Ajustamento de contratos de seguro 2.118.004 2.655.826 - 17.282
2.106.399 2.643.410 (11.605) 4.866
Saldos apés alteragdo da politica contabilistica 2.332.685 5.685.043 597.655 396.066

O impacto na posicdo financeira em 1 de janeiro de 2022 e em 31 de dezembro de 2022 € o seguinte:

(valores em euros)

01-01-2022
Reexpresso Ajustamentos Original

ATIVO
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas 11.574.447 (161.531) 11.735.978
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas 94.801.966 161.531 94.640.435
Provisées técnicas de resseguro cedido

Provisdo para prémios ndo adquiridos - (418.005) 418.005

Provisdo para sinistros - (758.950) 758.950

Provisdo para participacdo nos resultados - (138.428) 138.428
Ativos de contratos de resseguro do ramo néo vida

De servicos futuros 418.005 418.005 -

De servigos passados 984.546 984.546 -
Outros devedores por operacdes de seguros e outras operagdes

Contas a receber por opera¢des de seguro direto 17 (31.492) 31.509

Contas a receber por outras operac¢des de resseguro 8.035.974 (6.987.076) 15.023.050

Contas a receber por outras operacdes 281.263 46.026 235.237

Ativos por impostos

Ativos por impostos diferidos 2.332.685 2.106.399 226.286
(4.778.974)
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(valores em euros)

01-01-2022
Reexpresso Ajustamentos Original
PASSIVO
Provisdes técnicas
Provisdo para prémios ndo adquiridos - (27130.216) 27130.216
Provisao para sinistros
De outros ramos - (75.947.770) 75.947.770
Passivos de contratos de seguro dos ramos ndo vida
De servigos futuros 27.311.221 27.311.221 -
De servigos passados 76.597.363 76.597.363 -
Outros credores por operagdes de seguros e outras operagdes
Contas a pagar por operacdes de seguro direto 210.845 (14.138) 224982
Passivos por impostos
Passivos por impostos diferidos 358.105 (11.605) 369.710
804.856
(valores em euros)
01-01-2022
Reexpresso Ajustamentos Original
CAPITAL PROPRIO
Reservas de reavaliagdo
Por ajustamentos no justo valor de instrumentos de capital proprio
valorizados ao justo valor através de reservas 1.665 1.665 -
Reserva por impostos diferidos (366.545) 11.821 (378.366)
Ajustamento relativo a abordagem da sobreposicdo (overlay approach) - (44.652) 44.652
Resultados transitados 22.932.037 (5.552.664) 28.484.701
(5.583.829)
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(valores em euros)

31-12-2022
Reexpresso Ajustamentos Original

ATIVO
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas 21.236.270 (159.944) 21.396.214
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas 97.269.058 159.944 97109113
ProvisGes técnicas de resseguro cedido

Provisdo para prémios ndo adquiridos - (462.970) 462.970

Provisdo para sinistros - (704.855) 704.855
Ativos de contratos de resseguro do ramo ndo vida

De servigos futuros 462.970 462.970 -

De servicos passados 784.578 784.578 -
Outros devedores por operagdes de seguros e outras operagdes

Contas a receber por operac¢des de seguro direto 36.388 (23.142) 59.530

Contas a receber por outras operacdes de resseguro 8.509.074 (7.334.758) 15.843.832
Ativos por impostos

Ativos por impostos diferidos 5.678.740 2.643.410 3.035.330

(4.634.767)
(valores em euros)
31-12-2022
Reexpresso Ajustamentos Original

PASSIVO
Provisées técnicas

Provisdo para prémios ndo adquiridos - (30.692.515) 30.692.515

Provisdo para sinistros

De outros ramos - (88.786.193) 88.786.193

Passivos de contratos de seguro dos ramos ndo vida

De servigos futuros 30.897.684 30.897.684 -

De servicos passados 90.904.962 90.904.962 -
Outros credores por operagdes de seguros e outras operagdes

Contas a pagar por operacdes de seguro direto 229.964 (7.409) 237.373
Passivos por impostos

Passivos por impostos diferidos 117.229 4.866 112.364

2.321.395
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(valores em euros)

31-12-2022
Reexpresso Ajustamentos Original
CAPITAL PROPRIO
Reservas de reavaliacdo
Por ajustamentos no justo valor de instrumentos de capital proprio
valorizados ao justo valor através de reservas 78 78 -
Reserva da componente financeira dos contratos de seguro 64.749 64.749 -
Reserva da componente financeira dos contratos de resseguro (1.907) (1.907) -
Reserva por impostos diferidos 2.333.753 (77.650) 2.411.403
Ajustamento relativo a abordagem da sobreposicdo (overlay approach) - 219.442 (219.442)
Resultados transitados 20.084.380 (5.552.664) 25.637.044
Resultado do exercicio 21.811.282 (1.608.211) 23.419.493
(6.956.162)
(valores em euros)
31-12-2022
Reexpresso Ajustamentos Original
DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS
Prémios adquiridos liquidos de resseguro
Prémios brutos emitidos - (427.068.104) 427.068.104
Prémios de resseguro cedido - 7.497.759 (7.497.759)
Provisdo para prémios ndo adquiridos (variagdo) - 4.021.183 (4.021.183)
Provisdo para prémios ndo adquiridos, parte resseguradores (variagdo) - (44.965) 44965
Custos com sinistros, liquidos de resseguro
Montantes pagos
Montantes brutos - 321.712.769 (321.712.769)
Parte dos resseguradores - (3.397.153) 3.397.153
Provisdo para sinistros (variagdo)
Montante bruto - 12.491.232 (12.491.232)
Parte dos resseguradores - 54.095 (54.095)
Custos e gastos de exploragao liquidos
Custos de aquisicao - 52.307.789 (52.307.789)
Custos de aquisicdo diferidos (variacdo) - (458.884) 458.884
Gastos administrativos - 5.973.332 (5.973.332)
Comissdes e participagdo nos resultados de resseguro - (896.958) 896.958
Réditos de contratos de seguro
Mensurados pela abordagem da alocacdo de prémio 423.046.921 423.046.921 -

Gastos de contratos de seguros

Sinistros ocorridos e outros gastos atribuiveis a contratos de seguros

(360.753.536)

(360.753.536)
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(continuagdo)

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

(valores em euros)

31-12-2022
Reexpresso Ajustamentos Original

Custos de aquisi¢do atribuiveis a contratos de seguros (51.598.308) (51.598.308) -

Alteracdes relativas a servicos passados 19.378.433 19.378.433 -
Réditos de contratos de resseguro

Sinistros ocorridos e outros gastos atribuiveis a contratos de seguros - parte dos resseguradores 4.258.177 4.258.177 -

Alteracdes relativas a servicos passados - parte dos resseguradores (24.383) (24.383) -
Gastos de contratos de resseguro

Mensurados pela abordagem da alocacdo de prémio - parte dos resseguradores (7.449.664) (7.449.664) -
Rendimentos da componente financeira dos contratos de seguro 217.391 217.391 -
Perdas da componente financeira dos contratos de resseguro (2.447) (2.447) -
Rendimentos

De ativos financeiros ndo valorizados ao justo valor por via de ganhos e perdas 2.925.483 13.836 2.911.647

De outros 71.188 (13.836) 85.025
Gastos de investimentos

De outros (23.248) 90.617 (113.865)
Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros valorizados

ao justo valor através de ganhos e perdas (1.127.235) 1.587 (1.128.822)
Perdas de imparidade (liquidas de reversao)

De outros (24.215) (46.026) 21.811
Ajustamento relativo a abordagem da sobreposicéao (overlay approach) - (264.094) 264.094
Gastos ndo atribuiveis (1.264.985) (1.264.985) -
Imposto sobre o rendimento do exercicio - Impostos diferidos 886.632 610.011 276.621

(1.608.212)
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3. CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E DEPOSITOS A ORDEM

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, esta rubrica apresenta a seguinte composicao:

(valores em euros)

2023 2022
Caixa

Sede 282 308
282 308

Depésitos a ordem
Em moeda nacional 15.133.591 29.930.829
Em moeda estrangeira 143.014 38.359
15.276.605 29.969.188
15.276.887 29.969.496

Para efeitos da Demonstracdo de Fluxos de Caixa, a rubrica "Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem” engloba os valores
registados no balanco com maturidade inferior a trés meses a contar da data de aquisicdo, prontamente convertiveis em dinheiro
e com risco reduzido de alteracdo de valor e as disponibilidades em instituicdes de crédito, que ndo estejam associados a uma
natureza de investimento.
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4. INVESTIMENTOS EM FILIAIS, ASSOCIADAS E EMPREENDIMENTOS
CONJUNTOS

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, esta rubrica apresenta a seguinte composicao:

(valores em euros)

2023 2022
% Participacio Valor Imparidade Valor de % Participacio Valor de
Setor de atividade/Entidade Pais efetiva bruto (Nota 32) balango efetiva balanco
Filial
Satde
Multi Health, S.A. Portugal 100,00% 900.000 (35.903) 864.097 100,00% 50.000
Associada
Segurador
Fidelidade Angola - Companhia
de Seguros, S.A. Angola 0,26% 89.662 - 89.662 0,26% 89.662
989.662 (35.903) 953.759 139.662

Em 2023, registou-se uma imparidade de 35.903 Euros relativamente a Filial Multi Health, S.A. e houve reforco de prestacdes
suplementares no valor de 850.000 Euros.
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5. ATIVOS FINANCEIROS VALORIZADOS AO JUSTO VALOR ATRAVES
DE GANHOS E PERDAS

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, esta rubrica apresenta a seguinte composicao:

(valores em euros)

2023 2022
Instrumentos de capital 147165 373.276
Outros instrumentos financeiros

Unidades de participagdo 14.461.400 20.816.827
14.461.400 20.816.827

Instrumentos derivados com justo valor positivo
Forwards cambiais 10.982 46.167
10.982 46.167

14.619.547 21.236.270
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6. DERIVADOS

A Companhia realiza opera¢des com produtos derivados no ambito da sua atividade, essencialmente com o objetivo de reduzir
a sua exposicdo a flutua¢des cambiais e de taxas de juro.

A Companhia controla os riscos das suas atividades com derivados através de procedimentos de aprovacdo das operacdes,
definicdo de limites de exposicdo por produto e contraparte, e acompanhamento da evolucdo dos respetivos resultados.

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, estas opera¢bes encontram-se valorizadas de acordo com os critérios descritos na Nota
2.4.c). Nesta data, o montante nocional e o valor contabilistico dos Derivados classificados como Ativos financeiros ao justo

valor através de ganhos e perdas apresentavam a seguinte desagregacao:

(valores em euros)

Montante Nocional Valor Contabilistico
Ativo
2023 2022 2023 2022
(Nota 5) (Nota 5)
Cobertura de justo valor
Forwards cambiais 1.198.376 5.096.135 10.982 46.167
1.198.376 5.096.135 10.982 46167

Para mitigar o risco de variabilidade dos instrumentos financeiros foram contratados forwards EUR/USD negociados em mercado
de balcdo.

A distribuicdo das operacdes com instrumentos financeiros derivados da Companhia em 31 de dezembro de 2023 e 2022 por
prazos residuais apresenta o seguinte detalhe:

(valores em euros)

2023 2022
Até 3 meses Total Até 3 meses Total
Cobertura de justo valor
Forwards cambiais 1.198.376 1.198.376 5.096.135 5.096.135
1.198.376 1.198.376 5.096.135 5.096.135

Adistribuicdo das operacdes com instrumentos financeiros derivados em 31 de dezembro de 2023 e 2022 por tipo de contraparte
apresenta o seguinte detalhe:

(valores em euros)

2023 2022

Montante Valor Montante Valor
Nocional Contabilistico Nocional Contabilistico

Forwards cambiais

Instituicdes Financeiras
Outras instituicdes 1.198.376 10.982 5.096.135 46167
1.198.376 10.982 5.096.135 46167
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7. ATIVOS FINANCEIROS VALORIZADOS AO JUSTO VALOR ATRAVES DE RESERVAS

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, esta rubrica apresenta a seguinte composicdo:

(valores em euros)

2023
Perda de
Valor Custo crédito Valorizagdo Reserva de Jurosa Valor de
nominal amortizado esperada cambial justo valor receber balanco
(Nota 32) (Nota 22)
Instrumentos de divida
De divida publica 38.450.000 40.223.684 - - (846.879) 279.413 39.656.218
De outros emissores publicos 19.460.000 19.436.416 - - (818.303) 97.733 18.715.846
De organismos financeiros internacionais 4.000.000 4.106.953 - - (27148) 23.668 4.103.473
De outros emissores 79.879.500 78.003.768 (597.823) 13.305 (1.097.445) 816.055 77.137.860
De empresas do Grupo 900.000 899.206 - - 26.291 12.449 937.946
142.689.500 142.670.027 (597.823) 13.305 (2.763.484) 1.229.318 140.551.343
Instrumentos de capital
Valorizados ao justo valor 63.470 159.866 - - (12.298) - 147.568
63.470 159.866 - - (12.298) - 147.568
142.752.970 142.829.893 (597.823) 13.305 (2.775.782) 1.229.318 140.698.911
(valores em euros)
2022
Perda de
Valor Custo crédito Valorizagdo Reserva de Jurosa Valor de
nominal amortizado esperada cambial justo valor receber balanco
(Nota 32) (Nota 22)
Instrumentos de divida
De divida publica 29.350.000 32.818.181 - - (2.581.724) 354.320 30.590.777
De outros emissores publicos 10.580.000 10.837.410 - - (1.307.786) 79.946 9.609.570
De organismos financeiros internacionais 2.500.000 2.667.368 - - (66.918) 23.733 2.624183
De outros emissores 58.923.981 59.024.930 (597.823) 68.651 (4.708.973) 497.798 54.284.583
101.353.981 105.347.889 (597.823) 68.651 (8.665.401) 955.797 97109.113
Instrumentos de capital
Valorizados ao justo valor 63.470 159.867 - - 78 - 159.945
63.470 159.867 - - 78 - 159.945
101.417.451 105.507.756 (597.823) 68.651 (8.665.323) 955.797 97.269.058

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 os instrumentos de capital nesta rubrica correspondem aos instrumentos de capital designados
aojusto valor através de reservas, tendo a Companhia reconhecido rendimentos destes investimentos no montante de 9.774 Euros

e 13.836 Euros, respetivamente.
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8. ATIVOS FINANCEIROS VALORIZADOS AO CUSTO AMORTIZADO

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, esta rubrica apresenta a seguinte composicao:

(valores em euros)

2023
Custo Valor de Valor de
amortizado balango mercado
Outros Empréstimos
Depdsitos em empresas cedentes 130.281.667 130.281.667 130.281.667
130.281.667 130.281.667 130.281.667
Aplicacées financeiras em instituicdes de crédito
Qutros depositos 260.072 260.072 260.072
260.072 260.072 260.072
130.541.739 130.541.739 130.541.739
(valores em euros)
2022
Custo Valor de Valor de
amortizado balango mercado ("
Outros Empréstimos
Depdsitos em empresas cedentes 112.747.731 112.747.731 112.747.731
112.747.731 112.747.731 112.747.731
Aplicages financeiras em instituicdes de crédito
Qutros depositos 260.072 260.072 260.072
260.072 260.072 260.072
113.007.803 113.007.803 113.007.803

) Corresponde ao valor de mercado apurado de acordo com a metodologia descrita na Nota 2.4.
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Nos exercicios de 2023 e 2022, o movimento ocorrido na rubrica de "Terrenos e edificios de uso proprio” foi o seguinte:

(valores em euros)

De uso préprio

Direito de
Uso
Saldos em 31 de dezembro de 2021
Valor Bruto 2.660.509
Amortizagdes e imparidade acumuladas (1.708.956)
951.554
Adicdes 3.635
Amortizacdes do exercicio (Nota 24) (572.857)
Saldos em 31 de dezembro de 2022
Valor Bruto 2.664.144
Amortiza¢des e imparidade acumuladas (2.281.812)
382.332
Adicdes 337.790
Amortizagdes do exercicio (Nota 24) (551.531)
Saldos em 31 de dezembro de 2023
Valor Bruto 3.001.934
Amortizagdes e imparidade acumuladas (2.833.344)
168.591

10. AFETACAQ DOS INVESTIMENTOS E OUTROS ATIVOS

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a afetacdo dos investimentos e outros ativos pode ser resumida da seguinte forma:

(valores em euros)

2023
Seguros
n3o vida Nio afetos Total
Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem (Nota 3) 735.957 14.540.930 15.276.887
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos (Nota 4) 953.759 - 953.759
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas (Nota 5) 14.524.836 94.710 14.619.547
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas (Nota 7) 140.698.911 - 140.698.911
Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado (Nota 8) 130.541.739 - 130.541.739
Terrenos e edificios (Nota 9) - 168.591 168.591
Outros ativos tangiveis (Nota 11) - 147.501 147.501
287.455.202 14.951.732 302.406.934

62



RELATORIO E CONTAS 2023

MULTICARE - SEGUROS DE SAUDE

ANEXO AS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS

(valores em euros)

2022
Seguros
ndo vida N3o afetos Total
Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem (Nota 3) 4.622.448 25.347.048 29.969.496
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos (Nota 4) 139.662 - 139.662
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas (Nota 5) 21.145.124 91.146 21.236.270
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas (Nota 7) 97.269.058 - 97.269.058
Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado (Nota 8) 113.007.803 - 113.007.803
Terrenos e edificios (Nota 9) - 382.332 382.332
Outros ativos tangiveis (Nota 11) - 69.711 69.711
236.184.095 25.890.237 262.074.332
’
11. OUTROS ATIVOS TANGIVEIS
Nos exercicios de 2023 e 2022, o movimento na rubrica de outros ativos tangiveis foi o seguinte:
(valores em euros)
2023
Saldos iniciais Alienacdes e abates liquidos Saldos finais
Amortizagoes Amortizagdes Amortizagoes
Valor e imparidade do exercicio Saldo Amortizagbes Valor e imparidade Valor
bruto acumulada Adicées (Nota 24) Bruto e imparidades bruto acumulada liquido
Equipamento
Equipamento
administrativo 191.267 (191.267) 21.568 (21.568) - 212.835 (212.835)
Maquinas
e ferramentas 27.578 (27.516) (61) - 27.578 (27.578)
Equipamento
informatico 353.032 (350.497) 48.890 (14.815) (22.086) 22.086 379.838 (343.227) 36.611
Instalagdes interiores 237.601 (237.601) - - 237.601 (237.601)
Material de transporte 4.961 (4.961) - - 4.961 (4.961)
814.440 (811.842) 70.458 (36.444) (22.086) 22.086 862.812 (826.201) 36.611
Ativos em Locacado
Equipamento
Material de
transporte 221.900 (154.787) 94.839 (51.063) (11.697) 11.697 305.042 (194.152) 110.890
221.900 (154.787) 94.839 (51.063) (11.697) 11.697 305.042 (194.152) 110.890
1.036.340 (966.629) 165.297 (87.507) (33.782) 33.782 1.167.854 (1.020.353) 147.501
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(valores em euros)

Saldos iniciais

Amortizagdes

Amortizagbes

2022

Alienagdes e abates liquidos

Saldos finais
Amortizages

Valor

Valor e imparidade do exercicio Saldo Amortizagdes Valor e imparidade
bruto acumulada Adicées (Nota 24) Bruto e imparidades bruto acumulada liquido
Equipamento
Equipamento
administrativo 187.416 (187.416) 3.852 (3.852) - 191.267 (191.267) -
Maquinas
e ferramentas 25.981 (25.736) 1.597 (1.780) - 27.578 (27.516) 62
Equipamento
informatico 365.200 (361.923) 3.811 (4.554) (15.980) 15.980 353.032 (350.497) 2.535
Instalagdes interiores 237.601 (237.601) - - - - 237.601 (237.601) -
Material de transporte 4.961 (4.961) - - - - 4.961 (4.961) -
821.159 (817.636) 9.260 (10.186) (15.980) 15.980 814.440 (811.842) 2.597
Ativos em Locagao
Equipamento
Material de
transporte 189.841 (119.889) 32.059 (34.897) - - 221.900 (154.787) 67113
189.841 (119.889) 32.059 (34.897) - - 221.900 (154.787) 67113
1.011.001 (937.525) 41.319 (45.083) (15.980) 15.980 1.036.340 (966.629) 69.711
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12. OUTROS ATIVOS INTANGIVEIS

ANEXO AS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS

Nos exercicios de 2023 e 2022, o movimento na rubrica outros ativos intangiveis foi o seguinte:

(valores em euros)

Saldos iniciais
Amortizagcdes

2023

Amortizagcdes

Saldos finais
Amortizacoes

Valor e imparidade do exercicio Valor e imparidade Valor
bruto acumuladas Aquisi¢des (Nota 24) bruto acumuladas liquido
Sistemas de tratamento automatico de dados (software) 2.400.708 (1.438.192) 10.883 (199.476) 2.411.591 (1.637.668) 773.923
Ativos intangiveis em curso 46.834 - 161 - 46.995 - 46.995
2.447.542 (1.438.192) 11.044 (199.476) 2.458.586 (1.637.668) 820.918
(valores em euros)
2022
Saldos iniciais Saldos finais
Amortizagbes Amortizagbes Amortizaces
Valor e imparidade do exercicio Valor e imparidade Valor
bruto acumuladas Aquisicbes (Nota 24) bruto acumuladas liquido
Sistemas de tratamento automatico de dados (software) 2.400.708 (1.241.396) - (196.796) 2.400.708 (1.438.192) 962.516
Ativos intangiveis em curso 24184 - 22.650 46.834 - 46.834
2.424.892 (1.241.396) 22.650 (196.796) 2.447.542 (1.438.192) 1.009.351

Em 31dedezembrode 20232022, arubrica "Ativosintangiveis em curso” refere-se aencargos incorridos com o desenvolvimento
de novas aplicacdes informaticas (software). As principais aplicacdes reconhecidas sdo o Programa Vitality - Ramo Salde e a

plataforma para presta¢des de servicos.
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13. CONTRATOS DE SEGURO E RESSEGURO

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, os valores dos Ativos de contratos de seguro e dos Passivos de contratos de seguro, apresentam
a seguinte desagregacao:

(valores em euros)

2023

Sadde
individual Saude Grupo Total
Contratos de seguro
Passivo de contratos de seguro
- Saldo dos contratos de seguro 47.569.839 87.244.732 134.814.571
47.569.839 87.244.732 134.814.571
Contratos de resseguro
Ativo de contratos de resseguro 1.759.644 174.799 1.934.443
1.759.644 174.799 1.934.443
(valores em euros)
2022
Saude
individual Saude Grupo Total
Contratos de seguro
Passivo de contratos de seguro
- Saldo dos contratos de seguro 44.401.492 77.401.155 121.802.647
44.401.492 77.401.155 121.802.647
Contratos de resseguro
Ativo de contratos de resseguro 1.247.547 - 1.247.547
1.247.547 - 1.247.547
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Andlise de servicos futuros e passados por ramo:

ANEXO AS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS

(valores em euros)

2023
Servigos passados
valorizados pela abordagem de imputacao
dos prémios
Valor atual
estimado dos
fluxos de caixa

Servigos
futuros

Ajustamento

Contratos de seguro de risco Subtotal

Servigos

Total futuros

2022
Servigos passados

valorizados pela abordagem de imputacao
dos prémios

Valor atual
estimado dos
fluxos de caixa

Ajustamento

de risco Subtotal Total

Saldo de abertura 30.897.684 81.429.738 9.475.224  90.904.962

121.802.647 27.311.221

68.644.155

7.953.208 76.597.363 103.908.584

Alteragdes nas

demonstrac¢des de

h

g e perdas e outro

rendimento integral

Réditos de contratos

de seguro (467.229.956) - -

(467.229.956) (423.046.921)

(423.046.921)

Gastos de contratos

de seguro

Sinistros ocorridos e

outros gastos atribuiveis

a contratos de seguros - 391.852.938 9.925.708  401.778.645

401.778.645 -

351.451.317

9.302.219  360.753.536  360.753.536

Custos de aquisicao

atribuiveis a contratos

de seguros 73.466.467 - -

73.466.467 51.598.308

51.598.308

Alteracdes relativas

a servicos passados - (15.122.994) (9.300.121) (24.423.115)

(24.4237115) -

(11.627.564 )

(7.750.869) (19.378.433) (19.378.433)

73.466.467 376.729.944 625.587  377.355.531

450.821.998 51.598.308

339.823.753

1.551.350  341.375.103  392.973.411

do de contratos

de seguro, antes do

efeito de resseguro

cedido (393.763.489) 376.729.944 625.587  377.355.531

(16.407.959) (371.448.613)

339.823.753

1.551.350  341.375103  (30.073.509)

Rendimentos/perdas

liquidos de componente

financeira dos contratos

de seguro - 1.397.967 162.692 1.560.659

1.560.659 -

(252.806) (29.334) (282141) (282141)

Total de alteragées nas

demonstragdes de

ganhos e perdas e outro

rendimento integral (362.865.805) 459.557.649 10.263.504  469.821.152

106.955.347  (344.137.392)

408.215.101

9.475.224  417.690.326 73.552.934

Fluxos de caixa

Prémios recebidos 475.096.861 - - -

475.096.861 427.069.513

427.069.513

Custos com sinistros e

outras despesas pagas,

incluindo componente

de investimento - (371.429.014) - (371.429.014)

(371.429.014) -

(326.785.364) -

(326.785.364) (326.785.364)

Custos de aquisicdo pagos  ( 75.808.624 ) - - -

(75.808.624) (52.034.437)

(52.034.437)

Total de fluxos de caixa 399.288.237 (371.429.014) - (371.429.014)

27.859.224

375.035.076 (326.785.364) -

(326.785.364)  48.249.713

Saldo final 36.422.432 88.128.635  10.263.504  98.392.138

134.814.571 30.897.684

81.429.738

9.475.224  90.904.962  121.802.647
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(valores em euros)

2023 2022
Servigos passados Servicos passados

Valor atual Valor atual
Servicos estimadodos  Ajustamento Servicos estimadodos  Ajustamento
Contratos de resseguro futuros fluxos de caixa de risco Subtotal Total futuros fluxos de caixa de risco Subtotal Total

Saldo de abertura 462.970 713128 71.450 784.578 1.247.547 418.005 907.492 77.054 984.546 1.402.552
Alteragdes nas

demonstragdes de

ganhos e perdas e outro

rendimento integral
Gastos de contratos

de resseguro (8.608.074) - - - (8.608.074) (7.449.664) - - - (7.449.664)
Réditos de contratos

de resseguro
Sinistros ocorridos e

outros gastos atribuiveis

a contratos de resseguro - 6.075.076 142.835 6.217910 6.217.910 - 4.191.898 66.279 4.258177 4.258177
Alteracdes relativas

a servicos passados - (3.220) (65.249) (68.470) (68.470) - 47104 (71.487) (24.383) (24.383)

- 6.071.855 77.585 6.149.441 6.149.441 - 4.239.002 (5.208) 4.233.794 4.233.794

Efeito das variacdes no

risco de incumprimento

do ressegurador - 1 - 1 1 - 0 - 0 0
Resultado de contratos

de resseguro (8.608.074) 6.071.856 77.585 6.149.441 (2.458.633) (7.449.664)  4.239.002 (5.208)  4.233.794 (3.215.870)
Rendimentos/perdas

liquidos de componente

financeira dos contratos

de resseguro - 12.844 1.287 14131 14131 - (3.958) (397) (4.354) (4.354)
Total de alteragées nas

demonstragdes de

ganhos e perdas e outro

rendimento integral (8.145.104) 6.797.829 150.321 6.948.150 (1196.954)  (7.031.659) 5.142.537 71.450 5.213.986 (1.817.673)
Fluxos de caixa
Prémios pagos 8.467.863 - - - 8.467.863 7.494.629 - - - 7.494.629
Montantes recebidos - (5.336.466) - (5.336.466)  (5.336.466) - (4.429.409) - (4.429.409)  (4.429.409)
Total de fluxos de caixa 8.467.863 (5.336.466) - (5.336.466) 3.131.397 7.494.629  (4.429.409) - (4.429.409) 3.065.220
Saldo final 322.759 1.461.362 150.321 1.611.684 1.934.443 462.970 713128 71.450 784.578 1.247.547
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14. OUTROS DEVEDORES POR OPERACOES DE SEGUROS E OUTRAS OPERACOES

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 esta rubrica tem a seguinte composicao:

(valores em euros)

2023 2022
Contas a receber por opera¢des de seguro direto
Co-seguradores 25.893 23.723
Tomadores de seguro 55.535 5.870
Mediadores 414 6.796
81.842 36.388
Contas a receber por outras operagdes de resseguro
Contas correntes de ressegurados - Empresas do grupo 3.330.002 8.437.631
Contas correntes de resseguradores - Empresas do grupo 142.249 67.269
Outros 185.801 4174
3.658.052 8.509.074
Contas a receber por outras operagées
Empresas do grupo
Imposto agregado - 569.502
Outras operagdes 5.258.257 60.424
Clientes - contas correntes 443720 327.036
Contas de regularizagdo interna 7.766 55.233
Outros 106.746 69.329
5.816.490 1.081.525
9.556.383 9.626.987

A rubrica "Contas correntes de ressegurados - Empresas do grupo” reflete os saldos a receber da Fidelidade, Via Directa, Garantia,
Fidelidade Angola e Fidelidade Mogcambique no ambito dos tratados de resseguro aceite celebrados entre a Companhia e estas
entidades.

A rubrica "Imposto agregado” corresponde ao valor de imposto a receber da Longrun resultante da aplicacdo do Regime Especial
de Tributacdo de Grupos de Sociedades (RETGS).
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15. ATIVOS E PASSIVOS POR IMPOSTOS

Os saldos de ativos e passivos por impostos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 sdo os seguintes:

(valores em euros)

2023 2022
Ativos por impostos correntes
Imposto sobre o valor acrescentado - 6.303
- 6.303
Passivos por impostos correntes
Imposto do selo (895) (677)
Imposto sobre o valor acrescentado (45.624) -
Taxa para a autoridade de supervisdo de seguros e fundos de pensées (5.873) (5.119)
Taxa para o instituto nacional de emergéncia médica (488) (486)
Seguranca social (176.468) (162.457)
Retencdes (122.779) (108.228)
Outros - (1.870)
(352.127) (278.837)
Ativos por impostos diferidos 3.991.039 5.678.740
Passivos por impostos diferidos (501.659) (117.229)
3.489.380 5.561.511
3.137.253 5.288.977

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, os montantes referentes a ativos e passivos por impostos correntes sobre o rendimento
do ano, registados em conta de balanco como valores a receber ou a pagar a Longrun conforme evidenciado nas Nota 14 e 18,
apresentam o seguinte detalhe:

(valores em euros)

2023 2022
Estimativa de imposto sobre o rendimento registado por resultados (3.584.936) (8.305.794)
Retenc¢des na fonte 12.467 5.181
Pagamentos por conta 1.200.591 5.815.756
SIFIDE Il 2.284.026 3.054.359
(87.852) 569.502
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Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a rubrica "Estimativa de imposto sobre o rendimento registado por resultados” corresponde
ao montante apurado da estimativa de IRC.

Em 31 de dezembro de 2023, a rubrica "SIFIDE II" corresponde a estimativa do beneficio fiscal do Sistema de Incentivos Fiscais a
Investigacdo e Desenvolvimento Empresarial (SIFIDE Il) referente ao exercicio de 2022 (1.065.150 Euros) e de 2021 (1.218.876 Euros).

Com efeito, no exercicio de 2022, a Companhia suportou despesas relacionadas com projetos de Investigacdo e Desenvolvimento
("I&D"), no montante de 3.150.345 Euros, tendo, em maio de 2023, efetuado uma candidatura ao SIFIDE Il no montante global de
1.065.150 Euros.

Em 31 de dezembro de 2023, a candidatura apresentada referente ao exercicio de 2022 ainda se encontra em avaliacdo pela Agéncia
Nacional de Inovacdo, S.A. (ANI), tendo a Companhia contabilizado em 2023 o montante de 1.065.150 Euros Euros, correspondente
a 100% do crédito fiscal solicitado.

O movimento ocorrido na rubrica de impostos diferidos durante os exercicios de 2023 e 2022 foi o seguinte:

(valores em euros)

2023

Variagdo em
Saldos Saldos
iniciais Reservas Resultados finais
Ativo
Valorizacdo de ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas 2.390.872 (1.298.037) - 1.092.834
Valorizacdo de ativos financeiros valorizados ao justo valor
através de ganhos e perdas 191.783 - (131.509) 60.274
Perdas de crédito esperadas - (1.976) 1.976 -
Provises e imparidade temporariamente ndo aceites fiscalmente 218.077 - (46.331) 171.747
Beneficios com trabalhadores 85.798 - 67.339 153.136
Regime transitério - NR9/2022 (IFRS9/IFRS17) 2.792.210 - (279.162) 2.513.047
5.678.740 (1.300.013) (387.688 ) 3.991.039
Passivo
Valorizacdo de ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas (6.763) (326.171) - (332.934)
Valorizacdo de ativos financeiros valorizados ao justo valor
através de ganhos e perdas (93.184) - (71.266) (164.451)
Valor temporal do dinheiro (17.282) 13.008 - (4.274)
(117.229) (313.163) (71.266) (501.659)

5.561.510 (1.613.176) (458.954) 3.489.380
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(valores em euros)

2022
Variagdo em
Saldos Saldos
iniciais Reservas Resultados finais
Ativo
Valorizacdo de ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas 87.073 2.303.798 - 2.390.872
Valorizacdo de ativos financeiros valorizados ao justo valor
através de ganhos e perdas 25.257 - 166.526 191.783
Perdas de crédito esperadas - 65.021 (65.021) -
Provisdes e imparidade temporariamente ndo aceites fiscalmente 47.017 - 171.061 218.077
Beneficios com trabalhadores 56.470 - 29.327 85.798
Regime transitorio - NR9/2022 (IFRS9/IFRS17) 2.116.868 - 675.342 2.792.210
2.332.685 2.368.819 977.235 5.678.740
Passivo
Valorizagdo de ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas (355.524) 348.761 - (6.763)
Valorizagdo de ativos financeiros valorizados ao justo valor
através de ganhos e perdas (2.581) - (90.604) (93.184)
Valor temporal do dinheiro - (17.282) - (17.282)
(358.105) 331.479 (90.604) (117.229)
1.974.581 2.700.298 886.631 5.561.511

No exercicio de 2023 os impostos diferidos encontram-se mensurados a taxa de 27,5%, exceto, quando aplicavel, nacomponente
dos prejuizos fiscais, os quais sdo mensurados a taxa de 21%.
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16. ACRESCIMOS E DIFERIMENTOS (ATIVO)

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 esta rubrica tem a seguinte composicao:

(valores em euros)

2023 2022
Gastos diferidos
Licencas de software 101.585 92.766
Seguros 8.982 3.544
Quotiza¢des APS 6.525 4.260
QOutros 11199 4.859

128.290 105.427

73



RELATORIO E CONTAS 2023 ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
MULTICARE - SEGUROS DE SAUDE

17. OUTROS PASSIVOS FINANCEIROS

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 esta rubrica tem a seguinte composicao:

(valores em euros)

2023 2022
Passivos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas
Locagdes 194.670 394.965
194.670 394.965
Os movimentos ocorridos nos passivos de locacdes durante o exercicio de 2023 foram os seguintes:
(valores em euros)
Saldo em 31 de dezembro de 2022 394.965
Incremento do Periodo 421.732
Adicdes 402.239
Juros 19.493
Outros -
Decréscimo do Periodo 622.028
Pagamentos 622.028
Saldo em 31 de dezembro de 2023 194.670
No exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, o passivo de locacdes apresenta a seguinte maturidade:
(valores em euros)
Até 1ano De1a2anos De3a5anos Total
Locagdes 127.494 28.613 38.563 194.670
127.494 28.613 38.563 194.670

Os valores registados durante o ano sio reconhecidos de acordo com os principios definidos na IFRS 16 - "Loca¢des” (Nota 2.5).
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18. OUTROS CREDORES POR OPERACOES DE SEGUROS E OUTRAS OPERACOES

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 esta rubrica tem a seguinte composicao:

(valores em euros)

2023 2022
Contas a pagar por operacdes de seguro direto
Co-seguradoras 425.321 133.785
Tomadores de seguro 58.743 91.772
Mediadores 5.537 4.407
489.601 229.964
Contas a pagar por outras opera¢des de resseguro
Contas correntes de resseguradores 40.952 36.229
Contas correntes de ressegurados 10.011.771 9.459
10.052.723 45.688
Contas a pagar por outras operagdes
Transagdes a liquidar - 3.318.524
Fornecedores conta corrente 1.455.367 605.100
Empresas do grupo
Imposto agregado 87.852 -
Outras operagdes 1.027.798 -
Outros 320.468 1.327
2.891.485 3.924.951
13.433.808 4.200.602

A 31 de dezembro de 2023, o saldo das Contas correntes de ressegurados inclui o valor de 10.002.312 Euros a pagar a Fidelidade
que comparam com 6.113.628 Euros receber a 31 de dezembro de 2022.

A rubrica "Transac¢des a liquidar” regista diversas transagdes efetuadas nos ultimos dias de dezembro, cuja liquidacéo financeira
ocorreu nos primeiros dias do més seguinte.

A rubrica "Imposto agregado” corresponde ao valor de imposto a pagar a Longrun resultante da aplicacdo do Regime Especial de
Tributagdo de Grupos de Sociedades (RETGS).
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19. ACRESCIMOS E DIFERIMENTOS (PASSIVO)

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 esta rubrica tem a seguinte composicao:

(valores em euros)

2023 2022
Acréscimos de gastos

Férias e subsidio de férias a pagar 1.567.195 1.403.787
Faturas em conferéncia 1.519.902 1.444.595
Prémios de desempenho da empresa 695.996 672.596
Beneficios optativos de carreira 328.051 265.527
Comissdes a pagar 314.876 287.022
Qutros custos com pessoal 120.000 120.787
Auditoria 54.994 98.237
Seguros 20.551 184114
Outros 258.870 293.156

4.880.435 4.769.822

As faturas em conferéncia dizem respeito a faturas ja rececionadas pela Companhia e que se encontram em processo de aprovagao
ou esclarecimento junto dos fornecedores.
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20. OUTRAS PROVISOES

ANEXO AS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS

Os movimentos ocorridos na rubrica de "Outras Provisdes”, durante os exercicios de 2023 e 2022 foram os seguintes:

(valores em euros)

2023
Saldos Reposicdes e Saldos
iniciais Reforgos anulagdes finais
Outras provisoes
Provisdo para contingéncias judiciais 1.530 25.180 - 26.710
Outras 195.185 - (195.185) -
196.715 25.180 (195.185) 26.710
(valores em euros)
2022
Saldos Reposicdes e Saldos
iniciais Reforcos anulagdes finais
Outras provisoes
Provisdo para contingéncias judiciais 1.530 - - 1.530
Outras 170.970 24.215 - 195.185
172.500 24.215 - 196.715

Em 2023 e 2022, os reforcos, reposicoes e anulacdes da rubrica "Outras Provisdes” encontram-se registadas na rubrica “Perdas de

imparidade (liquidas de reversdo)".
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21. CAPITAL

O capital social no valor de 27.000.000 Euros é constituido por 5,4 milhdes de agdes com o valor nominal unitario de 5 Euros e
encontra-se integralmente realizado.

Em setembro de 2020, a Fidelidade passou a deter 100% do capital da Multicare, antes detido em 80% pela Longrun e 20% pela
CGD.

O resultado por acdo em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 foi o seguinte:

(valores em euros)

2023 2022
Resultado liquido do exercicio 12.233.700 21.811.282
Numero de a¢des (no final do exercicio) 5.400.000 5.400.000

Resultado por agdo (em Euros) 2,27 4,04
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22. RESERVAS, RESULTADOS TRANSITADOS E RESULTADO DO EXERCICIO

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, as rubricas de reservas e resultados transitados tém a seguinte composicdo:

(valores em euros)

2023 2022
Reservas de reavaliacdo
Por ajustamentos no justo valor
De instrumentos de divida valorizados ao justo valor através de reservas (2.763.486) (8.665.401)
De instrumentos de capital préprio valorizados ao justo valor através de reservas (12.298) 78
Provisdo para perdas de crédito previstas em instrumentos de divida valorizados ao justo valor através de reservas 127.665 120.267

(2.648.120) (8.545.057)

Reserva da componente financeira dos contratos de seguro 15.610 64.749
Reserva da componente financeira dos contratos de resseguro (68) (1.907)
15.542 62.842
Reserva por impostos diferidos
De instrumentos de divida valorizados ao justo valor através de reservas 724.851 2.349.912
De instrumentos de capital préprio valorizados ao justo valor através de reservas - 1123
De reserva da componente financeira dos contratos de seguro e resseguro (4.274) (17.282)
720.577 2.333.753
Outras reservas
Reserva legal 13.103.609 10.761.660
Prémios de emissdo 13.194.000 13.194.000
Outras reservas 61.226.225 61.226.225
87.523.834 85.181.885
Resultados transitados 39.553.713 20.084.380
Resultado do exercicio 12.233.700 21.811.282
137.399.246 120.929.086

De acordo com a legislacdo em vigor, uma percentagem nao inferior a 10% dos lucros liquidos de cada exercicio devera ser transferida
para a reserva legal até a concorréncia do capital. A reserva legal ndo pode ser distribuida, podendo ser utilizada para aumentar o
capital ou para a cobertura de prejuizos acumulados.
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Os resultados dos exercicios de 2022 e 2021 foram aplicados conforme indicado:

ANEXO AS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS

(valores em euros)

2022 2021
Aplicacdo do resultado distribuivel
Reserva legal 2.341.949 2.847.657
Reservas livres B R
Resultados transitados 19.469.333 25.628.916
21.811.282 28.476.573
Nos exercicios de 2023 e 2022, esta rubrica apresenta a seguinte composicao:
(valores em euros)
2023
Satude
individual Saude Grupo Total
Contratos mensurados pela abordagem da alocacio de prémio 173.633.550 293.596.406 467.229.956
Total dos réditos dos contratos de seguro (Nota 13) 173.633.550 293.596.406 467.229.956
(valores em euros)
2022
Sadde
individual Saude Grupo Total
Contratos mensurados pela abordagem da alocac¢io de prémio 158.650.637 264.396.284 423.046.921
Total dos réditos dos contratos de seguro (Nota 13) 158.650.637 264.396.284 423.046.921

Face a 31 de dezembro de 2022, verifica-se um aumento dos réditos provenientes de contratos de seguro, o qual € justificado
pelo aumento dos prémios recebidos de resseguro aceite quer a nivel do ramo Saude Individual, que em 2023 ascenderam a
173.440.989 Euros (158.447.838 Euros em 2022), quer ao nivel do ramo Saude Grupo que em 2023 totalizou 288.533.762 Euros

(259.444.250 Euros em 2022).
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24, SINISTROS OCORRIDOS E OUTROS GASTOS

Nos exercicios de 2023 e 2022, as rubricas da Demonstracdo de Resultados onde estes custos se encontram registados apresentam
o seguinte detalhe:

(valores em euros)

2023 2022
Gastos Gastos
diretamente Gastos ndo diretamente Gastos ndo
atribuiveis atribuiveis Total atribuiveis atribuiveis Total

Sinistros - Montantes pagos

Diretos 354.928.307 - 354.928.307 311.239.046 - 311.239.046

Imputados 10.171.280 463.486 10.634.767 10.134.704 339.019 10.473.723
Aquisicao - -

Diretos 66.467.421 - 66.467.421 44.694.988 - 44.694.988

Imputados 6.999.046 432.831 7.431.877 6.903.320 273.630 7176.950
Administrativos - -

Diretos 91.672 - 91.672 66.634 - 66.634

Imputados 6.237.754 784.198 7.021.952 5.344.978 561.719 5.906.698
Gastos Financeiros - -

Diretos - 25.571 25.571 23.248 23.248

Imputados - 68.789 68.789 - 90.617 90.617
Total de Gastos Diretos 421.487.400 25.571 421.512.971 356.000.668 23.248 356.023.916
Total de Gastos Imputados 23.408.080 1.749.304 25.157.384 22.383.003 1.264.985 23.647.988

444.895.481 1.774.875 446.670.356 378.383.671 1.288.233 379.671.904
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ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Nos exercicios de 2023 e 2022, os custos de exploragdo incorridos pela Multicare apresentam a seguinte composicao por natureza:

(valores em euros)

2023 2022
Gastos com pessoal (Nota 25) 14.517.558 12.918.647
Fornecimentos e servicos externos
Trabalhos especializados 7.104.638 7.470.490
Licencas de software 1116119 863.311
Publicidade e propaganda 432.009 479.345
Comunicacdo 273.622 272.535
Gastos com trabalho independente 174.841 167.458
Conservagdo e reparacdo 136.883 98.552
Deslocagdes e estadas 68.959 41.951
Limpeza, higiene e conforto 65.842 61.043
Combustivel 35.874 32.236
Quotizacoes 15.020 10.799
Impressos 9.438 6.583
Outros 251.438 332.533
9.684.683 9.836.836
Impostos e taxas 33.250 22.012
Depreciagdes e amortiza¢des do exercicio 838.454 814.736
Outras provisdes (Nota 20) 25.180 -
ComissBes 38.710 47.876
Juros suportados 19.549 7.881
25.157.384 23.647.988
Nos exercicios de 2023 e 2022, a rubrica de depreciacdes e amortizacdes do exercicio apresenta o seguinte detalhe:
(valores em euros)
2023 2022
Ativos sem Ativos sem
regime de Ativos sem regime de Ativos sem
locacdo locado Total locacdo locacdo Total
Terrenos e Edificios (Nota 9) - 551.531 551.531 - 572.857 572.857
Depreciacbes de outros ativos
tangiveis (Nota 11) 36.444 51.063 87.507 10.186 34.897 45.083
Deprecia¢bes de outros ativos
intangiveis (Nota 12) 199.476 199.476 196.796 - 196.796
235.920 602.594 838.514 206.982 607.754 814.736
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Nos exercicios de 2023 e 2022, existiram também os seguintes encargos relacionados com as locacdes:

(valores em euros)

Depreciagdes
dos ativos de

2023

Despesas de
Locacdes de

Despesas de
contratos de

2022

Despesas de
Locacdes de

Depreciagdes
dos ativos de

Despesas de
contratos de

direito de uso curta duragdo baixo valor direito de uso curta duragdo baixo valor

Terrenos e Edificios 551.531 - - 572.857 - -
Material de Transporte 51.063 1.225 - 34.897 271 -
Outro Equipamento - - 375 - - 341
602.594 1.225 375 607.754 271 341

Nos exercicios de 2023 e 2022, a rubrica de juros suportados apresenta o seguinte detalhe:

(valores em euros)
2023 2022
Outros Outros
Locacées encargos Total Locacbes encargos Total

Terrenos e edificios 17.317 - 17.317 6.513 - 6.513
Material de transporte 2176 - 2176 701 - 701
Empréstimos obtidos - 56 56 - 667 667
19.493 56 19.549 7.213 667 7.881
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25. GASTOS COM PESSOAL

Nos exercicios de 2023 e 2022, a rubrica gastos com pessoal apresenta a seguinte composicdo:

(valores em euros)

2023 2022
Remuneracdes
Orgaos sociais 531.212 425.327
Pessoal 9.987.241 9.040.761
Encargos sobre remuneracdes 2.297.371 2.053.596
Beneficios pés-emprego 470.023 186.193
Outros beneficios a longo prazo 182.344 46.463
Seguros obrigatérios 145.080 129117
Gastos de acéo social 757974 961.010
Outros gastos com pessoal 146.312 76178
14.517.558 12.918.647

Nos exercicios de 2023 e 2022, a rubrica "Beneficios pds-emprego” refere-se a encargos com dotagdes para os fundos de pensdes
relativas a colaboradores cedidos a Multicare porempresas do Grupo, os quais sdo imputados a Multicare pelas respetivas empresas.
Em 2023 e 2022, a rubrica "Remuneragdes - Pessoal” inclui uma constituicdo de estimativa de beneficios optativos de carreira no
montante de 50.074 Euros e 47.707 Euros, respetivamente.

Em 2023 e 2022, o nimero de trabalhadores ao servico na Companhia, ndo incluindo os membros do Conselho de Administracao
e Conselho Fiscal, por categorias, é o seguinte:

2023 2022
Gestores 30 30
Técnicos 202 189
Assistentes 51 59
283 278
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26. OBRIGACOES COM BENEFICIOS DOS EMPREGADOS

As responsabilidades com beneficios dos empregados sdo reconhecidas de acordo com os principios estabelecidos pela IAS 19
- "Beneficios dos Trabalhadores”. Os principais beneficios concedidos pela Companhia correspondem a pensdes de reforma e
sobrevivéncia e a beneficios de saude.

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a rubrica "Passivos por beneficios pds-emprego e outros beneficios de longo prazo” apresenta
a seguinte composigdo:

(valores em euros)

2023 2022
Passivo
Plano de contribuicdo definida 8.882 12.322
Outros beneficios a longo prazo 225.900 46.463
234.782 58.785

Relativamente ao exercicio de 2023, no “Plano de contribuicdo definida” a Multicare teve um custo de 327.890 Euros, ficando
pendente de pagamento o montante de 8.882 Euros que corresponde as contribui¢cdes de dezembro de 2023 que foram pagas
em janeiro de 2024.

Os "Outros beneficios a longo prazo” dizem respeito a remuneracdo varidvel dos empregados, conforme decidido em Comité
de Pessoas e em Comissdo Executiva. Esta remuneracdo é diferida e paga decorridos 3 anos sobre a data da sua atribuicdo. No
exercicio de 2023, o refor¢co deste plano de incentivo foi de 179.437 Euros, para pagamento em 2026.

Plano de contribuicido definida

No ambito dos novos contratos coletivos de trabalho para a atividade seguradora, divulgado em 15 de janeiro de 2012, em 29
de janeiro de 2016 e em 8 de fevereiro de 2019, todos os trabalhadores em efetividade de fun¢des e, bem assim, aqueles cujos
contratos de trabalho se encontrem suspensos por motivo de doenca ou de acidente de trabalho, abrangidos por instrumentos
de regulamentacéo coletiva de trabalho ("IRCT"), tém direito a um plano de reforma (“PIR"), plano de contribuicdo definida que
substitui os sistemas de pensdes de reforma previstos nos anteriores IRCT.

Em conformidade com as regras previstas nos referidos IRCT, o valor capitalizado das entregas para o PIR é resgatavel pelo
trabalhador, nos termos legais, na data de passagem a reforma por invalidez ou por velhice concedida pela Seguranca Social,
existindo uma garantia de capital sobre os montantes da transferéncia inicial e das contribuicdes efetuadas pela Companhia e
pelos préprios beneficidrios.

Em caso de morte do trabalhador, o valor capitalizado das entregas reverte para os beneficiarios designados pelo trabalhador ou,
na falta de designacao, para os seus herdeiros legais.

As contribuicbes da Companhia para o plano individual de reforma sdo efetuadas de acordo com o previsto no ACT 2019,
correspondendo ao valor que resulta da aplicacdo da percentagem de 3,25% sobre o ordenado base anual do empregado.
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Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, as responsabilidades e ativos do Plano individual de reforma da Multicare, ascendiam a:

(valores em euros)

Responsabilidade em 31 de dezembro de 2022

710.329

Gastos de ano 327.890

Responsabilidade em 31 de dezembro de 2023 1.038.219

Ativo em 31 de dezembro de 2022 698.007

Contribui¢des para o fundo 331.330

Ativo em 31 de dezembro de 2023 1.029.337
Diferencial (8.882)

Nivel de financiamento

9914%

86



RELATORIO E CONTAS 2023

MULTICARE - SEGUROS DE SAUDE

ANEXO AS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS

27. RESULTADO DA COMPONENTE FINANCEIRA DOS CONTRATOS DE SEGURO

Nos exercicios de 2023 e 2022, esta rubrica apresenta a seguinte composicéo:

(valores em euros)

2023 2022
Doenga Doenga Doenca Doenca
Individual Grupo Na&o Técnica Total Individual Grupo Nao Técnica Total
Retorno dos i i t:
Rendimentos e gastos de investimentos 1.453.144 3.335.520 - 4.788.664 929.901 2.043.523 - 2.973.423
Ganhos liquidos de investimento
e diferencas de cambio (107.288) (261.525) 106 (368.707) (276.331) (660.380) (6.786) (943.497)
Perdas de imparidade (liquidas de reversao) (2119) (5.279) - (7.398) (108.713) (252.670) - (361.383)
Montantes reconhecidos em outro
rendimento integral 1.731.386 4.165.551 - 5.896.937 (2.992.845) (6.889.264) - (9.882.109)
Total do retorno dos investimentos 3.075.123 7.234.267 106 10.309.496 (2.447.989) (5.758.792) (6.786) (8.213.566)
Resultado da p fi
dos contratos de seguro
Juros acumulados (531.578) (979941) - (1.511.520) 80.077 137.314 - 217.391
Efeito das alteracdes de taxa de juros
e outros pressupostos financeiros (16.238) (32.901) - (49139) 22.786 41963 - 64.749
(547.816) (1.012.843) - (1.560.659) 102.863 179.277 - 282141
Resultado da p fi
dos contratos de resseguro
Juros acumulados 12.292 - - 12.292 (2.447) - - (2.447)
Efeito das alteracdes de taxa de juros
e outros pressupostos financeiros 1.847 (8) - 1.839 (1.907) - - (1.907)
Total do Itado da componente
fi ira dos der g 14139 (8) - 14131 (4.354) - - (4.354)
2.541.446 6.221.416 106 8.762.968 (2.349.480) (5.579.514) (6.786) (7.935.780)
Repi do por:
Montantes reconhecidos
em ganhos e perdas 824.451 2.088.775 106 2.913.332 622.486 1.267.787 (6.786) 1.883.487
Montantes reconhecidos em outro
rendimento integral 1.716.995 4132.641 - 5.849.636 (2.971.966) (6.847.301) - (9.819.267)
2.541.446 6.221.416 106 8.762.968 (2.349.480) (5.579.514) (6.786) (7.935.780)
Resultado da p fi
dos contratos de seguro e resseguro
Resultado da componente financeira
dos contratos de seguro
Montantes reconhecidos
em ganhos e perdas (531.578) (979.941) - (1.511.520) 80.077 137.314 - 217.391
Montantes reconhecidos em outro
rendimento integral (16.238) (32.901) - (49139) 22.786 41963 - 64.749
(547.816) (1.012.843) - (1.560.659) 102.863 179.277 - 282141
Resultado da p fi
dos contratos de resseguro
Montantes reconhecidos
em ganhos e perdas 12.292 - - 12.292 (2.447) - - (2.447)
Montantes reconhecidos em outro
rendimento integral 1.847 (8) - 1.839 (1.907) - - (1.907)
14139 (8) - 14131 (4.354) - - (4.354)
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28. RENDIMENTOS

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Nos exercicios de 2023 e 2022, a rubrica "Rendimentos” apresentam a seguinte composicao:

(valores em euros)

2023
Juros Dividendos Total
Investimentos afetos aos passivos de contratos de seguro dos ramos nio vida
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos - 4.017 4.017
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas - 94.698 94.698
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas 2.673.829 9.774 2.683.603
Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado 2.007.399 - 2.007.399
Depdsitos a ordem 24.517 - 24.517
4.705.745 108.490 4.814.235
(valores em euros)
2022
Juros Dividendos Total
Investimentos afetos aos passivos de contratos de seguro dos ramos nio vida
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos - 2.832 2.832
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas 3.843 64.513 68.356
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas 1.355.573 - 1.355.573
Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado 1.569.910 - 1.569.910
2.929.327 67.345 2.996.672
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29. GANHOS LIQUIDOS DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS NAO
VALORIZADOS AO JUSTO VALOR ATRAVES DE GANHOS E PERDAS

Nos exercicios de 2023 e 2022, esta rubrica apresenta a seguinte composicao:

(valores em euros)

2023
Ganhos Perdas Liquido
Investimentos afetos aos passivos de contratos de seguro dos ramos ndo vida
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas 4.325 (1.205.006) (1.200.681)
4.325 (1.205.006) (1.200.681)
(valores em euros)
2022
Ganhos Perdas Liquido
Investimentos afetos aos passivos de contratos de seguro dos ramos nio vida
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas 130.530 (131.538) (1.008)
130.530 (131.538) (1.008)
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30. GANHOS LIQUIDOS DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS VALORIZADOS
AO JUSTO VALOR ATRAVES DE GANHOS E PERDAS

Nos exercicios de 2023 e 2022, esta rubrica apresenta a seguinte composicao:

(valores em euros)

2023
Ganhos Perdas Liquido
Investimentos afetos aos passivos de contratos de seguro dos ramos ndo vida
Ativos e passivos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas 1.350.808 (481.859) 868.949
1.350.808 (481.859) 868.949
Investi tos ndo afet:
Ativos e passivos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas 204 (98) 106
204 (98) 106
1.351.012 (481.958) 869.055
(valores em euros)
2022
Ganhos Perdas Liquido
Investimentos afetos aos passivos de contratos de seguro dos ramos ndo vida
Ativos e passivos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas 404.025 (1.524.474) (1.120.449)
404.025 (1.524.474) (1.120.449)
Investi tos ndo afet:
Ativos e passivos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas - (6.786) (6.786)
- (6.786) (6.786)
404.025 (1.531.260) (1127.235)
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31. DIFERENCAS DE CAMBIO

Nos exercicios de 2023 e 2022, esta rubrica apresenta a seguinte composicéo:

(valores em euros)

2023 2022
Investimentos afetos aos passivos de contratos de seguro dos ramos nio vida
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas (1.336) -
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através reservas (37.841) 144171
Depdsitos a ordem 2124 40.575
Outros (28) -
(37.081) 184.746
32. PERDAS DE IMPARIDADE (LIQUIDAS DE REVERSAQ)
O movimento nas perdas por imparidade durante os exercicios de 2023 e 2022 foi o seguinte:
(valores em euros)
2023
Saldos Reposicbes Saldos
iniciais Reforcos e anulagdes finais
Imparidade de investimentos em filiais (Nota 4) - 35.903 - 35.903
Perdas de crédito esperadas de ativos financeiros valorizados
ao justo valor através de reservas
Instrumentos de divida
Estdgios 1 e 2 (Nota 22) 120.267 80.684 (73.286) 127.665
Estdgio 3 (Nota 7) 597.823 - - 597.823
718.090 116.587 (73.286) 761.391
(valores em euros)
2022
Saldos Reposicées Saldos
iniciais Reforcos e anulagdes finais
Perdas de crédito esperadas de ativos financeiros valorizados
ao justo valor através de reservas
Instrumentos de divida
Estdgios 1 e 2 (Nota 22) 356.707 32.381 (268.822) 120.267
Estdgio 3 (Nota 7) - 597.823 - 597.823
Ajustamentos de créditos de cobranca duvidosa (Nota 14) 46.026 - (46.026) -
402.733 630.205 (314.848) 718.090
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Nos exercicios de 2023 e 2022, a rubrica "Perdas de imparidade (liquidas de reversdo)” inclui utilizacdes e constituicdes de
"Outras provisdes” nos montantes de 195.185 Euros e de 24.215 Euros, respetivamente.

A 31 de dezembro de 2023 e 2022 a decomposicdo por rating e estagio de perdas de crédito esperadas com base no valor bruto

de balanco foi a seguinte:

(valores em euros)

2023
Perdas de crédito Perdas de crédito
esperadas a 12 esperadas
meses lifetime Incumprimento Total
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas
AAA 12.143.587 - - 12.143.587
AA- até AA+ 7.503.946 - - 7.503.946
A- até A+ 25.752.705 - - 25.752.705
BBB- até BBB+ 90.791.388 - - 90.791.388
BB- até BB+ 3.712.194 - - 3.712.194
B- até B+ - 647.523 - 647.523
Sem rating - - 597.823 597.823
139.903.820 647.523 597.823 141.149.166
(valores em euros)
2022
Perdas de crédito
esperadas a 12
meses Incumprimento Total
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas

AAA 2.624.183 - 2.624.183
AA- até AA+ 1.737.287 - 1.737.287
A- até A+ 14.621.608 - 14.621.608

BBB- até BBB+ 68.228.161 - 68.228.161
BB- até BB+ 8.777.933 - 8.777.933

B- até B+ 1.119.941 - 1.119.941
Sem rating - 597.823 597.823
97.109.113 597.823 97.706.936
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O movimento ocorrido nas perdas de crédito esperadas com base no valor bruto de balango durante os exercicios de 2023 e 2022

foi a seguinte:

(valores em euros)

Perdas de crédito

Perdas de crédito

esperadas a 12 esperadas
meses lifetime Incumprimento Total

Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas
Saldos em 31 de dezembro de 2022 97.109.113 - 597.823 97.706.936
Novos ativos originados ou comprados 61.249.155 802.000 - 62.051.155
Ativos desreconhecidos ou vencidos (23.638.400) (802.000) - (24.440.400)
Juros acumulados capitalizados 615.486 (415) - 615.071
Alteracdo do Justo valor 5.206.178 33.357 - 5.239.535
Despesa/(receita) cambial liquida (23.131) - - (23.131)
Movimento entre 12mECL e LTECL (614.581) 614.581 - -
Saldos em 31 de dezembro de 2023 139.903.820 647.523 597.823 141.149.166

A 31 de dezembro de 2023 e 2022 a decomposicdo por rating e estagio de perdas de crédito esperadas com base na perda de

crédito esperada foi a seguinte:

(valores em euros)

2023
Perdas de crédito Perdas de crédito
esperadas a12 esperadas
meses lifetime Incumprimento Total
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas
AA- até AA+ 352 - - 352
A- até A+ 7.078 - - 7.078
BBB- até BBB+ 66.604 - - 66.604
BB- até BB+ 12.242 - - 12.242
B- até B+ - 41.389 - 41.389
Sem rating - - 597.823 597.823
86.276 41.389 597.823 725.488
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(valores em euros)

2022
Perdas de crédito Perdas de crédito
esperadas a 12 esperadas
meses lifetime Incumprimento Total
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas
AA- até AA+ 194 - - 194
A- até A+ 4.608 - - 4.608
BBB- até BBB+ 42.626 - - 42.626
BB- até BB+ 33.095 - - 33.095
B- até B+ 39.744 - - 39.744
Sem rating - - 597.823 597.823
120.267 - 597.823 718.090

O movimento ocorrido nas perdas de crédito esperadas com base na perda de crédito esperada nos exercicios de 2023 e 2022 foi
a seguinte:

(valores em euros)

Perdas de crédito Perdas de crédito
esperadas a 12 esperadas
meses lifetime Incumprimento Total
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas
Valor de Balango a 31/12/2022 120.267 - 597.823 718.090
Novos ativos originados ou comprados 38.242 - - 38.242
Ativos desreconhecidos ou vencidos (50.074) - - (50.074)
Remensuragdo da perda de crédito esperada (20.031) 39.261 - 19.230
Movimento entre 12mECL e LTECL (2.128) 2128 - -
Valor de ECL a 31/12/2023 86.276 41.389 597.823 725.488

A 31 de dezembro de 2023, o montante registado na rubrica de "Provisdo para perdas de crédito previstas em instrumentos de
divida valorizados ao justo valor através de reservas’, referente a titulos cujo rating de referéncia utilizado corresponde a um rating
interno ascende a 1.853 Euros. A provisdo correspondente a estes titulos, caso se considerassem como sem rating, ascenderia a
248.403 Euros.
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33. OUTROS RENDIMENTOS/GASTOS

ANEXO AS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS

Nos exercicios de 2023 e 2022, esta rubrica apresenta a seguinte composicéo:

(valores em euros)

2023 2022
Rendimentos e ganhos ndo correntes
Crédito IVA Pro-rata 3.085 45.610
Corregdes a exercicios anteriores - 38
Outros 2.495 -
5.580 45.648
Rendimentos e ganhos financeiros
Diferencas de cambio favoraveis 171.201 115.492
Qutros 310 396
171.511 115.889
Rendimentos de outros ativos
Ganhos em outros ativos tangiveis 6.517 5.244
6.517 5.244
Outros rendimentos nio técnicos
Prestacdo de servicos 930.965 212.730
Subsidios do estado e outros entes publicos 58.293 -
QOutros 330 5.686
989.588 218.415
Outros Rendimentos 1173.196 398.196
Gastos e perdas ndo correntes
Multas e penalidades (180) -
Corregdes a exercicios anteriores (127) -
Mecenato - (625)
Regularizacdo de saldos - (1.296)
Quotizacdes diversas (13.579) (3.750)
Donativos (33.753) (21.916)
Outros (2.890) (1.787)
(50.529) (29.375)
Gastos e perdas financeiras
Servicos bancarios (30.108) (23.911)
Juros suportados - (44.347)
Diferencas de cAmbio desfavoraveis (156.192) (84.333)
Outros (23) -
(186.324) (152.590)
Perdas em outros ativos
Perdas em outros ativos tangiveis (820) -
(820) -
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(valores em euros)

2023 2022
Outros Gastos nao técnicos
Custos prestagdo servigos (1.019.110) -
(1.019.110) -
Outros Gastos (1.256.783) (181.965)
Outros Rendimentos/Gastos (83.587) 203.231

A 31 de Dezembro 2023 e 2022, o montante de Prestacdes de Servicos diz respeito a Prestacdes de Servicos a clientes no &mbito

de Servicos de voz e Servicos Meo Care.

34. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

Os custos/proveitos com impostos sobre lucros registados em ganhos e perdas, bem como a carga fiscal, medida pela relagdo
entre a dotagdo para impostos sobre lucros e o lucro do exercicio antes de impostos, podem ser apresentados como se segue:

(valores em euros)

2023 2022
Impostos correntes
Do exercicio 2.866.651 6.474.721
Derrama municipal e estadual 692.297 1.809.080
Tributacdo autonoma 25.989 21.993
3.584.936 8.305.794
Outros
Excesso/insuficiéncia estimativa de IRC (4.500) 1.216
SIFIDE Il (1.062.687) (1.579.051)
Imposto suportado no estrangeiro 402 2.549
2.518.152 6.730.508
Impostos diferidos 458.954 (886.632)
Total de impostos em resultados 2.977.106 5.843.877
Lucro antes de impostos 15.210.806 27.655.158
Carga fiscal 19,57% 2113%
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A reconciliacdo entre a taxa nominal e a taxa efetiva de imposto verificada nos exercicios de 2023 e 2022 pode ser demonstrada

COMO se segue:

(valores em euros)

2023 2022
Taxa Imposto Taxa Imposto
Resultado antes de impostos 15.210.806 27.655.158
Imposto apurado com base na taxa nominal 21,00% 3.194.269 21,00% 5.807.583
Diferencas definitivas a deduzir
Dividendos de instrumentos de capital (0,02%) (2.898) (0,03%) (8.258)
Corregdes relativas a exercicios anteriores (0,03%) (4.795) 0,00% -
Diferencas definitivas a acrescer
Mais e menos valias fiscais 0,05% 7.540 0,00% 535
Gastos de beneficios de cessacdo de emprego, beneficios de reforma
e outros beneficios pés emprego ou a longo prazo dos empregados 0,03% 5.274 0,01% 2.754
Correc¢des relativas a exercicios anteriores 0,00% - 0,00% 1.216
Outras 0,14% 22.046 0,05% 14.219
Beneficios fiscais
Criagdo liquida de postos de trabalho (0,03%) (4.807) (0,06%) (16.854)
SIFIDE Il (6,99%) (1.062.687) (571%) (1.579.051)
Outros (0,03%) (4.004) (0,01%) (2.336)
Imposto suportado no estrangeiro 0,00% 402 0,01% 2.549
Tributagdo auténoma 017% 25.989 0,08% 21.993
Derrama Municipal 1,51% 229.795 1,50% 414122
Derrama Estadual 3,75% 570.982 4,29% 1.185.405
19,57% 2.977106 21,13% 5.843.877

As autoridades fiscais tém a possibilidade de rever a situacao fiscal durante um periodo de tempo definido que, em Portugal, é
de quatro anos (exceto nos exercicios em que seja apurado prejuizo fiscal), podendo resultar, devido a diferentes interpretacdes
da legislacdo, em eventuais corre¢des ao lucro tributavel de exercicios anteriores. Dada a natureza das eventuais correcdes que
poderdo ser efetuadas, ndo é possivel quantifica-las neste momento. No entanto, na opinido do Conselho de Administracdo da
Companhia, ndo é previsivel que qualquer correcao relativa aos exercicios acimareferidos seja significativa para as demonstracdes

financeiras anexas.
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35. RELATO POR SEGMENTOS

ANEXO AS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS

A Companhia apresenta segmentos operacionais baseados na informacdo de gestdo produzida internamente. Os resultados
operacionais sdo regularmente revistos pelo principal responsavel pela tomada de decisdes operacionais para efeitos de imputagdo

de recursos ao segmento e avaliacdo de desempenho.

Um segmento operacional € uma componente identificavel que se destina a fornecer um produto ou servico individual ou um
grupo de produtos ou servicos relacionados, dentro de um ambiente econdmico especifico, dos quais pode obter receitas e
incorrer em despesas e, que estejam sujeitos a riscos e beneficios que sejam diferenciaveis de outros.

A totalidade da atividade da companhia foi realizada em Portugal e é enquadravel no ramo Saude.

Oramo Doencacobre osriscosrelacionados com a prestagcdo de cuidados de salide nas modalidades prestacdes convencionadas,
prestacdes indemnizatérias e combinagdes dos dois tipos de prestacdes e, pode ser segmentado em:

« "Seguro individual”, que pode cobrir uma Unica pessoa, um agregado familiar ou um conjunto de pessoas que vivam em economia

comum;

« “Seguro grupo”, que cobre riscos de um conjunto de pessoas ligadas ao tomador do seguro por um vinculo que ndo seja o de

segurar.

A distribuicdo dos resultados por linhas de negécio nos exercicios de 2023 e 2022 é a seguinte:

(valores em euros)

2023
Ramos Nao Vida
Doenca Doenca
Individual Grupo Afetos N3o Afetos Total
Ganhos e Perdas
Réditos de contratos de seguro 173.633.550 293.596.406 467.229.956 - 467.229.956
Mensurados pela abordagem da alocacdo de prémio 173.633.550 293.596.406 467.229.956 - 467.229.956
Gastos de contratos de seguros (153.688.394) (1 297133.604) (450.821.998) - (450.821.998)
Sinistros ocorridos e outros gastos atribuiveis a contratos de seguros (131.307.108)  (270.471.537) (401.778.645) - (401.778.645)
Custos de aquisicao atribuiveis a contratos de seguros (30.553.493) (42.912.974) (73.466.467) - (73.466.467 )
Alteracbes relativas a servicos passados 8.172.207 16.250.907 24.423115 - 24.423115
Réditos de contratos de resseguro 5.710.052 439390 6.149.441 - 6.149.441
Sinistros ocorridos e outros gastos atribuiveis a contratos
de seguros - parte dos resseguradores 5.827.457 390.453 6.217910 - 6.217910
Alteracdes relativas a servigos passados - parte dos resseguradores (109.956) 41.487 (68.470) - (68.470)
Efeito das variagdes no risco de incumprimento do ressegurador (7.449) 7.450 1 - 1
Gastos de contratos de resseguro (7.365.867) (1.242.207) (8.608.074) - (8.608.074)
Mensurados pela abordagem da alocagdo de prémio - parte dos resseguradores (7.365.867) (1.242.207) (8.608.074) - (8.608.074)
Rendimentos da componente financeira dos contratos de resseguro 12.292 - 12.292 - 12.292
Perdas da componente financeira dos contratos de seguro (531.578) (979.941) (1.511.520) - (1.511.520)
Rendimentos 1.460.754 3.353.482 4.814.235 - 4.814.235
De juros de ativos financeiros ndo valorizados ao justo valor por via de ganhos e perdas 1.432.030 3.283.490 4.715.520 - 4.715.520
De outros 28.724 69.992 98.716 - 98.716
Gastos de investimentos (7.609) (17.962) (25.571) - (25.571)
De outros (7.609) (17.962) (25.571) - (25.571)
Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros nao valorizados
ao justo valor através de ganhos e perdas (346.356) (854.325) (1.200.681) - (1.200.681)
De ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas (346.356) (854.325) (1.200.681) - (1.200.681)
Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros valorizados
ao justo valor através de ganhos e perdas 249932 619.017 868.949 106 869.055
Diferencas de cambio (10.864) (26.217) (37.081) (0) (37.081)
Perdas de imparidade (liquidas de reversao) (12.808) (30.493) (43.301) 216.943 173.642
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(valores em euros)

2023
Ramos Nao Vida
Doenca Doenca
Individual Grupo Afetos Nao Afetos Total
De ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas (2119) (5.279) (7.398) - (7.398)
De outros (10.689) (25.214) (35.903) 216.943 181.040
Gastos ndo atribuiveis (660.233) (1.089.066) (1.749.298) (6) (1.749.304)
Outros rendimentos/gastos - (2.917) (2.917) (80.670) (83.587)
Imposto sobre o rendimento do periodo (3.609.695) 659.281 (2.950.414) (26.691) (2.977.106)
Total de ganhos e perdas 14.833.175 (2.709157) 12.124.019 109.682 12.233.700
Total de ativos 50.022.296 82.249.763 132.272.059 186.565.948 318.838.007
Total de passivos 47.572.728 87.308.946 134.881.674 19.557.088 154.438.761
Total segmentos (152.165.545)
Capital social, reservas, resultados transitados (152.165.545)
(valores em euros)
2022
Ramos Nao Vida
Doenca Doenga
Individual Grupo Afetos N3o Afetos Total
Ganhos e Perdas
Réditos de contratos de seguro 158.650.637 264.396.284 423.046.921 - 423.046.921
Mensurados pela abordagem da alocacdo de prémio 158.650.637 264.396.284 423.046.921 - 423.046.921
Gastos de contratos de seguros (133.874.845)  (259.098.567)  (392.973.411) - (392.973.411)
Sinistros ocorridos e outros gastos atribuiveis a contratos de seguros (118.877.284)  (241.876.253)  (360.753.536) - (360.753.536)
Custos de aquisi¢ao atribuiveis a contratos de seguros (21.209.366) (30.388.942) (51.598.308) - (51.598.308)
Alteracdes relativas a servicos passados 6.211.805 13.166.628 19.378.433 - 19.378.433
Réditos de contratos de resseguro 4.083.973 149.821 4.233.794 - 4.233.794
Sinistros ocorridos e outros gastos atribuiveis a contratos
de seguros - parte dos resseguradores 4.155.906 102.272 4.258177 - 4.258.177
Alteracdes relativas a servigos passados - parte dos resseguradores (71.933) 47.550 (24.383) - (24.383)
Gastos de contratos de resseguro (6.407.844) (1.041.820) (7.449.664) - (7.449.664 )
Rendimentos da componente financeira dos contratos de seguro 80.077 137.314 217.391 - 217.391
Perdas da componente financeira dos contratos de resseguro (2.447) - (2.447) - (2.447)
Rendimentos 936.813 2.059.859 2.996.672 - 2.996.672
De juros de ativos financeiros ndo valorizados ao justo valor por via de ganhos e perdas 911.687 2.013.797 2.925.483 - 2.925.483
De outros 25126 46.062 71.188 - 71188
Gastos de investimentos (6.912) (16.336) (23.248) - (23.248)
De outros (6.912) (16.336) (23.248) - (23.248)
Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros ndo valorizados
ao justo valor através de ganhos e perdas (945) (62) (1.008) - (1.008)
De ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas (945) (62) (1.008) - (1.008)
Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros valorizados
ao justo valor através de ganhos e perdas (329.041) (791.408) (1.120.449) (6.786) (1.127.235)
Diferencas de cdmbio 53.187 131.558 184.746 - 184.746
Perdas de imparidade (liquidas de reverséo) (108.713) (252.670) (361.383) (24.215) (385.598)
De ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas (108.713) (252.670) (361.383) - (361.383)
De outros - - - (24.215) (24.215)
Gastos ndo atribuiveis (425.607) (839.292) (1.264.899) (86) (1.264.985)
Outros rendimentos/gastos - (286) (286) 203.517 203.231
Imposto sobre o rendimento do periodo (4.785.872) (1.021.567) (5.807.440) (36.437) (5.843.877)
Total de ganhos e perdas 17.862.459 3.812.828 21.675.287 135.994 21.811.281
Total de ativos 43.710171 70.298.178 114.008.350 165.740.338 279.748.688
Total de passivos 44.404.426 77.496.275 121.900.700 9.918.901 131.819.602
Total segmentos (126.117.805)
Capital social, reservas, resultados transitados 126.117.805
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Conforme definidonalAS 24 sdo consideradas partes relacionadas daCompanhiaas empresasfiliais, associadas e empreendimentos
conjuntos do Grupo Fosun, a Caixa Geral de Depésitos, S.A. e os respetivos 6rgdos de gestdo.

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 as demonstragdes financeiras incluem os seguintes saldos e transacdes com entidades

relacionadas, excluindo os 6rgaos de gestéo:

2023
(valores em euros)
Filiais da
Caixa Fidelidade -
Longrun Fidelidade - Geral de Companhia de Grupo Fosun
Portugal, Companhia de Depésitos, de Seguros, International
SGPS, S.A. Seguros, S.A. S.A. S.A. Holdings Ltd Total
D ragdo de Resultad
Réditos de contratos de seguro - 465.154.360 - 1.858.261 - 467.012.621
Gastos de contratos de seguros - (429.934.684) (2) (1.372.826) - (431.307.512)
Réditos de contratos de resseguro - - - 265.064 645.972 911.036
Gastos de contratos de resseguro - - - (1.360.170) (697.822) (2.057.992)
Rendimentos - 1.970.982 51.383 4.216 13.230 2.039.811
Gastos financeiros e ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros - - (24.517) 284.566 - 260.049
Diferencas de cdmbio - - 2124 - - 2124
Perdas de imparidade (liquidas reversao) - 21.758 999 (35.903) (1.673) (14.819)
Gastos ndo atribuiveis - (483.311) (61.770) (9.205) - (554.286)
Outros rendimentos e gastos - - (50) (123.036) - (123.086)
- 36.729.105 (31.833) (489.033) (40.294) 36.167.946
Ativos
Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem - - 15.274.650 - 841 15.275.491
Investimentos filiais, associadas e empreendimentos conjuntos - - - 953.759 - 953.759
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas - - - 7.351.621 - 7.351.621
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas - - 815.216 - 937.946 1.753.162
Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado - 130.042.375 - 239.292 - 130.281.667
Terrenos e edificios de uso proprio - 168.591 - - - 168.591
Ativos de contratos de resseguro do ramo nao vida - - - - 223.237 223.237
Contas a receber por operagdes de seguro direto - 414 - 25.893 - 26.307
Contas a receber por outras operagdes de resseguro - - - 3.472.251 - 3.472.251
Contas a receber por outras opera¢des - 5.325.651 - 149.230 - 5.474.880
Acréscimos e diferimentos - 8.746 - - - 8.746
- 135.545.777 16.089.866 12.192.046 1.162.024 164.989.713
Passivos
Passivos de contratos de seguro dos ramos ndo vida - 139.047.253 - 567117 - 139.614.370
Outros passivos financeiros - 100.837 - - - 100.837
Contas a pagar por operagdes de seguro direto - 485.194 - - - 485.194
Contas a pagar por outras opera¢des de resseguro - 10.002.312 - - 40.952 10.043.264
Contas a pagar por outras operagdes 87.852 1.208.022 - 2.261 - 1.298.135
Acréscimos e diferimentos - 20.551 18.000 - - 38.551
87.852 150.864.170 18.000 569.378 40.952 151.580.351
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2022
(valores em euros)
Filiais da
Caixa Fidelidade -
Longrun Fidelidade - Geral de Companhia de Grupo Fosun
Portugal, Companhia de Depésitos, de Seguros, International
SGPS, S.A. Seguros, S.A. S.A. S.A. Holdings Ltd Total
D tracio de R Itad:
Réditos de contratos de seguro - 421.029.468 - 1.797.506 - 422.826.974
Gastos de contratos de seguros - (370.562.945) - (1.013.941) - (371.576.886)
Réditos de contratos de resseguro - - - 171.605 453.279 624.884
Gastos de contratos de resseguro - - - (1.185.512) (599.005) (1.784.517)
Rendimentos - 1.569.441 27146 2.819 - 1.599.406
Gastos financeiros e ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros - - (23.248) 167.067 - 143.819
Diferencas de cambio - - 40.575 - - 40.575
Perdas de imparidade (liquidas reversao) - - 2.516 - - 2.516
Gastos ndo atribuiveis - (290.834) (61.966) (1.360) - (354.161)
Outros rendimentos e gastos - 15.047 (44.397) 16.406 (0) (12.944)
- 51.760.177 (59.375) (45.409) (145.727) 51.509.666
Ativos
Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem - - 28.082.182 - 258 28.082.440
Investimentos filiais, associadas e empreendimentos conjuntos - - - 139.662 - 139.662
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas - - - 7.067.055 - 7.067.055
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas - - 860.189 - - 860.189
Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado - 112.581.728 - 166.003 - 112.747.732
Terrenos e edificios de uso préprio - 382.332 - - - 382.332
Ativos de contratos de resseguro do ramo ndo vida - - - - 186.269 186.269
Contas a receber por opera¢des de seguro direto - 6.796 - 23.723 - 30.519
Contas a receber por outras opera¢des de resseguro - 6.113.628 - 2.391.272 - 8.504.900
Contas a receber por outras operagdes 569.502 46162 - 218.051 - 833.714
Acréscimos e diferimentos - 3.544 - - - 3.544
569.502 119.134.189 28.942.371 10.005.766 186.527 158.838.355
Passivos
Passivos de contratos de seguro dos ramos nao vida - 123.274.343 - 432.205 - 123.706.548
Outros passivos financeiros - 340.865 - - - 340.865
Contas a pagar por operacdes de seguro direto - 225.476 - (0) - 225.476
Contas a pagar por outras operagdes de resseguro - - - - 36.229 36.229
Contas a pagar por outras operacdes - 3.260.660 - 17.856 - 3.278.516
Acréscimos e diferimentos - 19.314 9.000 - - 28.314
- 127.120.658 9.000 450.061 36.229 127.615.948

As transa¢des com entidades relacionadas sdo efetuadas com base nos valores de mercado nas respetivas datas.
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Remuneracio dos Orgios Sociais

A Comissdo de remuneragdes é responsavel pela aprovagdo da remuneragcdo dos membros dos Orgdos Sociais, de acordo com
critérios estabelecidos pelo acionista.

As remuneracdes e beneficios pagos aos membros dos Orgaos Sociais durante o exercicio de 2023 tém a seguinte composicio:

(valores em euros)

Remuneragio Remuneragio Subs. Encargo Encargo
Conselho de Administragdo fixa variavel alimentacdo seg. saude seg. vida
Membros executivos
Presidente da Comissdo Executiva
Maria Jodo Caro¢o Hondrio Paulino Sales Luis 190.496 45.000 - - -
Vogais da Comissdo Executiva
Ana Rita Guia Gomes 110.405 25.000 - - -
Filipe Alexandre Aleman Ferreira Serrano 79.876 - - - -
(valores em euros)
Remuneragdo Remuneragdo Subs. Encargo Encargo
Conselho Fiscal fixa variavel alimentagdo seg. saude seg. vida
Presidente
Duarte Manuel Ivens Pitta Ferraz* 9.120 - - - -
José Antonio da Costa Figueiredo** 10.061 - - - -
Vogais
Tedfilo César Ferreira da Fonseca* 7.410 - - - -
Jodo Filipe Gongalves Pinto* 7.410 - - - -
Anténio José Pereira Cardoso Mota** 8.384 - - - -
Pedro Antunes de Almeida** 8.384 - - - -

*de 01.07.2023 2 31.12.2023
** de 01.01.2023 2 01.06.2023

Os membros ndo executivos do Conselho de Administracdo ndo auferem qualquer remuneracao.

Os honorarios da Ernst & Young, SROC, S.A., Revisor Oficial de Contas da Companhia, relativos ao exercicio de 2023, ascendem
a84.968 Euros, dos quais 50.720 Euros relativos a Revisdo Legal de Contas e 26.748 Euros relativos a outros servicos de garantia
de fiabilidade.

Os servicos de garantia de fiabilidade referem-se a:

« Certificagdo do Relatério Anual sobre a Solvéncia e Situacdo Financeira nos termos da alinea a) do n.2 1 do artigo 3.2da Norma
Regulamentar n.22/2017-R, de 24 de marco.

« Parecersobre os Sistemas de Gestdo de Riscos e de Controlo Interno, quanto aos mecanismos e procedimentos especificamente
adotados no ambito da politica de prevencao, detecdo e reporte de situacdes de fraude de seguros, nos termos do n.2 42 do
art.236 da Norma Regulamentar n.2 4/2022-R, de 26 de abril, da ASF; e

« Parecer sobre a adequacdo da politica de remuneragdo, nos termos do n.24 do art.2 90 da Norma Regulamentar n.2 4/2022-R,
de 26 de abril, da ASF
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37. DIVULGACOES RELATIVAS A INSTRUMENTOS FINANCEIROS

POSICAO FINANCEIRA

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, os instrumentos financeiros apresentavam o seguinte valor de balanco:

(valores em euros)

2023
Valorizados Nao valorizados Valor de
ao justo valor ao justo valor balanco
Ativo
Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem - 15.276.887 15.276.887
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos - 953.759 953.759
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas 14.619.547 - 14.619.547
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas 140.698.911 - 140.698.911
Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado - 130.541.739 130.541.739
Contas a receber por operacdes de seguro direto e resseguro - 3.739.894 3.739.894
155.318.458 150.512.279 305.830.737
Passivo
Outros passivos financeiros - 194.670 194.670
Contas a pagar por operagdes de seguro direto e resseguro - 10.542.324 10.542.324
- 10.736.993 10.736.993
(valores em euros)
2022
Valorizados Nao valorizados Valor de
a0 justo valor ao justo valor balanco
Ativo
Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem - 29.969.496 29.969.496
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos - 139.662 139.662
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas 21.236.270 - 21.236.270
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas 97.269.058 - 97.269.058
Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado - 113.007.803 113.007.803
Contas a receber por operacdes de seguro direto e resseguro - 8.545.462 8.545.462
118.505.328 151.662.423 270.167.751
Passivo
Outros passivos financeiros - 394.965 394.965
Contas a pagar por operagdes de seguro direto e resseguro - 275.651 275.651
- 670.616 670.616

Os montantes considerados nas rubricas de "Outros devedores” e "Outros credores” correspondem essencialmente aos saldos
areceber de e a pagar a segurados, resseguradores, ressegurados, mediadores, agentes e outras entidades externas.

103



RELATORIO E CONTAS 2023 ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
MULTICARE - SEGUROS DE SAUDE

GANHOS E PERDAS
Nos exercicios de 2023 e 2022, os ganhos e perdas liqguidos em instrumentos financeiros apresentam o seguinte detalhe:

(valores em euros)

2023
Por contrapartida de
resultad pitais proprios total
Rendimentos de instrumentos financeiros
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos 4.017 - 4.017
de ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas 94.698 - 94.698
de ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas 2.683.603 - 2.683.603
de ativos financeiros valorizados ao custo amortizado 2.007.399 - 2.007.399
de depdsitos a ordem 24.517 - 24.517
Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros ndo valorizados
ao justo valor através de ganhos e perdas
de ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas (1.200.681) 5.901.915 4.701.234
Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas
de ativos e passivos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas 869.055 - 869.055
Diferengas de cambio (37.081) - (37.081)
Perdas de imparidade (liquidas de reversao)
de ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas (7.398) - (7.398)
de outros 181.040 - 181.040
4.619.170 5.901.915 10.521.085
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(valores em euros)

2022
Por contrapartida de
resultados capitais proprios total

Rendimentos de instrumentos financeiros

Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos 2.832 - 2.832

de ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas 68.356 - 68.356

de ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas 1.355.573 - 1.355.573

de ativos financeiros valorizados ao custo amortizado 1.569.910 - 1.569.910
Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros ndo valorizados

ao justo valor através de ganhos e perdas

de ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas (1.008) (9.644.082) (9.645.090)
Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas

de ativos e passivos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas (1.127.235) - (1.127.235)
Diferengas de cambio 184.746 - 184.746
Perdas de imparidade (liquidas de reversao)

de ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas (361.383) - (361.383)

de outros (24.215) - (24.215)

1.667.577 (9.644.082) (7.976.506)

Nos exercicios de 2023 e 2022, os rendimentos e gastos com juros apurados de acordo com o método da taxa efetiva, referentes
a ativos e passivos financeiros ndo registados ao justo valor através de ganhos e perdas, apresentam o seguinte detalhe:

(valores em euros)

2023 2022
Ativo
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas 2.683.603 1.355.573
Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado 2.007.399 1.569.910
4.691.003 2.925.483

105



RELATORIO E CONTAS 2023 ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
MULTICARE - SEGUROS DE SAUDE

OUTRAS DIVULGACOES
Justo valor de instrumentos financeiros

Em 31 de dezembro de 2023 € 2022, a forma de apuramento do justo valor dos instrumentos financeiros refletidos nas demonstragdes
financeiras da Companhia, pode ser resumida como se segue:

(valores em euros)

2023
Metodologia de apuramento do justo valor Nao valorizados
Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 ao justo valor Total
Ativo
Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem - - - 15.276.887 15.276.887
Investimentos em filiais, associadas
e empreendimentos conjuntos - - - 953.759 953.759
Ativos financeiros valorizados ao justo valor
através de ganhos e perdas 147165 4.036.159 10.436.223 - 14.619.547
Ativos financeiros valorizados ao justo valor
através de reservas 135.501.802 1.150.753 4.046.356 - 140.698.911
Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado - - - 130.541.739 130.541.739
Contas a receber por operagdes de seguro direto e resseguro - - - 3.739.894 3.739.894
135.648.967 5.186.912 14.482.579 150.512.279 305.830.737
Passivo
Outros passivos financeiros - - - 194.670 194.670
Contas a pagar por operagdes de seguro direto e resseguro - - - 10.542.324 10.542.324
- - - 10.736.993 10.736.993
135.648.967 5.186.912 14.482.579 139.775.286 295.093.744
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(valores em euros)

Metodologia de apuramento do justo valor

2022

Nao valorizados

Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 ao justo valor Total
Ativo
Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem - - - 29.969.496 29.969.496
Investimentos em filiais, associadas
e empreendimentos conjuntos - - - 139.662 139.662
Ativos financeiros valorizados ao justo valor
através de ganhos e perdas 6.347.044 3.632.281 11.256.945 - 21.236.270
Ativos financeiros valorizados ao justo valor
através de reservas 92.382.955 1.181.910 3.704.193 - 97.269.058
Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado - - - 113.007.803 113.007.803
Contas a receber por opera¢des de seguro direto e resseguro - - - 8.545.462 8.545.462
98.729.999 4.814.191 14.961.138 151.662.423 270.167.751
Passivo
Outros passivos financeiros - - - 394.965 394.965
Contas a pagar por operacdes de seguro direto e resseguro - - - 275.651 275.651
- - - 670.616 670.616
98.729.999 4.814.191 14.961.138 150.991.807 269.497.135

Os quadros acima apresentam a classificacdo de acordo com a hierarquia de justo valor, conforme previsto pela IFRS 13, dos
instrumentos financeiros detidos pela Companhia em 31 de dezembro de 2023 e 2022 que sdo valorizados ao justo valor, de

acordo com os seguintes pressupostos:

« Nivel 1 - Instrumentos financeiros valorizados com base em cotacdes de mercados ativos a que a Companhia tem acesso.
Incluem-se nesta categoria os titulos valorizados com base em precos executaveis (com liquidez imediata) publicados por

fontes externas.

« Nivel 2 - Instrumentos financeiros cuja valorizacdo tem por base dados observaveis, direta ou indiretamente, em mercados
ativos. Incluem-se nesta categoria os titulos valorizados tendo por base bids fornecidos por contrapartes externas e técnicas

de valorizacdo interna que utilizam exclusivamente dados observaveis de mercado.

+ Nivel 3 - Todos os instrumentos financeiros valorizados ao justo valor que ndo se enquadram nos niveis 1 e 2.
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O movimento ocorrido entre 31 de dezembro de 2022 e 2023 nos instrumentos financeiros classificados no nivel 3 da hierarquia
de justo valor pode ser detalhado da seguinte forma:

(valores em euros)

Ativos financeiros Ativos financeiros

valorizados ao valorizados ao

justo valor através  justo valor através

de reservas de ganhos e perdas

Saldos em 31 de dezembro de 2022 3.704.193 11.256.945

Aquisicoes - -

Revalorizac®es

por contrapartida de resultados - 275.434

por contrapartida de capitais proprios 946.639 -
Alienagdes (604.476) (1.096.156)

Saldos em 31 de dezembro de 2023 4.046.356 10.436.223

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, o justo valor dos instrumentos financeiros valorizados ao custo amortizado ou ao custo histérico
é razoavelmente aproximado ao seu valor de balanco.

Politicas de gestdo dos riscos financeiros inerentes a atividade da Multicare

Os objetivos, regras e procedimentos de gestdo do risco de mercado na Companhia estao regulados através da sua Politica de
Investimentos.

EstaPolitica, que érevistaanualmente, sem prejuizo de quaisquer outras revisdes que devam ser realizadas a luz do desenvolvimento
do quadro legal, tendéncias do mercado de ativos ou mudancas nas diretrizes de investimento da empresa e/ou perfil de risco,
define:

- as principais diretrizes da gestdo de investimentos e como a Companhia avalia, aprova, implementa, controla e monitoriza suas
atividades de investimento e os riscos decorrentes dessas atividades;

- as atividades relacionadas ao processo de investimento da Companhia, que vao da Strategic Asset Allocation (SAA) a Tactical
Asset Allocation (TAA), incluindo o processo de decisdo e as atividades de controlo e reporting;

- as funcdes e responsabilidades dos intervenientes no processo de investimentos.
Desta forma, a Politica de Investimentos visa garantir o alinhamento entre os objetivos da carteira e a respetiva estratégia de
investimento, além de promover uma monitorizacao eficaz e continua, constituindo a matriz do processo de investimento da

Companbhia.

A composicdo de um adequado portfdlio de ativos é, em qualquer momento, o resultado de um processo de investimento bem
estruturado, disciplinado e transparente, integrando as seguintes componentes:

- uma estratégia de investimento destinada a criar valor, enquadrada, no entanto, no perfil do negécio subscrito pela Companhia
e no seu apetite ao risco;

- uma politica de investimento refletindo essa estratégia, implementada por gestores de investimentos com o conhecimento e
recursos adequados;



- um controle continuo e independente da atividade de investimento;
- adequados procedimentos de reporting;
Tendo presente estes aspetos, o ciclo de gestdo de investimentos da Companhia é composto pelas seguintes atividades fundamentais:

- Definir - Definicdo e aprovagdo do ciclo geral de gestdo de investimentos, incluindo, a estratégia global de investimentos, as
politicas de investimentos, gestdo do ativo e passivo e liquidez, bem como a alocacdo estratégica de ativos (SAA);

- Investir - Realizacdo de todas as atividades de investimento, de acordo com as estratégias e politicas definidas (identificacdo,
avaliacdo e aprovagdo das oportunidades de investimento, assim como, execucdo, liquidacdo e alocacdo dos investimentos);

« Monitorizar - Monitorizar a evolucdo do portfdlio de ativos em termos de performance, liquidez e qualidade crediticia;

- Gerir - Revisdo das estratégias, politicas, benchmarks e limites de acordo com as atuais e futuras condi¢des/expectativas do
mercado e capacidade interna de risco;

- Controlar - Garantir que todas as estratégias, politicas, procedimentos e responsabilidades atribuidas sdo cumpridas.

No quadro do desenvolvimento das atividades de investimento da Companhia sdo ainda determinantes:

1. A definicdo do objetivo da carteira

O objetivo principal da gestao da carteira de investimentos da Companhia é otimizar o seu retorno de uma forma sa e prudente,
garantindo a protecdo de todas as partes interessadas, em particular os interesses dos tomadores de seguros, segurados e
beneficiarios. Nesse sentido, o portfélio deve ser sistematicamente otimizado de acordo com a natureza do negdcio subscrito,
o apetite de risco da Companhia e as suas necessidades de liquidez.

2. As regras para o investimento em ativos

Por um lado, os ativos da Companhia sdo investidos de forma apropriada, tendo em conta, quer a natureza e duracdo das
responsabilidades assumidas pela Companhia, quer a capacidade de assegurar a seguranca, qualidade, disponibilidade, liquidez
e rentabilidade da carteira como um todo.

Por outro lado, os ativos sdo bem diversificados de forma a evitar a concentragdo excessiva de risco na carteira como um todo.

Por fim, os ativos sdo investidos de modo a garantir um cash return regular, permitindo, assim, a Companhia uma adequada gestdo
da sua liquidez.

3. As classes de ativos

Como regra geral, a carteira da Companhia é composta principalmente por ativos liquidos (de acordo com os critérios de liquidez
constantes da Politica de ALM e Liquidez), unidades de participacdo em fundos de investimento e imdveis.

As classes de ativos elegiveis para investimento pela Companhia sdo:

- Tesouraria (caixa, depdsitos e equivalentes);

- Rendimento fixo (instrumentos de divida de médio e longo prazo);

- Rendimento variavel (instrumentos que proporcionam ganhos variaveis);
- Imobiliario (incluindo, quer para uso préprio, quer para investimento);

« Investimentos alternativos.

Produtos derivados podem ser utilizados, com carater excecional, e num formato simples (swaps, forwards, futuros, etc.), para
cobertura de posi¢des especificas ou para fins de gestdo de ativo-passivo.



4, Os limites de exposicao

De forma a permitira Companhia, face as mudancas nos mercados, prosseguir os seus objetivos de investimento sem, no entanto,
ocorrer uma tomada de niveis excessivos de riscos, foi definido um conjunto de targets e de limites maximos e minimos, de acordo
com os seguintes critérios:

- Classe de ativo;

- Qualidade crediticia e duragdo;
- Setor de atividade;

- Geografia;

- Concentracdo por posicao;

- Moeda.

5. O processo de controlo e gestdo do risco

A Direcdo de Gestdo de Risco (DGR) é responsavel por controlar e monitorizar a alocacdo de ativos, face aos targets e limites
estabelecidos.

Neste sentido, estdo definidos os procedimentos, e os responsaveis pelos mesmos, quando ocorrem incumprimentos dos targets
e/ou limites estabelecidos.

Quanto aos mecanismos de controlo de perdas nos ativos, a DGR disponibiliza informacdo sobre a evolucdo dos riscos mais
relevantes relacionados com os investimentos, designadamente, o seu impacto nos requisitos de capital de solvéncia. Assim,
com base na evolucdo da time weighted return (TWR) e nas estimativas do requisito de capital de solvéncia, a DGR informa
regularmente a cobertura estimada da posicdo de solvéncia, estando definidos os procedimentos a adotar quando sdo atingidos
determinados niveis de alerta.

Encontra-se estabelecido um processo de reporte regular para os varios niveis da Companhiaenvolvidos nagestdo de investimentos,
de forma a permitir um adequado acompanhamento, bem como o acionamento dos mecanismos de gestdo de mitigagdo do
risco. Neste sentido, esta definida a informacao que devera ser produzida, considerando o tipo de reporte, o seu contetdo, a sua
periodicidade e o érgdo responsavel pela sua producéo.

Risco de crédito

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a exposicdo ao risco de crédito da Multicare apresenta a seguinte composicao:

(valores em euros)

2023 2022
Valor Justo Valor Justo
de balango valor de balango valor
Ativo
Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem 15.276.887 15.276.887 29.969.496 29.969.496
Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado 130.541.739 130.541.739 113.007.803 113.007.803
Contas a receber por operacdes de seguro direto e resseguro 3.739.894 3.739.894 8.545.462 8.545.462

149.558.520 149.558.520 151.522.761 151.522.761
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Qualidade de crédito

Nas classificacdes de risco apresentadas foi considerado o rating correspondente de acordo com a metodologia identificada
na Nota 2.4. Os quadros seguintes apresentam a desagregacdo do valor de balanco a qual é apresentada de acordo com uma
escala equivalente as da Standard & Poor's e Fitch.

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 o valor de balanco das aplicacdes financeiras tem a seguinte decomposicao:

(valores em euros)

2023
Pais de origem
Classe de ativo Portugal Resto Unido Europeia Total

Depésitos em Institui¢des de Crédito

A- até A+ - 260.072 260.072
BBB- até BBB+ 15.275.491 1114 15.276.605
15.275.491 261.186 15.536.677

Depésitos junto de Empresas Cedentes
A- até A+ 130.281.667 - 130.281.667
130.281.667 - 130.281.667
145.557.158 261186 145.818.344

(valores em euros)

2022
Pais de origem
Classe de ativo Portugal Resto Unido Europeia Total

Depésitos em Institui¢des de Crédito

A- até A+ - 260.072 260.072
BBB- até BBB+ 28.082.182 1.886.748 29.968.930
BB- até BB+ 258 - 258
28.082.440 2.146.820 30.229.260
Depésitos junto de Empresas Cedentes
A- até A+ 112.747.732 - 112.747.732
112.747.732 - 112.747.732
140.830.172 2.146.820 142.976.992

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, o montante de depdsitos junto de empresas cedentes corresponde a provisdes retidas pelos
cedentes ao abrigo dos tratados de resseguro celebrados com a Fidelidade e com a Via Directa, sendo estas entidades detidas
integralmente pelo Grupo Longrun.
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(valores em euros)

2023
Pais de origem
Classe de ativo Resto América
Portugal Unido Europeia do Norte Outros Total
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas
Corporate
A- até A+ - 2.228.892 507.416 3.749.958 6.486.266
BBB- até BBB+ - 19.513.562 8.555.459 8.890.714 36.959.735
BB- até BB+ 262.086 742.215 1.192.995 993.145 3.190.441
B- até B+ - - 647.523 647.523
262.086 22.484.669 10.255.870 14.281.340 47.283.965
Governos e outras autoridades locais
AAA - 6.994.894 - 6.994.894
AA- até AA+ - 5.933.140 5.933.140
A- até A+ - 4.894.643 - 394.012 5.288.655
BBB- at¢ BBB+ 6.419.814 32.752.379 - 983.181 40.155.374
6.419.814 44.641.916 - 7.310.333 58.372.063
Instituicdes Financeiras
AAA - - 1.045.220 1.045.220
AA- até AA+ - 484.421 1.086.385 - 1.570.806
A-até A+ - 4.535.063 4.162.840 5.279.880 13.977.783
BBB- até BBB+ 1.231.409 7.660.862 2.628.022 2.155.986 13.676.279
BB- até BB+ 521.753 - - 521.753
1.753.162 12.680.346 7.877.247 8.481.086 30.791.841
QOutros emitentes
AAA - 2.604.493 1.498.980 4.103.473
- 2.604.493 - 1.498.980 4.103.473
8.435.062 82.411.424 18.133.117 31.571.739 140.551.342
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(valores em euros)

2022
Pais de origem
Classe de ativo Resto América
Portugal Unido Europeia do Norte Outros Total
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas
Corporate
A- até A+ - 647.645 495.353 4.973.020 6.116.018
BBB- até BBB+ 597.571 10.639.042 4.245.242 7.486.154 22.968.009
BB- até BB+ - 3.821.243 1.641.643 1.229.531 6.692.417
B- até B+ - 543.825 576116 1.119.941
597.571 15.107.930 6.926.063 14.264.821 36.896.385
Governos e outras autoridades locais
AA- até AA+ - 890.190 890.190
A- até A+ - 2.093.210 383.036 2.476.246
BBB- at¢ BBB+ 7317918 27.323.313 - 967.354 35.608.585
BB- até BB+ 1.225.327 - - 1.225.327
8.543.245 29.416.523 - 2.240.580 40.200.348
Instituicdes Financeiras
AA- até AA+ - 471.585 375.512 - 847.097
A- até A+ - 2177922 1.692.024 2.159.398 6.029.344
BBB- até BBB+ - 5.478.319 1.310.096 2.863.152 9.651.567
BB- até BB+ 860.189 - - 860.189
860.189 8.127.826 3.377.632 5.022.550 17.388.197
QOutros emitentes
AAA - 2.624.183 - 2.624.183
- 2.624.183 - - 2.624.183
10.001.005 55.276.462 10.303.695 21.527.951 97.109.113
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Risco de liquidez

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, os cash-flows previsionais (ndo descontados) dos instrumentos financeiros, de acordo com
a respetiva maturidade contratual, apresentam o seguinte detalhe:

(valores em euros)

2023
Até De1até De 3 meses De 6 meses Entre1e Entre3e Entre5e Mais de
1més 3 meses a6 meses aum ano 3anos 5anos 10 anos 10 anos Indeterminado Total

Ativo
Caixa e seus equivalentes

e depdsitos a ordem 15.276.887 - - - - - - - - 15.276.887
Inveestimentos em filiais associadas

e empreendimentos conjuntos - - - - - - - - 953.759 953.759
Ativos financeiros valorizados

ao justo valor através de reservas 13.232.952 2.097.288 5.999914 18.925.885 47.670.120 55.469.345 8.740.822 600.000 15.532.287 168.268.613
Ativos financeiros valorizados

ao custo amortizado - - - 260.072 - - - - - 260.072
Contas a receber por operagdes

de seguro direto e resseguro 3.739.894 - - - - - - - - 3.739.894

32.249.733 2.097.288 5.999.914  19.185.957 47.670.120 55.469.345 8.740.822 600.000 16.486.046  188.499.225

Passivo
Outros passivos financeiros - - - (58.204) 214311 38.563 - - - 194.670
Contas a pagar por operagdes

de seguro direto e resseguro 10.542.324 - - - - - - - - 10.542.324

10.542.324 - - (58.204) 214.311 38.563 - - - 10.736.993

114



RELATORIO E CONTAS 2023

MULTICARE - SEGUROS DE SAUDE

ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

(valores em euros)

2022
Até De1até De 3 meses De 6 meses Entrele Entre3e Entre5e Mais de
1més 3 meses a 6 meses aum ano 3anos 5anos 10 anos 10 anos Indeterminado Total
Ativo
Caixa e seus equivalentes
e depdsitos a ordem 29.969.496 29.969.496
Investimentos em filiais associadas
e empreendimentos conjuntos - 139.662 139.662
Ativos financeiros valorizados
a0 justo valor através de reservas 50.750 2.692.245 4.859.417 10.260.709 43.914.761 30.813.912 17.030.013 600.000 25.993.149 136.214.955
Ativos financeiros valorizados
ao custo amortizado - - - 260.072 - - 260.072
Contas a receber por operagdes
de seguro direto e resseguro 8.545.462 - - - - 8.545.462
38.565.708 2.692.245 4.859.417 10.520.780 43.914.761 30.813.912 17.030.013 600.000 26.132.811 175.129.647
Passivo
Outros passivos financeiros - - - 360.836 29.681 4.448 - - 394.965
Contas a pagar por operagdes
de seguro direto e resseguro 275.651 275.651
275.651 - - 360.836 29.681 4.448 - - - 670.616

Os valores apresentados nos quadros acima, ndo sdo comparaveis com os saldos contabilisticos uma vez que dizem respeito a
fluxos de caixa projetados e ndo se encontrarem descontados.

O apuramento dos fluxos de caixa previsionais dos instrumentos financeiros teve como base os principios e pressupostos
utilizados pela Multicare na gestdo e controlo da liquidez no ambito da sua atividade, com os ajustamentos necessarios de forma
a cumprir os requisitos de divulgagdes aplicaveis. Os principais pressupostos utilizados no apuramento dos fluxos previsionais,

foram os seguintes:

« As disponibilidades de caixa e os depdsitos a ordem foram classificados como exigiveis a vista, incluidos na maturidade "Até

1T més”;

- Os montantes registados na rubrica "Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas” correspondem a
provisdes retidas pelos cedentes no &mbito dos tratados de resseguro em vigor, sendo renovaveis por periodos anuais. Os fluxos
previsionais foram calculados considerando a sua préxima data de vencimento;

- Osvalores que constam das rubricas de "Outros devedores” e "Outros credores” sdo valores exigiveis a vista, sendo classificados

na coluna "Até 1 més”;

« Os instrumentos de capital foram classificados com maturidade “Indeterminado”;

- Nos instrumentos de divida foi considerada como maturidade contratual a menor das seguintes datas: call, put ou maturidade.
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Risco de mercado
Risco de taxa de juro

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, os instrumentos financeiros apresentam o seguinte detalhe por tipo de exposicdo ao risco
de taxa de juro:

(valores em euros)

2023
Exposicdo a Néo sujeito a risco
Taxa fixa Taxa variavel de taxa de juro Total
Ativo
Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem - 15.276.605 282 15.276.887
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos - - 953.759 953.759
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas - - 14.619.547 14.619.547
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas 129.832.804 10.718.539 147.568 140.698.911
Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado - - 130.541.739 130.541.739
Contas a receber por operacdes de seguro direto e resseguro - - 3.739.894 3.739.894
129.832.804 25.995.144 150.002.789 305.830.737
Passivo
Outros passivos financeiros - 194.670 - 194.670
Contas a pagar por operagdes de seguro direto e resseguro - - 10.542.324 10.542.324
- 194.670 10.542.324 10.736.993
(valores em euros)
2022
Exposicdo a Nio sujeito a risco
Taxa fixa Taxa variavel de taxa de juro Total
Ativo
Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem - 29.969.188 308 29.969.496
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos - - 139.662 139.662
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas - - 21.236.270 21.236.270
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas 92.121.990 4.987.124 159.944 97.269.058
Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado - - 113.007.803 113.007.803
Contas a receber por operac¢des de seguro direto e resseguro - - 8.545.462 8.545.462
92.121.990 34.956.312 143.089.449 270.167.751
Passivo
Outros passivos financeiros - 394.965 - 394.965
Contas a pagar por opera¢des de seguro direto e resseguro - - 275.651 275.651
- 394.965 275.651 670.616
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Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a sensibilidade do justo valor dos instrumentos financeiros com exposicdo a risco de taxa
de juro, a variagdes positivas e negativas de 50, 100 e 200 basis points (bp's), respetivamente, corresponde a:

(valores em euros)

Variagdo Variagdo Variagdo o Variagdo Variagdo Variagdo
+200 bp's +100 bp's +50 bp's -50 bp's -100 bp's -200bp's
Ativo
Ativos financeiros valorizados
ao justo valor através de ganhos e perdas (6.774.565) (3.542.520) (1.819.345) 1.944.712 4.057.508 9.068.690
Ativos financeiros valorizados
ao justo valor através de reservas (5.027) (2.538) (1.275) 1.288 2.589 5.231
(6.779.592) (3.545.058) (1.820.620) 1.946.000 4.060.097 9.073.921
(valores em euros)
2022
Variagdo Variagdo Variagdo Variagdo Variagdo Variagdo
+200 bp's +100 bp's +50 bp's -50 bp's -100 bp's -200bp's
Ativo
Ativos financeiros valorizados
ao justo valor através de ganhos e perdas (97142) (37.791) (24.077) 55977 433.763 (97.072)
Ativos financeiros valorizados
ao justo valor através de reservas (511.061) (260.263) (131.344) 133.830 270.209 550.875
(608.202) (298.054) (155.421) 189.807 703.972 453.803

O apuramento da sensibilidade do justo valor dos ativos financeiros foi efetuado considerando os cash-flows futuros descontados
a curva da taxa da divida publica portuguesa, com variagdes positivas e negativas de 50, 100 e 200 bp’s, nas respetivas curvas

de taxa de juro.
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ANEXO AS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, os instrumentos financeiros apresentam o seguinte detalhe por moeda:

(valores em euros)

2023
Délares Outras
Euros Norte-Americanos moedas Total
Ativo
Caixa e seus equivalentes e depositos a ordem 15.133.873 101.823 41191 15.276.887
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos 864.097 - 89.662 953.759
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas 14.521.351 - 98.196 14.619.547
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas 140.084.294 614.617 - 140.698.911
Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado 130.541.739 - - 130.541.739
Contas a receber por operacdes de seguro direto e resseguro 3.578.116 623.470 4.201.585
304.723.469 716.440 852.519 306.292.428
Passivo
Outros passivos financeiros 194.670 - - 194.670
Contas a pagar por operagdes de seguro direto e resseguro 10.542.324 461.692 - 11.004.015
10.736.993 461.692 - 11.198.685
(valores em euros)
2022
Délares Outras
Euros Norte-Americanos moedas Total
Ativo
Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem 29.931137 3.155 35.205 29.969.496
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos 50.000 - 89.662 139.662
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas 21.236.270 - - 21.236.270
Ativos financeiros valorizados ao justo valor através de reservas 96.151.108 1.117.950 - 97.269.057
Ativos financeiros valorizados ao custo amortizado 113.007.803 - - 113.007.803
Contas a receber por operacdes de seguro direto e resseguro 8.656.521 - 367.255 9.023.776
269.032.839 1.121.105 492121 270.646.065
Passivo
Outros passivos financeiros 394.965 - - 394.965
Contas a pagar por operagdes de seguro direto e resseguro 275.651 478.314 - 753.965
670.616 478.314 - 1.148.930

Conforme descrito naNota 6, aCompanhiarealiza operagdes com produtos derivados no ambito dasuaatividade, essencialmente
com o objetivo de reduzir a sua exposicdo as flutuacdes do risco cambial EUR/USD. Assim, o impacto da sensibilidade do justo
valor dos instrumentos financeiros da Companhia com exposicdo ao risco cambial a variacdes positivas e negativas é reduzido.

As rubricas “Contas a receber por operagdes de seguro direto e resseguro” e “Contas a pagar por operacdes de seguro direto e
resseguro” tém um desdobramento diferente entre o Ativo e o Passivo, quando comparado com as Demonstracdes Financeiras,
devido ao facto de o processo de distribuicdo por moeda originar um desdobramento de saldos diferentes.
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Multicare.

itica de aceitacdo e gestdo de risco do Ramo Saude, efetuada pela

38.1. Subscricao de Riscos
Aaceitacdo e gestdo de riscos encontra-se estruturada em trés grandes niveis seguindo um modelo de delegacdo de competéncias.

Cada nivel dispde, de acordo com as suas competéncias, de metodologias e procedimentos especificos, permitindo a interligacdo
e harmonizacdo entre eles.

No terceiro nivel, cometido as redes comerciais da Fidelidade enquadra-se a competéncia delegada para aceitacdo de riscos,
apoiada em normas e procedimentos escritos e confirmada pelo Departamento de Negdcio Standard da Multicare, com o seguinte
ambito:

« Produtos estandardizados;

« Riscos com um histérico de sinistralidade baixo ou muito baixo;

+ Universo de risco homogéneo e de facil identificacdo;

« Produtos com componentes opcionais vendidas de acordo com a tarifa.

Tem como instrumentos ao seu dispor: tarifas, simuladores, normas de subscricdo e de delegacdo de poderes, manuais dos
produtos, apdlices estandardizadas, propostas de seguro, declaracdes tipo e normas relativas a circuitos e procedimentos, bem
como o apoio especializado da Multicare na andlise e determinacdo das condicdes de aceitagdo médica resultante das respostas
dos questionarios clinicos.

O segundo nivel integra as Dire¢cdes Comerciais de Mediadores e Corretores da Fidelidade com competéncias delegadas para
aceitacdo condicionada e andlise de riscos especificos, e apresenta o seguinte ambito:

« Subscri¢do de Produtos estandardizados, com a possibilidade de definicado de clausulas particulares, com o objetivo de ajustar a
apdlice ao risco especifico ou de limitar a exposicdo ao risco;

- Para além da subscricdo dos riscos delegados ao terceiro nivel, subscricdo dos riscos a seguir caracterizados: i) riscos com elevada
sinistralidade geral; ii) riscos que considerados individualmente, apresentem um potencial de perda muito elevado; iii) riscos cuja
subscricdo deva pressupor uma andlise técnica especifica;

« Estudo de acumulacdo de riscos, considerando o Cliente em termos globais;

« Subscricdo de riscos que pelas suas caracteristicas justificam um prémio significativamente diferente do definido na tarifa do
produto.

As Dire¢des Comerciais tém ao seu dispor relatérios e andlises de cariz técnico e atuarial, fornecidos pelos Departamentos de Negdcio
Standard e de Negécio Corporate em conjunto com o Gabinete de Atuariado e Controlo que lhes permite ter um conhecimento da
evolucdo da exploragdo técnica do Ramo e do comportamento do risco.

Existe ainda um primeiro nivel de subscricdo, destinado aos riscos de valor unitario muito elevado, ou envolvendo conjuntos de
riscos muito alargados, em que as condicdes de aceitacdo sdo analisadas pelo Departamento de Negdcio Corporate da Multicare,
que elaborara um mapa de andlise de rentabilidade do negécio que sera subtida a Comissdo Executiva.




Os Departamentos de Negdcio sdo dotados de técnicos especializados, coadjuvados por atuarios do Gabinete de Atuariado e
Controlo, que fardo as necessarias andlises técnico-atuariais aos riscos propostos.

A aceitacdo de riscos assenta em padrdes técnicos rigorosos, visando a identificacdo de riscos com elevadas perdas potenciais
(gravidade e frequéncia), a aplicacdo de condi¢des contratuais ajustadas e a definicdo de prémios adequados ao risco especifico,
de modo a obter um crescimento sustentado da carteira e um resultado técnico equilibrado.

Desde o ano de 2017 que a Multicare passou a dispor de um processo de tele-subscricdo, suportado por uma equipa médica que,
apds a andlise dos questionarios clinicos e contacto com os potenciais clientes ira aferir o perfil de risco das pessoas seguras e
propor a fixacdo das condicdes de aceitacdo de risco.

A gestdo técnica do Ramo Saude compreende a definicdo de precos e clausulados das apdlices, a definicdo e controlo da
politica de subscricdo e ainda o controlo e acompanhamento da receita processada, do nimero de contratos seguros, das
caracteristicas dos riscos, da sinistralidade e da margem técnica, o que permite a monitorizacdo dos riscos em carteira.

N&o obstante as epidemias, e consequentemente as pandemias, estarem excluidas das coberturas do Seguro de Saude, a
Seguradora continua ao lado dos seus clientes assumindo parte destes custos fora das apdlices, para esse efeito manteve-se o
Protocolo existente com a APHP para os internamentos resultantes da infecdo por COVID-19. No que respeita ao financiamento
dos equipamentos de protecdo individual e os testes Covid, enquanto que a generalidade do setor deixou de pagar estas
despesas no final do 32T de 2021, a Multicare apenas deixou de as financiar a 1 de Agosto de 2022, mantendo-se, no entanto, o
pagamento dos testes em situacdes de Oncologia e Internamento, bem como EPI's associados a internamento e cirurgias. A
Seguradora continua a disponibilizar um check-up especifico para os clientes que tenham estado infetados.

39.1. Instrumentos de Gestao para Controlo do Risco

Riscos internos da organizacdo

De forma a controlar e minimizar o risco interno da organiza¢ao, as normas e procedimentos de aceitacdo e os manuais de produto
encontram-se publicados e sdo de acesso e conhecimento geral, sendo o processo de aplicacdo devidamente monitorizado pelas
dreas competentes.

Estudos de perfil da carteira

Sdo elaborados estudos regulares sobre o perfil de risco das carteiras, por capitais, coberturas, escaldo etario, género e outros
parametros definidores do risco.

Sdo ainda desenvolvidos regularmente estudos sobre o comportamento de sinistralidade dos produtos e coberturas em funcédo
das caracteristicas mais determinantes para a definicdo do risco.

Este tipo de estudo permite obter uma andlise qualitativa e quantitativa da sinistralidade, da carteira (por escales de capitais seguros,
tipos atividades, coberturas), tendo como objetivo a afericdo das delegacbes existentes e a correcdo de eventuais distor¢des, bem
como, correlacionar os principais fatores de formacédo de preco e decidir sobre a alteracdo dos produtos em comercializacdo ou a
criacdo de novos.

Andlises periddicas da evolugdo da carteira

A carteira sob gestdo é sujeita a um acompanhamento periddico sobre a sua evolucdo, analisando-se, designadamente, o
comportamento do movimento de apdlices, quer em termos de quantidade de apdlices, quer em termos de producdo nova e anulada.




Estes estudos incluem ainda a analise do comportamento dos sinistros, monitorizando-se a respetiva frequéncia e taxa de
sinistralidade. Esta analise é produzida ao nivel dos produtos sob gestdo no caso dos produtos estandardizados e, negécio a
negdcio, nos seguros de grupo ndo estandardizados.

Selecdo e atualizacdo de carteira

Esta funcdo tem como objetivo contribuir para a melhoria da rentabilidade da carteira sob gestdo, através da introducdo de
alteracdes as condicdes contratuais (coberturas, franquias, prémios) em funcdo da frequéncia e/ou elevada sinistralidade.

E ainda incluida nesta funcdo a avaliacio de irreqularidades que sdo detetadas em contratos ou em sinistros, a qual podera
conduzir aimplementacdo de medidas que, dependendo da gravidade da irregularidade, poderdo chegar a anulagdo do contrato
ou da carteira do segurado ou, ainda, da alteracdo de regras e procedimentos futuros.

Concentracgées de risco de seguro

Ao serem elaborados estudos regulares sobre o perfil de risco das carteiras, por classes de capitais, coberturas, escaldo etario,
género e outros parametros definidores do risco, obtém-se indicadores que permitem estimar o impacto de eventuais alteragcdes
a coberturas.

Comportamento da carteira

No caso especifico do Ramo Salde, ramo Unico na Multicare, a concentragdo de risco ndo tem sido, até a data, uma ameaca.
Este ano a Multicare continuou a assumir os custos com a detecdo e tratamento de COVID-19 dos seus clientes: no internamento
observaram-se ainda 26 casos, em ambulatério 513 testes e 183 check-ups pés infecdo. O valor global de custos diretos e
indiretos desta pandemia, ascenderam, desde o seu inicio, a trinta e dois milhdes e meio de euros, onde se incluem como
custos indiretos as teleconsultas, a entrega de medicamentos e os EPI's.

Cerca de 89% dos sinistros geridos na Multicare sdo em sistema de Rede Convencionada. Este sistema de gestdo permite reduzir,
de forma significativa, a tempestividade e aincerteza dos futuros fluxos de caixa e nalgumas situagdes - sempre que temos “precos-
pacote” acordados - também em montante.

Nos restantes sinistros (11%) que sdo suportados pelo sistema de reembolso, existe ainda, numa parte significativa da carteira,
um periodo limite de envio das despesas que mais uma vez concorre para a redugdo do seu prazo de regularizacdo, pelo que, no
conjunto do Ramo Saude, o periodo de resolucdo dos sinistros é relativamente reduzido.

Comportamento da rede de prestadores

A area de monitorizacdo da rede Multicare tem aperfeicoado modelos de andlise de comportamento dos prestadores por cobertura
e por tipologia de prestacdo/valéncia médica.

Em complementaridade tem-se vindo a desenvolver uma estrutura dedicada a fraude e abuso.

As andlises efetuadas por estas areas, algumas com um periodo de observacdo de dez anos, tém conduzido a identificacdo de
comportamentos atipicos e reincidentes, permitindo uma intervencao direta junto dos prestadores, com vista a correcdo do seu
comportamento ou mesmo a rescisdo da convencao.

Analise de sensibilidade

As analises de sensibilidade foram efetuadas para variagdes razodveis dos pressupostos, com todas as outras variaveis constantes,

identificando o impacto no passivo, resultado antes de imposto e capital préprio. O impacto da analise de sensibilidade no resseguro
corresponde ao efeito proporcional da atual cobertura de resseguro.



A correlacdo entre pressupostos terd um efeito significativo na determinagdo da provisdo para sinistros, mas para demonstrar
o impacto das alteragdes nos pressupostos as variaveis foram alteradas numa base individual. De referir que as alteracdes
nos pressupostos ndo sdo lineares. A informacdo de sensibilidade também varia de acordo com a situacdo econémica atual,
principalmente devido ao impacto das alteracdes no custo intrinseco e no valor temporal das opg¢des e garantias. Quando
opg¢des e garantias existem, elas sdo a principal razdo para a assimetria de sensibilidades.

A andlise de sensibilidade foi realizada para o negécio de seguro direto e resseguro aceite:

(valores em euros)

2023 2022
Aumento/ Aumento/
Aumento/ (reducgdo) no Aumento/ Aumento/ (redugdo) no Aumento/
Variagdo no (redugdo) nos resultado antes (redugdo) em (redugdo) nos resultado antes (redugdo) em
Pressupostos pressuposto passivos liquidos de imposto capital préprio passivos liquidos de imposto capital préprio
Custo médio por sinistro 10% 37.832.367 (37.832.367) (27.428.466) 46.002.918 (46.002.918) (33.352.115)
Reserva média 10% 8.603.695 (8.603.695) (6.237.679) 10.132.797 (10.132.797) (7.346.278)

39.2. Politicas de Resseguro

A Multicare é Resseguradora das Companhias Fidelidade, Via Directa, Fidelidade Angola, Fidelidade Mogambique e Garantia através
de tratados de quota-parte para as seguradoras portuguesas e de stop-loss para as seguradoras africanas.

Os fatores determinantes para limitar ou transferir o risco seguro estdo em consondncia com a natureza dos negdcios e os
valores dos riscos a segurar. O cumprimento de Normas de Subscricdo estd associado as coberturas disponiveis e em vigor em
resseguro, sendo determinantes para a aceitagdo ou recusa dos diversos tipos de risco.

Os seguros com cobertura de Doencas Graves, riscos que envolvem elevados capitais seguros, estdo ressegurados na Munich Re.
No caso do produto 60+ Multicare 2 também as coberturas de Internamento e Ambulatdrio estdo garantidas por esse ressegurador
assim como as coberturas de Internamento, Ambulatério e Oncologia no produto “Protecdo Vital”. Este Ultimo tratado engloba
uma cedéncia de 10% a Peak Re.

As retencdes sdo as adaptadas a carteira existente e tém em conta a capacidade negociada e o equilibrio entre cedéncia de prémios
e essa mesma capacidade.

Para além destes tratados de resseguro, existe ainda um tratado de resseguro com a Fidelidade Assisténcia, para onde se transfere
a totalidade dos riscos das seguintes coberturas:

« Assisténcia Clinica domiciliaria;

+ Apoio domiciliario;

- Transporte de Urgéncia;

« Emergéncia Hospitalar Internacional;

- Emergéncias Médicas em Mocambique;
+ Envio de Medicamentos ao Domicilio;

« Transporte Nao Urgente em Oncologia;
« Enfermagem ao Domicilio;

- Fisioterapia ao Domicilio; e

« Assisténcia Clinica em Viagem.

Os critérios de selecdo e admissibilidade dos Resseguradores sdo pautados pela sua fiabilidade e solvéncia financeira, pela sua
capacidade de prestacdo de servicos, pela observacdo e acompanhamento dos mesmos no seu relacionamento no que se refere
a pagamentos/recebimentos, ndo deixando de ter em apreco, também como fator determinante, o seu rating pelas diferentes
agéncias internacionais.



A 1 de janeiro de 2016 entrou em vigor o novo regime de solvéncia (Solvéncia Il), aprovado pela Diretiva n.2 2009/138/CE do
Parlamento Europeu e do Conselho, de 25 de novembro, que foi transposta para o direito interno pela Lei n.2 147/2015, de 9 de
setembro.

O regime de Solvéncia Il encontra-se estruturado em trés pilares.
Pilar | - Requisitos quantitativos

O regime de Solvéncia Il define, por um lado, os critérios para determinar os fundos proprios elegiveis através da avaliacdo
econdmica do ativo e do passivo e, por outro, dois niveis de requisitos de capital: o Requisito de Capital de Solvéncia (SCR) e o
Requisito de Capital Minimo (MCR).

O SCR é calculado tendo em conta todos os riscos a que as empresas de seguros podem estar expostas, designadamente aos
riscos de mercado, de crédito, especificos de seguros e operacionais. O SCR pretende garantir a existéncia de fundos elegiveis
em montante suficiente, para absorver perdas significativas decorrentes dos riscos a que as empresas de seguros podem estar
expostas.

OMCR estabelece o nivel minimo de fundos préprios que deve ser sempre preservado, sob pena de colocar em risco o cumprimento
das responsabilidades das empresas de seguros.

Caso se verifique que o SCR ou o MCR deixou de ser cumprido, ou que existe o risco de incumprimento nos trés meses
subsequentes, mesmo que circunstancial ou temporario, a ASF deve ser informada de imediato. No caso de incumprimento do
SCR, deve ser submetido a esta Autoridade um plano de recuperacdo no prazo de dois meses e tomadas as medidas necessarias
para assegurar, no prazo de seis meses, o restabelecimento de um nivel de fundos préprios elegiveis que dé cobertura ao SCR
ou a redugdo do perfil de risco.

No caso de incumprimento do MCR, ou da verificacdo do risco de incumprimento, deve ser remetido a ASF, no prazo de um més,
um plano de financiamento a curto prazo com vista a evitar o incumprimento ou ao restabelecimento dos fundos préprios de
base elegiveis, pelo menos para o nivel do MCR, ou a reducdo do perfil de risco.

Pilar Il - Requisitos qualitativos e supervisao

Neste pilar, sdo estabelecidos requisitos qualitativos relacionados com a existéncia e manutenc¢do de sistemas de governagao
eficazes, incluindo adequados sistemas de gestdo de riscos, de controlo interno e sistemas que garantam a idoneidade e
qualificacdo das pessoas que dirigem efetivamente as empresas de seguros, as fiscalizam ou sdo responsaveis por fun¢des-
chave (gestao de risco, auditoria interna, compliance e atuarial).

Um dos principais requisitos deste pilar é a realizacdo, pelo menos anual, da autoavaliacdo do risco e da solvéncia (ORSA).
Através deste exercicio, deve ser efetuada uma avaliagdo prospetiva sobre a suficiéncia do capital disponivel para atingir os
objetivos de negécio tendo em conta o perfil de risco das empresas de seguros e uma andlise de solvéncia perante cenarios de
stresse. O relatério resultante desse exercicio deve ser remetido para a ASF.

Pilar Il - Reporte prudencial e divulgacdes publicas

No Pilar lll estdo previstas obrigacdes de divulgacio de informacao publica e ao Supervisor.

Neste contexto, os objetivos de gestdo de capital na Multicare obedecem aos seguintes principios gerais:

« Cumprir com os requisitos legais a que a Multicare esté obrigada;



- Gerar uma rentabilidade adequada, criar valor ao acionista e proporcionar-lhe a remuneracdo dos capitais aplicados;

- Sustentar o desenvolvimento das operacdes que a Multicare estd legalmente autorizada a praticar, mantendo uma sdlida estrutura
de capitais, capaz de responder ao crescimento da atividade e aos riscos dela decorrente.

Para atingir os objetivos descritos, a Multicare definiu um conjunto de politicas e processos.

Por um lado, implementou um sistema de gestdo de risco que é parte integrante das atividades diarias da Companhia, sendo
aplicada uma abordagem integrada de modo a assegurar que os seus objetivos estratégicos (interesses dos clientes, solidez
financeira e eficiéncia dos processos) sejam mantidos. Esta abordagem integrada assegura também a criacdo de valor através
da identificacdo do adequado equilibrio entre risco e retorno, garantindo, simultaneamente, as obrigagdes da Companhia para
com os seus stakeholders.

A gestdo de risco suporta a Companhia na identificacdo, avaliacdo, gestdo e monitorizacdo dos riscos, permitindo a adocao de
acdes adequadas e imediatas em caso de alteragdes materiais no seu perfil de risco.

Neste sentido, a Companhia, para tracar o seu perfil de risco, identifica os diversos riscos a que esta exposta, procedendo, de
seguida a sua avaliacdo. A avaliacdo dos riscos tem por base a férmula-padrao usada no célculo do requisito de capital de solvéncia.
Para outros riscos, ndo incluidos naquela formula, a Companhia opta por utilizar uma andlise qualitativa de forma a classificar o
impacto previsivel nas suas necessidades de capital.

Por outro lado, a realizacdo do exercicio ORSA permite relacionar, numa visdo prospetiva, risco, capital e retorno, no contexto da
estratégia de negdcio estabelecida pela Companhia.

O exercicio ORSA, coincidente com o horizonte temporal do planeamento estratégico da Companhia (nunca inferior a 3 anos),
assume um papel fundamental na Gestao da Capital da Companhia, suportando as suas principais atividades, designadamente:

- Avaliacdo, juntamente com a gestdo de riscos, da estrutura de apetite de risco face a estratégia de negdcio e de gestdo do capital;

- Contribuir para o inicio do processo de planeamento estratégico, através da realizacdo de uma avaliacdo da adequacdo de capital
no periodo mais recente;

- Monitorizacdo da adequacgdo do capital de acordo com os requisitos de capital regulamentar e as necessidades internas de capital.

Tendoem contaos resultados obtidos no ORSA, e caso os requisitos de capital se afastem do definido, querem termos regulamentares,
quer em termos de outros limites definidos internamente, sdo detalhadas a¢des corretivas a implementar, de forma a repor o
nivel de capital adequado/pretendido.

Por fim, as obrigagdes de informacdo ao publico, nomeadamente, a obrigacdo de divulgacdo anual do "Relatério sobre a solvéncia
e a situacdo financeira”, que permite dispor de informacgdo detalhada sobre a Companhia, relacionada com as atividades e
desempenho, sistema de governacdo, perfil de risco, avaliacdo para efeitos de solvéncia e gestdo de capital.

Dado o desfasamento temporal existente entre a divulgacdo destas demonstracdes financeiras e a informagdo prudencial incluida
no "Relatério sobre a solvéncia e situacdo financeira”, importa referir que a Companhia cumpre, de forma confortavel, os requisitos
de capital considerando os dados preliminares reportados a ASF trimestralmente e a informacao disponivel nesta data.

Para dar resposta ao cumprimento das politicas e processos, a Companhia implementou um adequado sistema de governacdo
envolvendo, entre outros aspetos, diversos érgaos da Fidelidade que desempenham func¢des chave transversais ao Grupo em
matéria de gestdo de riscos e controlo interno: Direcdo de Gestdo de Risco, Direcdo de Compliance, Direcdo de Auditoria,
Gabinete de Capital Planning and Financial Optimization, Comité de Risco, Comité de Aceitacdo e Acompanhamento da Politica
de Subscricdo e Comité de Produtos e Comité de Gestdo de Ativos e Passivos e Capital.
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41. EVENTOS SUBSEQUENTES

Apds a data da Demonstracdo da Posicao Financeira ndo se registaram acontecimentos que afetem o valor dos ativos e passivos
e divulga¢des das demonstracdes financeiras do periodo.
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RELATORIO
DE GOVERNO
SOCIETARIO




INTRODUCAO

A Multicare - Seguros de Saude, S.A., (doravante “Sociedade”, "Companhia” ou "Multicare”) elabora o seu Relatério do Governo da
Sociedade, de forma clara e transparente, a luz das normas em vigor, observando as melhores préaticas e recomendagdes aplicaveis,
de modo a tornar publicos os principios e normativos regulatérios no ambito do Governo da Sociedade.

O presente Relatdrio do Governo da Sociedade, respeitante ao exercicio de 2023, foi elaborado em cumprimento do estabelecido
no artigo 709, n2? 2, alinea b) do Cédigo das Sociedades Comerciais e no ponto iv), alinea a) do n2 1 do artigo 352 da Norma
Regulamentar n.24/2023 - R, de 11 de julho.



INFORMAGAO SOBRE ESTRUTURA ACIONISTA, ORGANIZAGAO E GOVERNO DA SOCIEDADE

I. Estrutura de capital

1. Estrutura de capital

O capital social da Multicare, no montante de 27.000.000,00 euros, é representado por 5.400.000 a¢des nominativas, com o valor
nominal de 5 euros cada, integralmente subscritas e realizadas. Todas as acées conferem direitos idénticos e sdo fungiveis entre si.

De acordo com os seus Estatutos, a Multicare, para além das a¢des ordinarias, pode emitir agdes preferenciais sem voto, nos termos
do artigo 3412 do Cédigo da Sociedades Comerciais. A Multicare apenas emitiu a¢des ordindrias.

O capital social da Multicare é integralmente detido pela Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A..
2. Restricoes a transmissibilidade das a¢6es
Nao existem restricdes a transmissibilidade das a¢des.

3. Numero de acoes proprias, percentagem de capital social correspondente e percentagem de direitos de voto a que
corresponderiam as acoes proprias

Em 31 de dezembro de 2023, a Multicare ndo detinha quaisquer acdes préprias.
4, Regime a que se encontre sujeita a renovagdo ou revogacio de medidas defensivas, em particular aquelas que prevejam a
limitacdo do niimero de votos suscetiveis de deten¢ido ou de exercicio por um unico acionista de forma individual ou em

concertacdao com outros acionistas

Os estatutos da Sociedade ndo contemplam limitagdes ao nimero de votos suscetiveis de detenc¢éo ou exercicio por um Unico
acionista de forma individual ou concertada.

5. Acordos parassociais que sejam do conhecimento da sociedade e possam conduzir a restricoes em matéria de ac6es ou de
direitos de voto

Ver ponto n.2 2 supra.



Il. Participacoes Sociais

6. Identificacio das pessoas singulares ou coletivas que sdo titulares de participacdes qualificadas, com indicacdo da
percentagem de capital e de votos imputavel e da fonte e causas de imputacio

As participa¢des qualificadas no capital social da Sociedade a 31 de dezembro de 2023, com indicagdo da percentagem de capital e
de votos imputavel e da fonte e causas de imputacdo, encontram-se espelhadas no Quadro seguinte:

% do Capital % dos Direitos Fonte e Causas de
Acionista N2 de A¢des Social de Voto Imputagdo
Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A. 5.400.000 100% 100% Aquisicdo

7. Indicacdo sobre o nimero de agcbes e obrigagées detidas por membros dos 6rgios de administracio e de fiscalizagdo
Em 31 de dezembro de 2023, os membros dos 6rgaos de administracdo e de fiscalizacdo ndo detinham agdes da Sociedade.

Em 31 de dezembro de 2023, os membros dos érgdos de administragdo e de fiscalizagdo ndo detinham obriga¢des da Sociedade.

I. Assembleia Geral
a) Composicdo da Mesa da Assembleia Geral

8. Identificacdo e cargo dos membros da mesa da assembleia geral e respetivo mandato

A Mesa da Assembleia Geral, para o triénio 2023/2025, é constituida por:

Cargo Nome
Presidente Maria Isabel Toucedo Lage
Secretario Carla Cristina Curto Coelho

b) Exercicio do direito de voto

9. Eventuais restricoes em matéria de direito de voto, tais como limita¢des ao exercicio do voto dependente da titularidade
de um nimero ou percentagem de a¢des, prazos impostos para o exercicio do direito de voto ou sistemas de destaque de
direitos de contetido patrimonial

Nos termos do artigo 72 dos Estatutos da Sociedade, a cada 100 (cem) a¢bes corresponde um voto, ndo sendo consideradas, para
efeitos de participacdo em Assembleia Geral, as transmissées de acdes efetuadas durante os 15 dias que precedam a reunido de
cada assembleia.



Os acionistas sem direito de voto que exercam cargos na Assembleia Geral ou no érgao de administracdo podem, porém, discutir,
fazer propostas e intervir nos trabalhos da assembleia. Os acionistas sem direito de voto e que ndo exercam cargos na Assembleia
Geral ou no érgao de administracdo, ndo podem assistir as Assembleias Gerais, mas podem nelas fazer-se representar, nos termos
previstos no Cddigo das Sociedades Comerciais.

Nao é permitido o voto por correspondéncia.

10. Indicacdo da percentagem maxima dos direitos de voto que podem ser exercidos por um tnico acionista ou por acionistas
que com aquele se encontrem em alguma das relagées do n.21 do artigo 20.2 do Cédigo de Valores Mobiliarios

Os Estatutos ndo contemplam qualquer percentagem maxima de direitos de votos que podem ser exercidos por um Unico acionista
ou por acionista que com aquele se encontre em alguma das relacdes do n.2 1 do artigo 20.2 do Cédigo de Valores Mobiliarios.

11. Identificacdo das deliberagcdes acionistas que, por imposicao estatutaria, s6 podem ser tomadas com maioria qualificada,
para além das legalmente previstas, e indicagdo dessas maiorias

As deliberagcdes da Assembleia Geral sdo tomadas por maioria de votos dos acionistas presentes ou representados na Assembleia
Geral, sempre que a lei ou os Estatutos ndo exijam maior niimero.

As deliberacdes relativas a quaisquer alteragdes dos Estatutos da Sociedade, incluindo alteracdo do objeto social, aumento e
reducdo do capital social, fusdo, cisdo, transformacao e dissolucdo da Sociedade, a supressao ou reducdo do direito de preferéncia
dos acionistas da Sociedade em aumentos do capital social, a amortizacdo de agdes representativas do capital social, a suspensdo
ou cessacao do exercicio de atividade principal compreendida no objeto social da Sociedade, a autorizagdo de compra e venda de
acdes proprias quando ndo seja realizada numa base pro-rata, bem como a nomeacédo do érgdo de fiscalizagdo da Sociedade e do
respetivo auditor externo quando ndo seja uma das quatro maiores sociedades internacionais de auditoria, s6 podem ser aprovadas
desde que seja obtido o voto favoravel de uma maioria correspondente a mais de 95% dos direitos de voto representativos da
totalidade do capital social.

Il. Administracao

Conselho de Administracdo

a) Composicao

12. Identificacdo do modelo de governo adotado

A Multicare adota uma estrutura de governo societario de natureza monista com um Conselho de Administragdo que inclui uma
Comissao Executiva e um érgdo de fiscalizacdo que integra um Conselho Fiscal e uma SROC.

13. Regras estatutarias sobre nomeacdo e substituicio dos membros do Conselho de Administracdo
Os membros do Conselho de Administracdo sao eleitos pela Assembleia Geral. O presidente do Conselho de Administracdo é
escolhido pelo proprio Conselho de Administracdo, salvo quando seja designado pela Assembleia Geral de acionistas que eleja

o Conselho de Administracdo.

As vagas ou impedimentos que ocorram no Conselho de Administracdo sdo preenchidas por cooptacdo até que a primeira
Assembleia Geral sobre elas proveja definitivamente.

14. Composicao do Conselho de Administragdo, com indicagdo do niimero estatutario minimo e maximo de membros, duracdao
estatutaria do mandato, nimero de membros efetivos, data da designacdo e duragdo do mandato de cada membro

Nos termos dos Estatutos da Sociedade, o Conselho de Administracdo é composto por um minimo de trés e um maximo de dezassete
membros, eleitos para mandatos de trés anos, renovaveis.
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O Conselho de Administracdo, a 31 de dezembro de 2023, é composto por quatro membros, designados para exercer funcdes no
triénio 2023/2025, dos quais um é membro ndo executivo e trés sdo membros executivos, situacdo que se espelha no Quadro
seguinte:

Data de

Nomeagao no Duragdo do
Conselho de Administragdo (CA) Cargo Mandato Mandato Observagées
Rogério Miguel Antunes Campos Henriques Presidente 31-03-2023 2023/2025 Nao executivo
Maria Jodo Carogo Honério Paulino de Sales Luis Vogal 31-03-2023 2023/2025 Executivo
Ana Rita Guia Gomes Vogal 31-03-2023 2023/2025 Executivo
Filipe Alexandre Aleman Ferreira Serrano Vogal 31-03-2023 2023/2025 Executivo

Em 31 de marco de 2023, o Conselho de Administracdo nomeou, de entre os seus membros, uma Comissdo Executiva, nos termos
previstos no artigo 4072 n.%s 3 e 4 do Cddigo das Sociedades Comerciais e no artigo 142 dos Estatutos da Sociedade, composta
por trés membros. A Comissdo Executiva desempenha todas as funcdes de gestdo corrente da Companhia que o Conselho de
Administracdo nao tenha reservado para si.

A Comissdo Executiva tem, em 31 de dezembro de 2023, a seguinte composicao:

Data de
Nomeacdo no Duragdo do
Comissao Executiva (CE) Cargo Mandato Mandato
Maria Jodo Carogo Hondrio Paulino de Sales Luis Presidente 31-03-2023 2023/2025
Ana Rita Guia Gomes Vogal 31-03-2023 2023/2025
Filipe Alexandre Aleman Ferreira Serrano Vogal 31-03-2023 2023/2025

15. Organogramarelativo a reparticio de competéncias entre os varios érgaos sociais, incluindo informacao sobre delegaces
de competéncias

O Quadro seguinte representa a estrutura de Governo Societdrio da Multicare durante o exercicio de 2023:

ASSEMBLEIA
GERAL

COMISSAO DE CONSELHO
REMUNERACOES FISCAL

CONSELHO DE
ADMINISTRAGAO

COMISSAO DE SECRETARIO
INVESTIMENTOS DA SOCIEDADE

COMISSAO
EXECUTIVA
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Conselho de Administracdao

O Conselho de Administracdo, enquanto érgdo de governo da Companhia, tem, nos termos do n.2 1 do artigo 182dos Estatutos da
Sociedade, os mais amplos poderes de gestdo, de representacao da sociedade em juizo e fora dele, ativa e passivamente, e praticar
todos os atos tendentes a realizacdo do objeto social, competindo-lhe, em especial:

a) Estabelecer, manter, transferir ou encerrar escritérios, sucursais ou quaisquer outras formas de representacao social;

b) Adquirir, alienar e obrigar por qualquer forma acdes, partes sociais, obrigacdes ou outros titulos de natureza igual ou semelhante,
bem como titulos da divida publica;

¢) Adquirir e alienar quaisquer outros bens maéveis, assim como obriga-los por qualquer forma;

d) Adquiririméveis, bem como aliena-los e obrigad-los por quaisquer atos ou contratos, ainda que de constituicdo de garantias reais;
e) Confessar, desistir ou transigir em quaisquer agcdes ou pleitos jurisdicionais e, bem assim, estabelecer convencdes de arbitragem;
f) Constituir mandatarios nos termos da lei;

g) Desempenhar as demais funcdes previstas nos Estatutos ou na lei.

As delibera¢des do Conselho de Administracdo que versem sobre as seguintes matérias sé podem ser tomadas por uma maioria
de 6/7 dos seus membros:

a) Alteragdo material do negdcio, incluindo a disposicdo da totalidade, ou de parte substancial, dos ativos da Sociedade;

b) Celebracdo, alteragcdo ou cessagdo de qualquer contrato entre a Sociedade e qualquer acionista, bem como com sociedades
que se encontrem em relagdo de dominio ou de grupo nos termos do artigo 21.2 do Cdédigo dos Valores Mobilidrios com
qualguer acionista;

¢) Definicdo do sentido de voto a ser adotado pelos representantes da Sociedade nas assembleias gerais e no conselho de
administracdo das sociedades comerciais nas quais a Sociedade detenha a maioria dos direitos de voto ou o direito a nomear

a maioria dos membros do érgdo de administracdo, quando esteja em causa deliberacdo sobre as seguintes matérias:

i. alteragBes aos Estatutos, incluindo alteragdo do objeto social, aumento e reducdo do capital social, fuséo, cisdo, transformacao
e dissolugdo da Sociedade;

ii. supressao ou reducdo do direito de preferéncia dos acionistas em aumentos de capital;

iii. amortizacdo de a¢des representativas do capital social;

iv. suspensdo ou cessagdo do exercicio de atividade principal compreendida no objeto social;

v. autoriza¢do para a compra e venda de a¢des préprias quando ndo seja realizada numa base pro-rata;

vi. nomeacdo do 6rgdo de fiscalizacdo e do respetivo auditor externo quando ndo seja uma das quatro maiores sociedades
internacionais de auditoria;

vii. alteragdo material do negdcio, incluindo a disposicdo da totalidade, ou de parte substancial, dos ativos da Sociedade em causa;
viii. celebragdo, alteracdo ou cessacdo de qualquer contrato entre a Sociedade em causa e qualquer acionista da Sociedade,

bem como com sociedades que se encontrem em relagdo de dominio ou de grupo nos termos do artigo 21.2 do Cédigo dos
Valores Mobilidrios com qualquer acionista da Sociedade.



Comissao Executiva

Sem prejuizo da possibilidade de avocac¢do de poderes sobre qualquer matéria delegada na Comissdo Executiva, o Conselho de
Administracdo, delegou nesta a gestao corrente da Sociedade, compreendendo os seguintes poderes:

a) Todas as operacbes de seguro e resseguro e operagdes conexas ou complementares das de seguro ou resseguro, nomeadamente
no que respeita a atos e contratos relativos a salvados, a reedificacdo e reparacdo de imoveis, a reparacdo de veiculos, e a aplicacao
de provisdes, reservas e capitais;

b) Representacdo da Sociedade perante as entidades supervisoras e associagdes setoriais;

c) Aquisicdo de servicos;

d) Admissdes, definicdo dos niveis, categorias, condicdes remuneratorias e outras regalias dos colaboradores, bem como atribuicdo
de cargos diretivos;

e) Exercicio do poder disciplinar e aplicacdo de quaisquer san¢des;
f) Representacdo da Sociedade perante as estruturas representativas dos trabalhadores;
g) Abertura ou encerramento de sucursais ou agéncias;

h) Designacdo de quem deverd representar a Sociedade nas assembleias gerais das sociedades em que detenha participag¢des,
fixando o sentido de voto ai expresso;

i) Designagdo das pessoas que deverdo exercer os cargos sociais para os quais a Sociedade venha a ser eleita, bem como das
pessoas que a Sociedade deva indicar para exercerem cargos sociais em sociedades em que detenha uma participagao;

j) Emissdo deinstrucdes vinculantes as sociedades que estiverem com a Sociedade em relacdo de grupo constituido por dominio
total;

k) Representagdo da Sociedade em juizo ou fora dele, ativa e passivamente, compreendendo a instauracdo e contestacdo de
quaisquer procedimentos judiciais ou arbitrais, bem como a confissdo, desisténcia ou transacdo em quaisquer agdes e a

assuncdo de compromissos arbitrais;

) Constituicdo de mandatérios, com ou sem procuragdo, para a pratica de determinados atos, ou categorias de atos, definindo
a extensdo dos respetivos mandatos.

A delegacdo de poderes na Comissdo Executiva ndo abrange as matérias mantidas na exclusiva competéncia do Conselho de
Administragdo.

Comissido de Investimento

Todas as decisdes de investimento da Sociedade estdo sujeitas a supervisdao da Comissdo de Investimento, devendo a Comissdo
Executiva reportar a Comissdo de Investimento as operacdes realizadas.

Compete a Comissdo de Investimento definir as diretrizes de investimento e as decisdes que carecerem da sua aprovagado prévia.

Os membros da Comissao de Investimento sdo designados pelo Conselho de Administracdo, coincidindo o respetivo mandato
com o mandato deste.



lll. Fiscalizacao

Conselho Fiscal e Revisor Oficial de Contas

a) Composicao

16. Identificacdo do 6rgido de fiscalizacdo e competéncias

A fiscalizacdo da Sociedade compete, nos termos do artigo 4132 n.21, alinea a) do Cddigo das Sociedades Comerciais, a um
Conselho Fiscal e a uma Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, com as competéncias previstas na lei e cujo mandato em
curso corresponde ao periodo 2023/2025.

17. Composicdo do Conselho Fiscal, com indicagdo do cargo de membro, data de nomeacao e duracio estatutaria do mandato

O Conselho Fiscal é constituido por 3 membros efetivos e um suplente, com mandato de trés anos, renovavel, tendo, em 31 de
dezembro de 2023, a seguinte composicao:

Datade

Nomeagéo no Duracéo do
Membros do Conselho Fiscal Cargo Mandato Mandato
Duarte Manuel Ivens Pitta Ferraz Presidente 30-05-2023 2023/2025
Tedfilo César Ferreira da Fonseca Vogal 30-05-2023 2023/2025
Jodo Filipe Gongalves Pinto Vogal 30-05-2023 2023/2025
Carla Alexandra de Almeida Viana Gomes Suplente 13-11-2023 2023/2025

(em processo

de registo junto

da ASF)

IV. Sociedade de Revisores Oficiais de Contas
18. Identificacdo da Sociedade de revisores oficiais de contas e do sécio revisor oficial de contas que a representa

A Sociedade de Revisores Oficiais de Contas é a Ernst & Young Audit & Associados - SROC, S.A., representada por Ricardo Nuno
Lopes Pinto, ROC, n.2 1579, registada na CMVM sob 0 n.220161189.

19. Indicagdo do nimero de anos em que ao sociedade de revisores oficiais de contas exerce fun¢des consecutivamente junto
da sociedade e ou grupo

A Sociedade de Revisores Oficiais de Contas foi designada a 15 de maio de 2014 para exercer fun¢des até ao final do triénio
2014/2016, tendo sido reconduzida em 31 de marco de 2017, para exercer fun¢des até ao final do triénio 2017/2019 e em 31 de
marco de 2020, para exercer funcdes até ao final do triénio 2020/2022. Em 31 de marco de 2023 foi reconduzida novamente,
apenas para exercer funcdes, no triénio 2023/2025, apenas relativamente ao exercicio de 2023.

20. Descrigdo de outros servicos prestados pela SROC a sociedade

Para além dos trabalhos de revisdo legal de contas e auditoria, a Ernst & Young Audit & Associados - SROC, S.A. prestarecorrentemente
0s seguintes servigos exigidos por lei:

- Certificagdo do Relatério Anual sobre a Solvéncia e Situacdo Financeira no ambito da Norma Regulamentar n.2 2/2017-R, de 24
de marco, da ASF;



- Parecer sobre os Sistemas de Gestao de Riscos e de Controlo Interno, quanto aos mecanismos e procedimentos especificamente
adotados no &mbito da politica de prevencdo, detecdo e reporte de situacdes de fraude de seguros, nos termos do n.242do art.2
36 da Norma Regulamentar n.24/2022-R, de 26 de abril, da ASF; e

« Parecer sobre a adequacéo da politica de remuneracdo, nos termos do n.24 do art.2 90 da Norma Regulamentar n.24/2022-R, de
26 de abril, da ASF.

Para além dos trabalhos acima referidos, a Ernst & Young Audit & Associados - SROC, S.A. ndo presta, de forma recorrente, outro
tipo de servicos a Sociedade ou a sociedades que com ela se encontrem em relacdo de dominio.

Contudo, quando haja lugar a prestagdo de outros servicos a Sociedade ou a sociedades que com ela se encontrem em relagdo de
dominio, tal ocorrerd em estrita conformidade com os procedimentos legalmente definidos, designadamente na Lei 140/2015, de
7 de setembro.

l. Estatutos

21. Regras aplicaveis a alteracdo dos estatutos da sociedade

Qualquer alteracdo dos Estatutos da Sociedade carece de deliberacdo da Assembleia Geral com o voto favoravel de uma maioria
correspondente a mais de 95% dos direitos de votos representativos da totalidade do capital social.

Il. Comunicacdo de irregularidades e mecanismos de prevencao da corrup¢ao
22. Politica de comunicac¢do de irregularidades ocorridas na sociedade e mecanismos de prevencdo da corrupgio

A Multicare tem uma cultura de responsabilidade e de compliance, desde cedo reconhecendo a importancia do adequado
enquadramento da comunicacdo e processamento de irregularidades como instrumento de boa pratica societaria. Considerando
a entrada em vigor, no exercicio de 2022, da Lei n.293/2021, de 20 de dezembro, que transpds para a ordem juridica nacional a
Diretiva (UE) 2019/1937 do Parlamento Europeu e do Conselho, de 23 de outubro de 2019, relativa a protecdo de denunciantes
de infracdes e implementacdo de canais e procedimentos de dentncia internos, o Grupo Fidelidade procedeu a uma revisdo
dos jd instituidos meios de rececdo, tratamento e arquivo das comunica¢des de irregularidades, alegadamente cometidas por
membros dos érgdos sociais e por colaboradores da Sociedade ou das sociedades integradas no Grupo Fidelidade, a luz das
obrigagdes legais decorrentes do regime geral de protecdo de denunciantes.

Desde logo, foi aprovada a Politica de Comunicagdo de Irregularidades, a qual se encontra devidamente divulgada no site do Grupo
Fidelidade, bem como instituido o Canal de Denuncia do Grupo Fidelidade, materializado no estabelecimento de uma plataforma
interna, um endereco eletronico e um endereco postal destinados a rececdo das irregularidades previstas regime geral de protecdo
de denunciantes.

Podem comunicar irregularidades todos os colaboradores com vinculo laboral, independentemente da modalidade, formandos e
estagiarios, voluntarios, ex-colaboradores, mediadores, prestadores de servico, fornecedores, consultores, titulares de participacdes
sociais e as pessoas pertencentes a 6rgaos de administracdo ou de gestdo ou a érgdos de fiscalizagdo ou de supervisdo de pessoas
coletivas.

A denuncia de irregularidades desencadeia um processo de rececdo, tratamento e investigacdo das mesmas, de acordo com os
principios gerais e garantias legais do denunciante (descritas na Politica de Comunicacdo de Irregularidades), o qual culmina na
producdo de um relatdrio, recebendo sempre o denunciante resposta a dentincia efetuada, nos termos e prazos estabelecido
na Lei e na Politica de Comunicagdo de Irregularidades.



A Sociedade assegura os mecanismos de formacao relativamente a Politica de Comunicacao de Irregularidades, de modo a
construir uma cultura de responsabilidade e de ética profissional, pessoal e empresarial.

E ainda de referir que considerando a entrada em vigor, em 7 de junho de 2022, do Decreto-Lein.2109-E/2021, de 9 de dezembro,
que cria o Mecanismo Nacional Anticorrupgdo e estabelece o Regime Geral de Prevencdo da Corrupcao, o Grupo Fidelidade:

- Adotou um plano de prevencdo de riscos de corrupcdo e infragdes conexas destinado a identificar as situacdes potenciadoras
de riscos, incluindo os de fraude e de corrupcdo, bem como elenca as medidas de prevencdo que visam minimizar a respetiva
probabilidade de ocorréncia e impacto, bem como os respetivos responsaveis pela sua aplicagdo.

- Consolidou o ja existente Codigo de Conduta, que contempla e sistematiza os principios gerais e as regras de conduta aplicaveis
a todos os colaboradores, divulgado internamente através dos meios de comunicacdo institucionais.

lll. Controlo interno e gestao de riscos
23. Orgios responsaveis pela auditoria interna e ou pela implementacio de sistemas de controlo interno

O Regime Juridico do Acesso e Exercicio da Atividade Seguradora e Resseguradora (RJASR), aprovado pela Lein.2147/2015, de 9 de
setembro, que transpde para ordem juridica interna a Diretiva Solvéncia Il, entrou em vigor em 1 de janeiro de 2016.

Neste contexto, a Companhiaimplementou um sistema global de gestao deriscos, de formaaresponder aos requisitos ai previstos.

Aimplementacdo deste sistema, para além do cumprimento dos normativos aplicaveis a atividade seguradora, é entendida como
uma oportunidade de melhoria dos processos de avaliacdo e gestdo de risco, contribuindo, assim, para a manutencdo da solidez e
estabilidade do grupo segurador, onde a Multicare se insere.

Assim, o sistema de gestao de risco é parte integrante das atividades didrias da Companhia, sendo aplicada uma abordagem
integrada de modo a assegurar que os seus objetivos estratégicos (interesses dos clientes, solidez financeira e eficiéncia dos
processos) sejam mantidos.

Poroutro lado, a realizacdo do exercicio de autoavaliagdo do risco e da solvéncia ("ORSA") permite relacionar, numa visdo prospetiva,
risco, capital e retorno, no contexto da estratégia de negdcio estabelecida pela Companhia.

Relativamente ao sistema de governacdo a Companhia possui politicas, processos e procedimentos adequados a sua estratégia
de negdcio e as suas operacdes, garantindo uma gestdo sa e prudente da sua atividade. Em termos de estrutura organizativa, a
gestdo dos sistemas de gestdo de riscos e de controlo interno é assegurada pelos seguintes érgaos da Fidelidade - Companhia de
Seguros, S.A., que exercem funcdes de forma transversal ao Grupo: Direcdo de Gestdo de Risco, Direcdo de Auditoria, Direcdo de
Compliance, Comité de Risco, Comité de Aceitacdo e Acompanhamento da Politica de Subscricdo e Comité de Produtos Vida e
Nao Vida, e Comité de Gestdo de Ativos e Passivos. A Companhia dispde, ainda, como érgdo interno de um Gabinete de Atuariado
e Controlo.

Aos restantes Orgdos de Estrutura compete o papel dinamizador no processo de gestdo de risco e controlo interno, no sentido
de assegurar que a gestdo e o controlo das operacdes sejam efetuados de uma forma sé e prudente, cabendo-lhes também
assegurar a existéncia e atualizacdo da documentacao relativa aos seus processos de negédcio, respetivos riscos e atividades de
controlo.

Inserido no conjunto de recomendacdes prudenciais das autoridades de supervisdo, no sentido de garantir a continuidade
operacional dos processos, sistemas e comunicagdes, o Grupo Fidelidade tem um Plano de Continuidade de Negdcio ("PCN")
de formaa garantir arealizagdo de uma avaliagdo estruturada de danos e uma agil tomada de decisdo sobre o tipo de recuperacgdo
a empreender.

Quanto as obrigagdes de informacdo ao publico, a Companhia, em 2023, preparou e divulgou, no seu sitio na internet, o "Relatdrio
sobre a solvéncia e a situacdo financeira 2022" contendo informacdo detalhada relacionada com as atividades e desempenho,
sistema de governacdo, perfil de risco, avaliacdo para efeitos de solvéncia e gestdo de capital do exercicio de 2022. Este relatdrio,
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juntamente com os mapas anuais de reporte quantitativo submetidos a ASF, foi sujeito a certificacdo por revisor oficial de contas
e por atuario responsavel.

Também durante o ano de 2023, a Companhia efetuou o exercicio anual de autoavaliacdo do risco e da solvéncia ("ORSA"), tendo
reportado a ASF os seus resultados através do envio do respetivo relatério de supervisdo, e prestou a informacdo quantitativa

trimestral para efeitos de supervisdo.

Desta forma, as medidas adotadas durante a fase de preparacdo para a aplicacdo do regime Solvéncia Il, bem como a sua
consolidacdo ao longo dos anos da sua vigéncia, colocam a Companhia num grau confortavel de cumprimento deste novo regime.

24. Explicitacdo das relacées de dependéncia hierarquica e ou funcional face a outros 6rgaos ou comissées da sociedade

A dependéncia hierdrquica e ou funcional da Direcdo de Gestdo de Risco, da Direcdo de Auditoria, da Direcdo de Compliance,
face a outros 6rgdos ou comissdes da Sociedade, encontra-se espelhada no Quadro seguinte:

ASSEMBLEIA

CONSELHO
FISCAL

CONSELHO DE
ADMINISTRAGAO

COMISSAO

EXECUTIVA COMITE DE ACEITAGAO E

ACOMPANHAMENTO DA
POLITICA DE SUBSCRICAO

COMITE DE PRODUTOS

COMITE DE GESTAO DE
ATIVOS E PASSIVOS

DIRECAO DE GESTAO DERISCO - - o o h e |
GABINETE DE COMPLIANCE

GABINETE DE AUDITORIA

25. Existéncia de outras areas funcionais com competéncias no controlo de riscos

A par das areas com fun¢des-chave no &mbito dos sistemas de gestdo de riscos e de controlo interno, e do controlo do risco
legal levado a cabo pela Direcdo de Assuntos Juridicos, existe um sistema de informacdo e comunicagcdo que suporta as
tomadas de decisdo e processos de controlo, tanto a nivel interno, como externo, da competéncia da Direcdo de Planeamento
Estratégico e Desenvolvimento de Negécio e da Direcdo de Contabilidade e Informacdo Financeira que garantem a existéncia
de informacdo substantiva, atual, coerente, tempestiva e fidvel, permitindo uma visdo global e abrangente sobre a situagdo
financeira, o desenvolvimento da atividade, o cumprimento da estratégia e dos objetivos definidos, a identificacdo do perfil de
risco da Companhia e o comportamento e perspetivas de evolucdo do mercado.
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O processo de informacao financeira e de gestao, é apoiado pelos sistemas contabilisticos e de suporte a gestdo que registam,
classificam, associam e arquivam de forma, sistematizada, atempada, fidvel, completa e consistente, todas as operacdes realizadas
pela instituicdo e subsidiarias, de acordo com as determinacdes e politicas emanadas da Comissao Executiva.

Assim, a Direcdo de Gestdo de Risco, a Direcdo de Compliance, a Direcdo de Auditoria, a Direcdo de Contabilidade e Informacao
Financeira, a Direcdo de Planeamento Estratégico e Desenvolvimento de Negdcio e o Gabinete de Atuariado e Controlo asseguram a
implementacdo dos procedimentos e meios necessarios a obtencdo de toda a informacéo relevante para o processo de consolidacdo
e de informacao ao nivel da Sociedade - tanto de natureza contabilistica, como de apoio a gestdo e ao acompanhamento e controlo
dos riscos - que devem contemplar, designadamente:

+ A definicdo do contelido e formato da informacdo a reportar pelas entidades incluidas no perimetro de consolidacdo, de acordo
com as politicas contabilisticas e orientagdes definidas pelo érgdo de gestdo, bem como as datas em que sdo requeridos os
reportes;

- Alidentificacdo e controlo das operacdes intra Companhia; e

- Agarantiade que ainformacdo de gestdo é coerente entre as varias entidades, de modo a que seja possivel medir e acompanhar
aevolucdo e rentabilidade de cada negécio e verificar o cumprimento dos objetivos estabelecidos, bem como avaliar e controlar

os riscos em que cada entidade incorre, tanto em termos absolutos como relativos.

26. Identificacdo e descri¢cdao dos principais tipos de riscos (econémicos, financeiros e juridicos) a que a sociedade se expde
no exercicio da atividade

Remete-se, neste ponto, para a informacédo facultada nas Notas as Demonstracdes Financeiras.
27. Descricao do processo de identificacdo, avaliagdo, acompanhamento, controlo e gestio de riscos

O sistema de gestdo de risco suporta a Companhia na identificacdo, avaliagdo, gestdo e monitorizagdo dos riscos, permitindo a
adocdo de a¢des adequadas e imediatas em caso de alteragbes materiais no seu perfil de risco.

Neste sentido, a Companhia, para tracar o seu perfil de risco, identifica os diversos riscos a que esta exposta, procedendo, de
seguida a sua avaliacdo. A avaliacdo dos riscos tem por base a férmula-padrao usada no célculo do requisito de capital de solvéncia.
Para outros riscos, ndo incluidos naquela formula, a Companhia opta por utilizar uma andlise qualitativa de forma a classificar o
impacto previsivel nas suas necessidades de capital.

O exercicio ORSA tem um papel fundamental na monitorizacdo do perfil de risco da Companhia e da adequacgdo do capital de
acordo com os requisitos de capital requlamentar e as necessidades internas de capital.

IV. Sitio de Internet

28. Endereco(s)

O endereco da Multicare na Internet é o seguinte:

www.multicare.pt

29. Local onde se encontra informacao sobre a sociedade, 6rgios sociais e documentos de prestacdo de contas

A informacdo sobre a Sociedade, sobre os 6rgdos sociais e os documentos de prestacdo de contas, encontra-se disponivel no
sitio da Companhia, no endereco da Internet atras indicado.



30. Local onde se encontram os estatutos e os regulamentos de funcionamento dos érgaos sociais

Os Estatutos e os regulamentos de funcionamento dos érgaos e comissdes estdo disponiveis na Sede da Sociedade - Secretariado
da Sociedade.

31. Local onde sdo divulgados a convocatéria para a reunido da assembleia geral e toda a informacdo preparatéria e subsequente
com ela relacionada

As convocatérias para as reunides da Assembleia Geral e toda a informacdo preparatdria e subsequente com ela relacionada estdo
disponiveis na Sede da Sociedade - Secretariado da Sociedade.

32. Local onde se disponibiliza o acervo histérico com as delibera¢des tomadas nas reuniées das assembleias gerais da sociedade,
o capital social representado e os resultados das votagbes, com referéncia aos 3 anos antecedentes

O acervo histérico com as deliberagdes tomadas nas reunides das Assembleias Gerais da Sociedade, o capital social representado

e os resultados das votacdes, com referéncia aos 3 anos antecedentes, estdo disponiveis na Sede da Sociedade - Secretariado
da Sociedade.

I. Competéncia para a determinacdo

33. Indicacdo quanto a competéncia para a determina¢do da remuneracdo dos 6rgios sociais, dos membros da comissao executiva
e dos dirigentes da sociedade

A fixacdo de remuneracdes dos membros dos érgdos sociais cabe a Comissdo de Remuneracdes.

A fixacdo da remuneragdo dos restantes colaboradores cabe ao Conselho de Administragdo.

Il. Comissao de Remuneragoes
34. Composicdo da comissiao de remuneragoes

A Comissdo de Remuneragdes foi nomeada em 31 de margo de 2023 para exercer funcdes no triénio 2023-2025, tendo a seguinte
composicdo a 31 de dezembro de 2023:

Cargo Nome
Presidente Rogério Miguel Antunes Campos Henriques
Vogal Joana Maria Brandao Queiroz Simdes Ribeiro

35. Conhecimentos e experiéncia dos membros da comissdo de remunera¢gées em matéria de politica de remuneracdes

Os membros da Comissdo de Remuneracdes sdo pessoas que, pela experiéncia profissional e curriculo, asseguram conhecimentos
e perfil adequado no que concerne a matéria de Politica de Remuneragdes, ndo tendo havido recurso a servicos prestados por
consultores externos neste dominio.



lll. Estrutura das remuneragoes
36. Descricdo da politica de remuneracdo dos 6rgios de administracio e de fiscaliza¢do

A Comissdo de Remunera¢des submeteu a Assembleia Geral de 31 de marco de 2022, a politica de remuneragdo dos membros
dos respetivos érgdos de administracdo e de fiscalizagdo que foi aprovada pelo acionista unico.

A Politica de Remuneracio dos Orgaos Sociais foi, em cumprimento do estabelecido na alinea c) do n2 6 do artigo 89.2 da Norma
Regulamentar N.2 4/2022-R, de 26 de abril, objeto de revisdo anual, aprovada por deliberacdo da Comissdo de Remuneracdes de
20 de outubro de 2023, e tem os seguintes objetivos e orientagdes:

« Incentiva uma gestdo e controlo eficaz de riscos, com a manutencdo de uma base de fundos préprios adequada, evitando uma
excessiva exposicao ao risco e potenciais conflitos de interesses e assegurando coeréncia com os objetivos, valores e interesses
a longo prazo da Sociedade, designadamente com as perspetivas de crescimento e rendibilidade sustentaveis e a protecdo dos
interesses dos tomadores de seguros, segurados e beneficidrios;

E adequada a dimens&o, natureza, ambito e complexidade da atividade desenvolvida ou a desenvolver pela Sociedade e bem
assim face aos riscos assumidos ou a assumir;

E estruturada de forma clara, transparente no que respeita a sua definicio, implementacdo e monitorizacio;

Assegura uma remuneracdo total competitiva e equitativa, alinhada com as tendéncias verificadas a nivel nacional e europeu, em
particular com os peers da Sociedade;

Incorpora, no que respeita aos administradores executivos, uma componente fixa, ajustada as fun¢des e responsabilidade
dos mesmos, adequadamente equilibrada com uma componente varidvel com uma parcela de curto prazo e outra de médio
prazo, ambas condicionadas ao desempenho individual e organizacional, de acordo com a realizacdo de objetivos concretos
e quantificaveis, de carater financeiro e ndo financeiro, assentes na sustentabilidade a longo prazo da Sociedade e na gestédo e
controlo eficaz dos riscos por ela assumidos, e alinhados com os interesses da Sociedade, dos seus acionistas e bem assim dos
tomadores de seguro, segurados e beneficidrios;

Integra indicadores relacionados com a sustentabilidade, de acordo com as melhores praticas, atendendo ao objetivo estratégico
definido nessa matéria;

A componente variavel tem em consideracdo os beneficios para a organizacdo, pelo que, em casos excecionais, a saber: i) ndo
existir uma base adequada de fundos proprios; ii) a sua atribuicdo limitar indevidamente a capacidade da Sociedade de reforcar os
seus capitais proprios; iii) quando se verifique que a sua atribuicdo ndo é conforme ao estabelecido nalegislacdo, regulamentacédo
ou orientagdes aplicaveis, pode ndo ser atribuida.

Por outro lado, a remuneracdo varidvel estd sujeita a mecanismos de redugdo ou reversdao sempre gque se comprove gue um
administrador executivo com dolo ou negligencia grave participou ou foi responsével por uma atuacdo de que resultaram perdas
significativas para o Grupo. A aplicacdo do mecanismos da reversdo tem carater supletivo em relagdo ao mecanismo da reducédo
de tal forma que em caso de verificacdo de um evento significativo a aplicagdo do mecanismo da reducao serd prioritaria e
apenas quando esta seja esgotada, for insuficiente ou decorrer da verificagdo de que o administrador executivo contribuiu
significativamente para que o desempenho financeiro do Grupo seja negativo, ou para a aplicacdo de san¢des regulatdrias ou
ainda em caso de fraude, dolo ou negligencia grave que tenha provocado perdas significativas, deverd ser considerado o recurso
a0 mecanismo da reversao.



Com base nestes principios, a remuneragdo dos membros dos érgdos sociais foi estruturada da seguinte forma:

O Presidente da Mesa da Assembleia Geral, quando o exercicio do cargo seja remunerado, auferird uma remuneracgdo fixa anual,
paga de uma Unica vez até 30 de junho de cada ano, se assim for deliberado pela Comissdao de Remuneracdes. O Secretario da
Mesa da Assembleia Geral ndo aufere qualquer remuneragéo.

Os membros do Conselho Fiscal auferem uma remuneracdo mensal fixa, paga doze vezes por ano.

Os membros ndo executivos do Conselho de Administracdo apenas auferirdo uma remuneracgao fixa, guando assim for deliberado
pela Comissdo de Remuneracdes, podendo as remunera¢des, quando existam, ser distintas entre eles e inclusive uns serem
remunerados e outros ndo.

Com vista a permitir o alinhamento dos interesses dos administradores executivos com os interesses de longo prazo da Sociedade,
a remuneracao dos administradores executivos, quando o exercicio do cargo seja remunerado, incorpora uma componente fixa,
ajustada as funcdes e responsabilidade dos administradores, adequadamente equilibrada com uma componente varidvel com
uma parcela de curto prazo e outra de médio prazo, ambas condicionadas ao desempenho individual e organizacional, de acordo
com a realizacdo de objetivos concretos e quantificaveis, de carater financeiro e ndo financeiro, assentes na sustentabilidade a
longo prazo da Sociedade e na gestdo e controlo eficaz dos riscos por ela assumidos, e alinhados com os interesses da Sociedade,
dos seus acionistas e bem assim dos tomadores de seguro, segurados e beneficidrios.

O Quadro abaixo apresenta o modelo de atribuicdo e pagamento das componentes fixa e variavel daremuneracdo dos administradores
executivos, quando o exercicio do cargo seja remunerado.

O somatério da remuneracdo variavel de curto prazo ("RVCP") com a remuneracdo variavel de longo prazo ("RVLP"), atribuiveis
quando se verifiguem os pressupostos da sua atribuicdo, podera representar entre 23% e 43% da remuneracdo total anual, sendo
que a RVLP podera representar entre 33% e 60% da remuneracgdo variavel total.



Modelos de atribui¢cdo e pagamento da remuneracdo dos
Componentes administradores executivos
ano de referéncia (Ano N)

Ano N abril N+1 abril N+2 abril N+3 abril N+4
Remuneracgao Fixa Pagamento
e !
| Atribuicio |
| e pagamento
[/ ]
Rem. Variavel Peee e !
de
Curto Prazo
T 1
.z i Atribuicao | Pagamento
Rem. Variavel de Longo Prazo ' (Grant) | (Vesting)
1 ]

A componente fixa da remuneracdo é paga em numerdrio, em 14 prestacdes mensais, nelas se incluindo as correspondentes aos
subsidios de férias e de Natal nos termos da legislacdo em vigor.

A componente variavel é dividida em duas parcelas, denominadas Remuneracgdo Variavel de Curto Prazo ("RVCP") e Remuneracdo
Variavel de Longo Prazo ("RVLP"), ocorrendo a sua atribuicdo posteriormente a aprovagdo das contas de cada exercicio e uma
vez verificado o cumprimento de objetivos predefinidos, ambas condicionadas ao desempenho individual de cada administrador
executivo e organizacional.

Para efeitos de atribuicdo da RVCP, o orcamento anual do grupo segurador, elaborado em base consolidada, define anualmente
um conjunto de indicadores financeiros, bem como as respetivas metas a atingir, assentes na sustentabilidade a longo prazo da
Companhia e na gestdo e controlo eficazes dos riscos por ela assumidos.

Aos indicadores financeiros contemplados no orcamento acrescem os ndo financeiros, incluindo indicadores de Environmental,
Social and Governance ("ESG"), bem como operacionais e estratégicos, fixados anualmente.

ARVCP é calculada no inicio de cada ano, pela Comissao de Remuneragdes, em funcdo do atingimento das metas definidas para
este conjunto de indicadores, por referéncia a 31 de dezembro do ano anterior.

A RVCP, quando devida, é de pagamento imediato, em numerario, em abril do ano seguinte ao ano de referéncia.
O sistema de RVLP tem por objetivo reforcar o alinhamento dos interesses dos administradores executivos com os interesses da

Sociedade e dos acionistas, bem como reter e incentivar os administradores a contribuirem para o crescimento a longo-prazo e
resultados da Sociedade.



A atribuicdo da RVLP é realizada através de unidades remuneratérias (“Performance Stock Units” ou "PSU's"). O numero inicial de
unidades remuneratérias a atribuir corresponde ao valor monetario associado a esta componente, que podera representar entre
33% e 60% do total da remuneracdo variavel, dividido pelo valor da unidade remuneratéria a data de atribuicdo (“Granting Date”), o
qual é calculado em conformidade com a férmula definida para o efeito, tomando por base os indicadores e respetiva metodologia
de célculo, tendo como data de referéncia o final do exercicio do ano anterior.

O numero de unidades remuneratdrias, a data da atribuicdo, tem por base targets definidos.

A atribuicdo da RVLP serd comunicada a cada colaborador elegivel, através de um Certificado emitido pela Sociedade, descrevendo
o seguinte:

- A data de atribuicdo;

- O numero total de PSU'’s atribuidas;

+ A data da atribuicdo ("Granting Date")

- A data de aquisicdo ("Vesting Date");

- As condicbes de performance que condicionam a aquisicdo das PSU'’s na Vesting Date;
- Quaisquer outros termos e condicdes que sejam pertinentes.

O numero definitivo de PSU’s a atribuir no final do Vesting Period (3 anos) sera calculado em funcdo do Return on Equity ("ROE")
meédio ao longo deste periodo de trés anos. O nimero inicial de PSU's serda ponderado por um multiplicador de desempenho, que
é definido tendo por base o ROE do Grupo Fidelidade comparativamente com outras empresas de seguros de referéncia (peers),
Nao Vida e Vida, com presenca global no mercado, maioritariamente europeu (excluindo resseguradoras), nos termos definidos na
Politica de Remuneracio dos Orgaos Sociais.

As PSU's serdo automaticamente convertidas e pagas em numerario decorridos 3 anos (“Vesting Period") sobre a data de atribuicdo,
sendo, por isso, o seu valor concreto apurado no ano N+4, em que N é o0 ano a que se reporta a RVLP em causa.

Se algum administrador executivo, durante o periodo de diferimento da RVLP, cessar fungdes como administrador por motivos
que lhe ndo sejam imputaveis, designadamente, doenca, morte, incapacidade, ou por ndo renovacdo do mandato, antecipar-
se-a o momento do vencimento dos montantes atribuidos para a data em que ocorrer a cessacdo de funcdes, sendo as PSU's,
anteriormente atribuidas, convertidas e pagas em numerario nessa data.

Se durante o periodo de diferimento da RVLP algum administrador executivo renunciar ao cargo de administrador por sua iniciativa,
salvo quando tal ocorra no quadro da normal rotatividade entre as empresas do Grupo, ou se cessar o mandato por falta que lhe
seja imputavel, a componente da RVLP ainda ndo adquirida é cancelada.

Em casodealteragdo de controlo acionistaque determine umaalteracdo do Grupo em que aSociedade seintegra, osadministradores
beneficiarios de PSU’'s poderdo optar por antecipar para a data em que ocorrer tal alteracdo o momento de vencimento dos
montantes acumulados, sendo as PSU's, anteriormente atribuidas, convertidas e pagas em numerario nessa data.

Tendo em conta os objetivos considerados no modelo de remuneracdo, os administradores executivos, quando exercam o cargo
de forma remunerada, ndo devem celebrar contratos destinados a mitigar o risco inerente a variabilidade da sua remuneracéo.

Adicionalmente, as unidades remuneratérias da remuneracdo variavel ou quaisquer direitos a elas relativos ndo podem ser
vendidos, cedidos, transferidos, dados em penhor ou onerados por qualquer forma.

Nao existem outras formas de remuneracdo, relativamente aos administradores executivos, para além da remuneracgéo fixa e
varidvel supra-descritas.

Nao existem quaisquer pagamentos previstos em caso de destituicdo de administradores e qualquer cessacdo de func¢des, por
acordo, carece, no que respeita aos montantes envolvidos, de aprovacdo pela Comissdo de Remuneracdes.

As verbas atribuidas pela Sociedade, quando seja o caso, a titulo de participacdo nos lucros, sdo consideradas, para efeitos da
Politica de Remuneracdo, para o cémputo da remuneracao variavel de curto prazo, pese embora ndo revistam tal natureza.



Aos administradores executivos sdo atribuidos, ainda, um conjunto de beneficios de natureza ndo remuneratdria, nos seguintes
termos:

- Utilizacdo de telemdvel e equipamento informatico, nas condi¢des em cada momento em vigor;

- Utilizacdo de viatura: integrando, para além da utilizagdo de viatura, ao abrigo de um contrato de renting nas condicdes vigentes
em cada momento, custos associados e seguros;

- Seguro de Saude: nas mesmas condi¢des que as aplicaveis aos restantes colaboradores da Sociedade;
- Seguro de Vida: nas mesmas condi¢des que as aplicdveis aos restantes colaboradores da Sociedade;

- Outras condicdes e beneficios contratuais e extra-contratuais nos exatos termos que, em cada momento, sejam aplicaveis aos
restantes colaboradores da Sociedade.

Ainformacdo sobre o montante anual da remuneracdo auferida pelos membros dos érgdos sociais é a que consta neste Relatdrio
do Governo da Sociedade.

Os aspetos acima divulgados, em cumprimento do estabelecido no artigo 919 da Norma Regulamentar N.24/2022-R, de 26 de abril,
no que toca a Politica de Remuneracio dos Orgdos Sociais, devem ser complementados, no que respeita aos colaboradores, com
a informacao constante da Politica de Remuneragdo dos Colaboradores do Grupo Fidelidade, cujo teor aqui se da por reproduzido,
cuja revisdo foi aprovada por deliberacdo da Comissdo Executiva, de 31 de outubro de 2023, e que esta disponivel em www.
multicare.pt

IV. Divulgacao das remuneracées

37. Indicagdo do montante anual da remunerac¢io auferida, de forma agregada e individual, pelos membros dos érgdos de
administracdo da sociedade, proveniente da sociedade, incluindo remuneracdo fixa e variavel e, relativamente a esta,
mencao as diferentes componentes que lhe deram origem

O montante anual da remuneracdo auferida, de forma agregada e individual, pelos membros do érgdo de administracdo da Sociedade,
consta do Quadro seguinte:

Remuneragio Remuneragdo
Membros do Conselho de Administragio Fixa (EUR) Variavel (EUR)*
Rogério Miguel Antunes Campos Henriques 0 0
Maria Jodo Caro¢o Hondrio Paulino Sales Luis 190.496 45.000
Ana Rita Guia Gomes 110.405 25.000
Filipe Alexandre Aleman Ferreira Serrano 79.876
TOTAL 380.778 70.000

* Paga em 2023 e relativa ao exercicio de 2022

38. Indemniza¢des pagas ou devidas a ex-administradores executivos relativamente a cessacdo das suas fung¢des durante o
exercicio

Nenhum administrador executivo cessou funcdes durante o exercicio de 2023.



39. Indicacdo do montante anual da remuneragdo auferida, de forma agregada e individual, pelos membros dos érgaos de
fiscalizacdo da sociedade

O montante anual da remuneracdo bruta auferida, de forma agregada e individual, pelos membros do érgao de fiscalizacdo da
Sociedade, consta do Quadro seguinte:

Membros do Conselho Fiscal (EUR) Observagdes

José Antonio da Costa Figueiredo 10.061 01.01.2023 2 01.06.2023
Duarte Manuel Ivens Pitta Ferraz 9.120 01.07.2023 a2 31.12.2023
Anténio José Pereira Cardoso Mota 8.384 01.01.2023 2 01.06.2023
Tedfilo César Ferreira da Fonseca 7.410 01.07.2023 2 31.12.2023
Pedro Antunes de Almeida 8.384 01.01.2023 2 01.06.2023
Jodo Filipe Gongalves Pinto 7.410 01.07.2023 a2 31.12.2023
Carla Alexandra de Almeida Viana Gomes 0 Suplente (em processo

de registo junto da ASF)

TOTAL 50.769

40. Indicacdo da remuneragdo no ano de referéncia do presidente da mesa da assembleia geral

O Presidente da Mesa da Assembleia Geral ndo aufere qualquer remuneragao.

V. Acordos com implicagcoes remuneratoérias

41. Referéncia a existéncia e descri¢do, com indicagdo dos montantes envolvidos, de acordos entre a sociedade e os titulares
do 6rgdo de administracdo, que prevejam indemnizacées em caso de demissdo, despedimento sem justa causa ou
cessacdo da relacdo de trabalho na sequéncia de uma mudanc¢a de controlo acionista da sociedade

Nao existem quaisquer acordos entre a Sociedade e os titulares do érgdo de administragdo que prevejam indemniza¢des em caso

de demissdo, despedimento sem justa causa ou cessagdo da relagdo de trabalho, na sequéncia de uma mudanca de controlo da
Sociedade.

VL. Planos de atribuicao de a¢g6es ou opgoes sobre a¢oes (‘stock options’)
42, Identificacdo do plano e dos respetivos destinatarios
Nao existem planos com estas carateristicas.

43, Direitos de opcdo atribuidos para a aquisicdo de a¢des (‘stock options') de que sejam beneficiarios os trabalhadores e
colaboradores da empresa

N&o existem direitos de opcao atribuidos para a aquisicao de acdes de que sejam beneficiarios os trabalhadores ou os membros
dos érgéos sociais.



I. Mecanismos e procedimentos de controlo

44, Mecanismos implementados pela sociedade para efeitos de controlo de transacées com partes relacionadas

A Multicare adotou um conjunto de regras objetivas e transparentes aplicaveis as transacdes com partes relacionadas, as quais
estdo sujeitas a mecanismos especificos de aprovacao.

45, Indicacdo das transa¢des que foram sujeitas a controlo no ano de referéncia

Todas as transacdes com partes relacionadas foram sujeitas a controlo.

46. Descricdo dos procedimentos e critérios aplicaveis a intervencio do érgio de fiscalizacdo para efeitos da avaliacio prévia
dos negécios a realizar entre a sociedade e titulares de participacdo qualificada ou entidades que com eles estejam em
qualquer relagdo de dominio ou de grupo, nos termos do artigo 21.2 do Cédigo dos Valores Mobiliarios

As operacdes a realizar entre a Sociedade e titulares de participagcdo qualificada ou entidades que com eles estejam em relagdo

de dominio ou de grupo, sdo objeto de apreciacdo e de deliberacdo por maioria qualificada do Conselho de Administracéo,
estando estas operagdes, como todas as outras realizadas pela Companhia, sujeitas a fiscalizacdo do Conselho Fiscal.

Il. Elementos relativos as transac¢ées

47. Indicacido do local dos documentos de prestacio de contas onde esta disponivel informacdo sobre os negécios com partes
relacionadas

Ainformacao sobre os negdcios com partes relacionadas encontra-se divulgada nas Notas as Demonstracdes Financeiras.

O Conselho de Administracédo,

Rogério Miguel Antunes Campos Henriques

Maria Jodo Vellez Caro¢o Hondrio Paulino de Sales Luis
Ana Rita Guia Gomes

Filipe Alexandre Aleman Ferreira Serrano
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Certificagao Legal das Contas
RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Opiniao

Auditamos as demonstragdes financeiras anexas de Multicare —Seguros de Saude, S.A. (a Companhia), que
compreendem a Demonstragao da Posi¢do Financeira em 31 de dezembro de 2023 (que evidencia um total de
318.838.007 euros e um total de capital préoprio de 164.399.245 euros, incluindo um resultado liquido de
12.233.700 euros), a Demonstracdo dos Resultados, a Demonstracéo do Rendimento Integral, a Demonstracéo
das Alteragdes no Capital Proprio e a Demonstragéo dos Fluxos de Caixa relativas ao ano findo naquela data, e as
notas as demonstragdes financeiras, incluindo informagdes materiais sobre a politica contabilistica.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos
os aspetos materiais, a posigao financeira de Multicare —Seguros de Saude, S.A. em 31 de dezembro de 2023 e o
seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data, de acordo com os principios
geralmente aceites em Portugal para o setor segurador estabelecidos pela Autoridade de Superviséo de Seguros e
Fundos de Pensdes.

Bases para a opinidao

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos
dessas normas estéo descritas na secgao “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes
financeiras” deste relatério. Somos independentes da Companhia nos termos da lei e cumprimos os demais
requisitos éticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma
base para a nossa opini&o.

Mat érias relevantes de auditoria

As matérias relevantes de auditoria séo as que, no nosso julgamento profissional, tiveram maior importancia na
auditoria das demonstragdes financeiras do ano corrente. Essas matérias foram consideradas no contexto da
auditoria das demonstracgdes financeiras como um todo, e na formagéo da opinido, e ndo emitimos uma opiniao
separada sobre essas matérias.

Descrevemos de seguida as matérias relevantes de auditoria do ano corrente:

1. Aplicagao inicial da IFRS 17, que o estabelece principios aplicaveis ao reconhecimento, a
mensuracgao, a apresentacao e a divulgacao de contratos de seguro

Descricao dos riscos de distor¢gdo material Sintese da nossa resposta aos riscos de distor¢gao material mais
mais significativos significativos
Conforme divulgado nanota 2.10, a A nossa abordagem ao risco de distor¢do material incluiu uma
Companhia aplicou a IFRS 17 (“Norma”) a 1 resposta especifica que se traduziu numa abordagem de

de janeiro de 2023, com data de transicdo a1 procedimentos substantivos, designadamente os seguintes:
de janeiro de 2022. E uma Norma complexa,
que representa uma transformacgao
significativa do reporte financeiro relativo aos
contratos de seguro e de resseguro,

Analise das politicas e orientagdes internas da Companhia
que suportam a implementagao da IFRS 17, incluindo a sua
plenitude e conformidade com o disposto na Norma;

nomeadamente ao nivel da demonstragéo da Verificagdo da correta aplicagdo das politicas e orientagdes
posicéo financeira, da demonstragao dos internas da Companhia que suportam a implementagéo da
resultados e outro rendimento integral, das IFRS 17, incluindo a sua consisténcia desde a data de
notas que compreendem informagoes transicao;

Sociedade Anénima - Capital Social 1.340.000 euros - Inscrigdo n.° 178 na Ordem dos Revisores Oficiais de Contas - Inscrigdo N.° 20161480 na Comissdo do Mercado de Valores Mobiliarios
Contribuinte N.° 505 988 283 - C. R. Comercial de Lisboa sob 0 mesmo numero
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Descrigao dos riscos de distor¢gédo material
mais significativos

materiais sobre a politica contabilistica e
outras informacgdes explicativas e da
informagado comparativa para os periodos
precedentes.

A Norma é baseada em principios, que exige a
Gestao, a partir da data de transicao,
julgamentos significativos, a deciséo sobre
opgdes contabilisticas e sobre abordagens e
meétodos utilizados para mensurar os
contratos de seguro, incluindo a utilizagéo de
pressupostos e técnicas de estimativa.

A consideragéo desta matéria como relevante
para a auditoria tem por base a sua novidade,
complexidade e materialidade nas
demonstragoes financeiras.

Multicare - Seguros de Saude, S.A
Certificagé@o Legal das Contas
31 de dezembro de 2023

Sintese da nossa resposta aos riscos de distorgdo material mais
significativos

Sobre a transicéo:

o Analise de razoabilidade sobre a avaliagdo da Gestao
sobre a impraticabilidade de aplicacéo da abordagem
retrospetiva total;

o Paraos grupos de contratos incluidos na abordagem
retrospetiva modificada ou de justo valor, analise
das opgoes da Gestao sobre as alteragdes permitidas
pela IFRS 17 a abordagem retrospetiva total,
contando com o envolvimento dos nossos
especialistas internos em atuariado;

o Paraos grupos de contratos incluidos na abordagem
de justo valor, testes de revisdo analitica, recalculos
e andlise das metodologias de determinagéo do seu
justo valor, na data de transicdo, com o
envolvimento dos nossos especialistas internos em
atuariado;

Analise das divulgagdes no Anexo as demonstragdes
financeiras relativas a esta matéria, tendo por base os
requisitos das normas internacionais de relato financeiro e os
registos contabilisticos.

2. Mensuracao dos Passivos de contratos de seguro relativos a servigos passados

Descrigao dos riscos de distorgdo material
mais significativos

As demonstragoes financeiras da Companhia
em 31 de dezembro de 2023 incluem, no seu
passivo, e mais detalhadamente divulgado nas
notas 2.7 (nota das politicas contabilisticas) e
13 (detalhe quantitativo, reconciliagbes) as
demonstragdes financeiras, passivos de
contratos de seguro relativos a servigos
passados, no montante de 98.392.138 euros,
representando 64%do passivo. Esta saldo
decompdbe-se em: 88.128.635 euros relativos
ao valor atual estimado dos fluxos de caixa e
10.263.04 euros relativos ao ajustamento de
risco.

A consideragdo desta matéria como relevante
para a auditoria tem por base a sua
materialidade nas demonstragdes financeiras
e o facto de corresponder a uma estimativa
contabilistica com um grau de julgamento
significativo, requerendo a utilizagéo de
metodologias de calculo relativamente
complexas que exigem a utilizagéo de
diversos pressupostos sobre os sinistros
ocorridos, nomeadamente do respetivo valor
atual estimado dos fluxos de caixa e do

Sintese da nossa resposta aos riscos de distorgdo material mais
significativos

A nossa abordagem ao risco de distor¢do material incluiu uma
resposta especifica que se traduziu numa abordagem combinada de
avaliagdo de controlos e procedimentos substantivos, designadamente
0s seguintes:

Entendimento dos procedimentos de controlo interno da
Companhia e execugao de procedimentos de auditoria
especificos para avaliar a eficacia operacional dos controlos
identificados como relevantes na mensuracgao dos Passivos
de contratos de seguro relativos a servicos passados

Testes de revisdo analitica, recalculos e analise das
metodologias de projecdo dos valores atuais estimados dos
fluxos de caixa e de determinagado do ajustamento de risco,
incluindo os pressupostos financeiros e outros subjacentes ao
calculo;

Com o envolvimento dos nossos especialistas internos em
atuariado procedemos a analise das metodologias e
pressupostos utilizados pela Companhia para a mensuragao
destes Passivos, incluindo a analise da consisténcia com os
utilizados no periodo anterior e tendo por referéncia as
especificidades dos produtos, os requisitos regulamentares e
as préticas no sector segurador; e
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Descricéo dos riscos de distorgao material
mais significativos

ajustamento de risco. A utilizagéo de
metodologias de calculo e/ ou pressupostos
diferentes na mensuragao destas
componentes, mas em igual conformidade
com a IFRS 17, poderéo resultar em valores
divergentes dos Passivos de contratos de
seguro relativos a servigos passados.

Multicare - Seguros de Saude, S.A
Certificagao Legal das Contas
31 de dezembro de 2023

Sintese da nossa resposta aos riscos de distor¢gdo material mais

significativos

Andlise das divulgagdes no Anexo as demonstracdes
financeiras relativas a esta matéria, tendo por base os
requisitos das normas internacionais de relato financeiro e os
registos contabilisticos.

3. Valorizagao dos Instrumentos Financeiros ao justo valor

Descricao dos riscos de distorgao material
mais significativos

Conforme detalhado na Nota 37, o ativo inclui
Instrumentos Financeiros valorizados ao justo
valor no montante de 155.318.458 euros, os
quais representam cerca de 49%do total do
ativo.

A determinagédo do justo valor dos
instrumentos financeiros foi prioritariamente
baseada em cotagdes em mercados ativos. No
caso dos instrumentos com reduzida liquidez
nesses mercados foram utilizados modelos de
avaliag&o e outras informagdes que envolvem
julgamentos, tais como informacéo
disponibilizada por entidades especializadas,
pressupostos observaveis e ndo observaveis
no mercado e outras estimativas.

Os valores totais de instrumentos nestas
circunstancias, reconhecidos no ativo da
Companhia, ascendem a cercade 14.482.579
euros (5 %do ativo), os quais foram
classificados na hierarquia de justo valor
prevista no referencial contabilistico como
nivel 3 (Nota 37).

A consideragao desta matéria como relevante
para a auditoria teve por base a sua
materialidade nas demonstragdes financeiras
e o risco de julgamento associado as
metodologias e pressupostos utilizados, uma
vez que o recurso a diferentes técnicas e
pressupostos de avaliagao podem resultar em
diferentes estimativas do justo valor dos
instrumentos financeiros.

Sintese da nossa resposta aos riscos de distor¢gdo material mais

significativos

A nossa abordagem ao risco de distorgao material na valorizagéo dos
Instrumentos Financeiros ao justo valor incluiu uma resposta
especifica que se traduziu numa abordagem combinada de avaliagao
de controlos e procedimentos substantivos, designadamente os
seguintes:

Entendimento dos procedimentos de controlo interno da
Companhia e execugao de procedimentos de auditoria
especificos para avaliar a eficacia operacional dos controlos
identificados como relevantes na valorizagdo dos
instrumentos financeiros ao justo valor;

Testes de revisao analitica sobre as rubricas das
demonstragdes financeiras relativas a instrumentos
financeiros e recalculo do justo valor os instrumentos
financeiros por comparagao das cotagdes utilizadas pela
Companhia (quando aplicavel) com as observadas em fontes
de informacgéo externas;

Andlise das metodologias e pressupostos utilizados pela
Companhia na determinagéo do justo valor, tendo por
referéncia as especificidades da sua politica de
investimentos, os requisitos regulamentares e as praticas no
setor; e

Testes a plenitude e consisténcia das divulgacoes sobre
Instrumentos Financeiros ao justo valor nas demonstragdes
financeiras com os respetivos dados contabilisticos e
requisitos dos principios contabilisticos aceites em Portugal
para o setor segurador estabelecidos pela ASF.
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Responsabilidades do 6rgao de gestdo e do 6rgao de fiscalizagdo pelas demonstracdes
financeiras

O 6rgéao de gestdo é responsavel pela:

preparagéo de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posigao
financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Companhia de acordo com os principios
geralmente aceites em Portugal para o setor segurador estabelecidos pela Autoridade de Superviséo de
Seguros e Fundos de Pensoes;

elaboragao do Relatério de Gestao, nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

criagéo e manutencao de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagao de
demonstragdes financeiras isentas de distorgdes materiais devido a fraude ou a erro;

adocgao de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

avaliagédo da capacidade da Companhia de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as
matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

O 6rgéo de fiscalizagao é responsavel pela supervisdo do processo de preparagéo e divulgacdo da informagao
financeira da Companhia.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as demonstragdes financeiras como um
todo estdo isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou a erro, e emitir um relatério onde conste a nossa
opinido. Seguranga razoavel € um nivel elevado de seguranga mas ndo € uma garantia de que uma auditoria
executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distor¢do material quando exista. As distorgdes podem ter
origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente
esperar que influenciem decisdes econdmicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragdes
financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo
profissional durante a auditoria e também:

identificamos e avaliamos os riscos de distor¢gdo material das demonstragdes financeiras, devido a fraude
ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e
obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa
opinido. Orisco de ndo detetar uma distorgdo material devido a fraude é maior do que o risco de néo
detetar uma distor¢do material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagéo,
omissoes intencionais, falsas declaragdes ou sobreposi¢édo ao controlo interno;

obtemos uma compreensao do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para expressar uma
opinido sobre a eficacia do controlo interno da Companhia;

avaliamos a adequacao das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgacoes feitas pelo 6rgao de gestéo;

concluimos sobre a apropriagao do uso, pelo 6rgéo de gestao, do pressuposto da continuidade e, com
base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com acontecimentos
ou condig¢des que possam suscitar duvidas significativas sobre a capacidade da Companhia para dar
continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a
atencgao no nosso relatério para as divulgagdes relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou,
caso essas divulgagdes ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusoes sdo
baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou
condicdes futuras podem levar a que a Companhia descontinue as suas atividades;
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avaliamos a apresentagéo, estrutura e conteudo global das demonstragdes financeiras, incluindo as
divulgacdes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transagdes e os acontecimentos
subjacentes de forma a atingir uma apresentagao apropriada;

comunicamos com os encarregados da governagéo, incluindo o érgdo de fiscalizagéo, entre outros
assuntos, o ambito e o calendario planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria
incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo interno identificada durante a auditoria;

das matérias que comunicamos aos encarregados da governagao, incluindo o 6rgao de fiscalizagao,
determinamos as que foram as mais importantes na auditoria das demonstragdes financeiras do ano
corrente e que séo as matérias relevantes de auditoria. Descrevemos essas matérias no nosso relatorio,
exceto quando a lei ou regulamento proibir a sua divulgagao publica; e

declaramos ao 6rgao de fiscalizagdo que cumprimos os requisitos éticos relevantes relativos a
independéncia e comunicamos-lhe todos os relacionamentos e outras matérias que possam ser
percecionadas como ameagas a nossa independéncia e, quando aplicavel, quais as medidas tomadas para
eliminar as ameagcas ou quais as salvaguardas aplicadas.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informagao constante do Relatorio de
Gestao com as demonstragdes financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o Relatoério de Gestao

Dando cumprimento ao artigo 451, n.° 3, al. e) do Cédigo das Sociedades Comerciais, somos de parecer que o
Relatério de Gestéo foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicaveis em vigor, a
informagao nele constante é concordante com as demonstragées financeiras auditadas e, tendo em conta o
conhecimento e a apreciagédo sobre a Companhia, ndo identificAmos incorre¢des materiais.

Sobre os elementos adicionais previstos no artigo 10 do Regulamento (UE) n.°
537/2014

Dando cumprimento ao artigo 10 do Regulamento (UE) n.° 537/2014 do Parlamento Europeu e do Conselho, de
16 de abril de 2014, e para além das matérias relevantes de auditoria acima indicadas, relatamos ainda o
seguinte:

Fomos nomeados auditores da Multicare —Seguros de Saude, S.A. pela primeira vez na assembleia geral
de acionistas realizada em 15 de maio de 2014 para um mandato compreendido entre 2014 e 2016.
Fomos nomeados na assembleia geral de acionistas realizada em 31 de margo de 2017 para um segundo
mandato compreendido entre 2017 e 2019. Fomos nomeados na assembleia geral de acionistas
realizada em 31 de marcgo de 2020 para um terceiro mandato compreendido entre 2020 e 2022. Fomos
nomeados na assembleia geral de acionistas realizada em 31 de margo de 2023 para o primeiro ano do
mandato compreendido entre 2023 e 2025.

O 6rgéo de gestdo confirmou-nos que ndo tem conhecimento da ocorréncia de qualquer fraude ou
suspeita de fraude com efeito material nas demonstragdes financeiras. No planeamento e execugéo da
nossa auditoria de acordo com as ISA mantivemos o ceticismo profissional e concebemos procedimentos
de auditoria para responder a possibilidade de distor¢gao material das demonstragdes financeiras devido a
fraude. Em resultado do nosso trabalho ndo identificamos qualquer distorgdo material nas
demonstragdes financeiras devido a fraude;

Confirmamos que a opinido de auditoria que emitimos é consistente com o relatério adicional que
preparamos e entregamos ao 6rgao de fiscalizagdo da Companhia nesta data;
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Declaramos que ndo prestamos quaisquer servigos proibidos nos termos do artigo 5 do Regulamento
(UE) n.° 537/2014 do Parlamento Europeu e do Conselho, de 16 de abril de 2014 e que mantivemos a
nossa independéncia face a Companhia durante a realizagéo da auditoria.

Lisboa, 16 de abril de 2024

Ernst & Young Audit & Associados —SROC, S.A.
Sociedade de Revisores Oficiais de Contas
Representada por:

Ricardo Nuno Lopes Pinto - ROCn.° 1579
Registado na CMVM com o n.° 20161189
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MULTICARE - SEGUROS DE SAUDE, S.A.
RELATORIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL
EXERCICIO DE 2023
Introdugiao

No dmbito do mandato do Conselho Fiscal, para dar cumprimento aos estatutos, a legislagéo e
recomendacoes dos Reguladores e Supervisores, apresentamos o relatorio sobre a atividade
fiscalizadora e damos parecer sobre os documentos de prestagdo de contas, para o exercicio
findo em 31 de dezembro de 2023, da Multicare — Seguros de Saude, S. A., (Multicare ou
Companhia) da responsabilidade do Conselho de Administragdo, bem como sobre as
propostas apresentadas pela administragao.

A Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensbes procedeu ao registo prévio dos
membros do atual Conselho Fiscal em 11 de julho de 2023, data em que iniciou fungdes.

Trabalhos desenvolvidos e ambito
Entre os trabalhos desenvolvidos, o Conselho Fiscal refere o seguinte:

e Acompanhou a atividade da Companhia com periodicidade alta e a extensdo
considerada adequada, desenvolvendo as diligéncias necessarias, procedemos ao
acompanhamento da gestdo e da evolugdo dos negdcios da Companhia, apreciando
também e com regularidade o reflexo dessa evolugéo nas contas da Companhia.

e Obteve informagao de que a Companhia se enquadra no conceito de EIP — Entidade de
Interesse Publico, e que deu cumprimento ao estabelecido no artigo 3° da Lei n.°
148/2015, de 9 de setembro.

o Considerou diferentes vertentes e areas de atuagdo, referindo, nomeadamente, as
respeitantes as politicas e estratégias definidas pelo Conselho de Administragdo, ao
cumprimento das disposi¢des legais, regulamentares e estatutérias, adequacéo das
politicas, critérios e praticas contabilisticas e ao processo de preparagdo da informagéo
financeira. Adicionalmente, fomos informados da eficacia do quadro de controlo interno,
gestdo de riscos, atuariado, conformidade e auditoria interna, bem como sobre as
politicas no &mbito da Norma Regulamentar n.° 4/2022-R de 26 de abril da ASF.

e Acompanhou os niveis da margem de solvéncia e requisitos de capital.

¢ Realizou reunides, com a presenca a seu pedido de membros do Conselho de
Administragdo e de diretores da Companhia, com particular foco nas diregées de
fungdes de controlo auditoria interna, risco, atuariado e conformidade.

Consideramos que obtivemos do Conselho de Administragdo e das diregdes,
informagédo regular e esclarecimento sobre o funcionamento da Companhia, evolugdo
dos negécios e as atividades desenvolvidas pelas dreas que o Conselho Fiscal
considerou reievantes estarem presentes.

e O trabalho do Conselho Fiscal relativamente a auditoria das demonstragdes financeiras
foi baseado no trabalho desenvolvido, no processo de emisséo da Certificagédo Legal
das Contas (CLC), bem como no Relatério Adicional que nos foi dirigido pela Ernst &
Young Audit & Associados, SROC, S. A. (EY).
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O Conselho Fiscal reuniu com a frequéncia adequada com a EY, com o objetivo de
analisar e discutir questbes da Companhia e entender, nomeadamente, os trabalhos de
planeamento da revisdo legal das contas, o decurso dos trabalhos, o reporte financeiro,
a implementagdo das alteragbes que entraram em vigor no ano em curso,
nomeadamente o IFRS 17. Adicionalmente, o Conselho Fiscal tomou nota dos niveis
de materialidade considerados pela EY, as matérias relevantes de auditoria a
considerar no contexto da auditoria das demonstragdes financeiras e na formagao da
opinido, bem como o teor da Certificagdo Legal das Contas.

e Informa que n&o recebeu qualquer comunicagéo de irregularidades.

Pedidos de aprovagéo prévia e politica de remuneragdes

O Conselho Fiscal recebeu pedidos de aprovagédo prévia referentes ao Revisor Oficial de
Contas, bem como informagao sobre a politica de remuneragdes referente a 2023. Assim:

e Avaliamos pedidos de aprovagdo prévia da EY, nos termos do REA — Regulamento
Europeu de Auditoria (artigo 5.°, n.° 4) e do Regulamento e da UE n.° 5§37/2014 do
Parlamento Europeu e do Conselho.

Concluimos que os servigos a prestar pela EY ndo se enquadravam nos servigos
proibidos (n.° 1 do artigo 5.° do Regulamento da UE n.° 537/2014), ndo sendo
enquadraveis como servicos de auditoria, tendo concluido que os mesmos ndo
originam ameagas 3 independéncia e objetividade no contexto do trabalho de revisdo
oficial de contas.

* Analisou e tomou devida nota do Relatério de Avaliagdo Interna da Politica de
Remuneragbes relativo ao exercicio de 2023, emitido pela Comissdo de
Remuneragdes, em 6 de fevereiro de 2024, que foi apresentado, em cumprimento do
disposto na alinea c) do n.° 2 do artigo 90.°, da Norma Regulamentar n.° 4/2022-R, da
ASF, de 26 de abril.

Documentos de prestagéo de contas

Foram recebidos os documentos de prestagdo de contas que incluem, para além do Relatério
do Conselho de Administragdo, a informagdo sobre as matérias financeiras, contabilisticas,
reporte financeiro e nao-financeiro, tendo o Conselho Fiscal procedido a apreciagdo do seu
contelido e avaliagdo da adequagdo das politicas contabilisticas e critérios valorimétricos, os
quais se encontram divulgados nas notas integrantes das demonstragdes financeiras.

Foram objeto de apreciagdo os contelidos e conclusdes dos documentos indicados abaixo,
emitidos pelo Revisor Oficial de Contas, tendo sido obtidos dos responsaveis da EY os
esclarecimentos que o Conselho Fiscal considerou necessarios. Assim:

» Certificagdo Legal das Contas, que foi emitido sem enfases ou reservas.

e Relatério adicional, elaborado nos termos do artigo 24.° da Lei 148/2015 e do art® 11.°,
n.° 2 e 4 do Regulamento (EU) n.® 537/2014, do Parlamento Europeu e do Conselho.

Matérias Relevantes de Auditoria

A Certificagdo Legal das Contas inclui pontos relativos a Matérias Relevantes de Auditoria, que
o Conselho Fiscal considera relevantes na leitura das contas. Assim:
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e |FRS 17 — A Companhia aplicou a IFRS 17 (“Norma”) a partir de 1 de janeiro de 2023,
com data de transicdo a 1 de janeiro de 2022. Esta Norma agora introduzida,
estabelece principios relativos ao reconhecimento, mensuragdo, apresentagdo e
divulgagao de contratos de seguro. A CLC descreve riscos de distor¢gdo material mais
significativos incluidos nas Notas as demonstragbes financeiras, sendo que a
consideragdo desta matéria como relevante para a auditoria tem por base a sua
novidade, complexidade e materialidade.

A IFRS 17 representa uma transformagao significativa do reporte financeiro relativo aos
contratos de seguro e de resseguro, a varios niveis. De salientar que a Norma é
baseada em principios que exigem a Gestdo julgamentos significativos,
nomeadamente, sobre opgdes contabilisticas, abordagens e métodos para mensurar
contratos de seguro, bem como envolvem a utilizagdo de pressupostos e técnicas de
estimativa sofisticados.

e Mensuracdo dos Passivos de contratos de sequro — As demonstragdes financeiras
incluem, em 31 de dezembro de 2023, no passivo e nas Notas as demonstragbes
financeiras (e.g., politicas contabilisticas, detalhe guantitativo), passivos de contratos
de seguro relativos a servigos passados, detalhando o valor atual estimado dos fluxos
de caixa relativos e o ajustamento de risco.

A consideragdo na CLC desta matéria como relevante para a auditoria tem por base a
sua materialidade, bem como corresponder a uma estimativa contabilistica com um
grau elevado de julgamento, usando metodologias de célculo complexas e a utilizagéo
de pressupostos sobre os sinistros ocorridos que poderdo resultar em valores
divergentes dos passivos de contratos de seguro relativos a servigos passados.

o Valorizacao dos Instrumentos Financeiros — o ativo inclui Instrumentos Financeiros
valorizados ao justo valor, como detalhado nas Notas as demonstragoes financeiras. O
calculo do justo valor foi, prioritariamente, baseado em cotagdes em mercados ativos.
Em instrumentos com reduzida liquidez, foram utilizados modelos de avaliagdo e
informag6es que envolvem julgamentos (e.g., informagao disponibilizada por entidades
especializadas, pressupostos observaveis e ndo observaveis de mercado).

A consideragdo desta matéria como relevante para a auditoria teve por base a sua
materialidade, bem como o risco de julgamento associado as metodologias e
pressupostos, uma vez que o recurso a técnicas diferentes e pressupostos de
avaliagdo podem resultar em diferentes estimativas do justo valor.

A EY informou e respondeu as questdes do Conselho Fiscal sobre os trabalhos que
desenvolveu.

Agradecimentos

O Conselho Fiscal agradece e regista aprego ao Conselho de Administragdo, & Secretaria da

Sociedade, aos servigos da Companhia e ao Revisor Oficial de Contas, pela colaboragéo,
transparéncia e disponibilidade sempre demonstradas.

Parecer
Somos de parecer favoravel ao seguinte:

1. Que seja aprovado o Relatorio de Gestdo e demais documentos de prestagéo de

contas do exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, tal como apresentados pelo
Conselho de Administragéo da Multicare.
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2. Que seja aprovada a proposta de aplicagéo dos resultados constante do Relatério de
Gestao.

Lisboa,AFde ahril_ de 2024,

O CONSELHO FISCAL,
/”::

Duarte Manuel Ivens Pitta Ferraz — Presidente

Tedfilo César Ferreira da Fonseca — Vogall

~Joo Filipe Gongalves Pinto — Vogal
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DECLARAGI}O DE RESPONSABILIDADE COMPLEMENTAR AO
RELATORIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL DA
MULTICARE - SEGUROS DE SAUDE, S.A.
RELATIVO AO EXERCICIO DE 2023

Em cumprimento do estabelecido no n°® 6 do artigo 420° do Cédigo das Sociedades
Comerciais, os membros do Conselho Fiscal declaram que, tanto quanto é do seu
conhecimento, as contas e demais documentos de prestacso de contas do exercicio, foram
elaborados em conformidade com as normas contabilisticas aplicaveis, dando uma imagem

verdadeira e apropriada do activo e do passivo, da situagao financeira e dos resultados da
empresa.

Declaram, ainda, que, tanto quanto & do seu conhecimento, o Relatério de Gestéo expée
fielmente a evolugdo dos negdcios, do desempenho e da posicdo da empresa, contendo o
referido relatorio mengao aos principais riscos e incertezas da actividade.

Lisboa,4¥de Abril.de 2024.

O CONSELHO FISCAL

Fotes s -

Duarte Manuel Ivens Pitta Ferraz — Presidente /
M
Tedfilo César Ferreira da Fonseca - Vogal
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- -
Joéo Filipe Gongalves Pinto - Vogal
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